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DOMĀSIM KOPA 

I Kā būs tālāk? 
As. prot SKAIDRĪTE LASMANE, kura jau ilgstoši 

ir LU pasniedzēja, ir sabiedrība labi zināma personī
ba. Viņas domas lidojums pārsteidz ar savu skaidrību, 
konkrētību, sakārtotību. Šķiet, nav lietas šai pasaulē, 
kuru šī vitālā sieviete nevarētu izteikt. 

Viņas prāts spējis aptvert trīs dimensijas - pagātni, 
tagadni un ari nākotni. Kaut gan pati profesore uz
skata, ka laiks nav sadalīts vai sakārtots. Cilvēks no
saka ritmu. Kāda ir cilvēka loma un attiecības ar ap
kārtējo? 

Tuvojoties gadumijai, lūdzām S. Lasmani skaidrot 
šo pārmaiņu laiku, svētkus un to gaidīšanu. Un to, kas 
būs tālāk. 

- Vai jūs varētu dalīties domās par 2000. gadu un 
zināmā mērā ažiotāžu ap to? 

- Kaut ko gaidīt, gaidīt atsevišķi vai kopā ar citiem - tas ir 
tik cilvēcīgi. Cilvēks ir būtne, kas gaida. Viņam nepiecie
šams gaidu stāvoklis. Ažiotāža? Pastāv izvēles iespēja - ie
saistīties vai ne, nedomājot pakļauties un soļot vai nesolot 
reklāmas marša ritmā. 

- Vai gaidas var saistīt ari ar cerībām? 
- Cerības ir kāda maza gaidīšanas piedeva - cerības uz 

vēlamā piepildījumu un nevēlamā garām iešanu. Gaida taču 
ari to, ko negrib, gaida, lai tas nenotiek, un cer, ka nenotiks. 
NegaidSšana ari iznāk tā pati gaidīšana. 

Svētki ir gaidīšanas prieks, neaizstājama, jauka pieredze, 
ja tai bez aizdomām ļaujas un ja nekas neaptumšo gaidīša
nas prieku. Kāpēc pašam mazināt prieku, bremzēt, ja to var 
izmantot dzīves dažādībai? Cik pragmatiski skan, vai ne? 

Laiks ir vienaldzīgs un bezkrāsains. Tas nemanāmi rit, 
šalc vai šņāc, ka teiktu Rainis savās "gadsimteņa nakts do
mās". Tā plūsma nav ne sadalīta, ne sakārtota. Cilvēks pats 
sadala skaitļos vienaldzīgo laika ritējumu. Sakārtotībai ir savs 
ritms - spēcīgāki un vājāki piesitieni. Gadumijās ritma izjū
ta pastiprinās, par tūkstošgadēm nemaz nerunājot Ne jau 
katram lemts piedzīvot tik liela laika nogriežņa maiņu. Tā 
jau ari nepieredzēta izdevība, kas ļauta mums, dzīvajiem, 
tiem, kuri tieši tagad ir dzīvi. Izredzētība? Vai par to nav 
jāpriecājas? 

Laika apzināšanās - gadu skaitīšana kā apzināšanās veids 
ir nepieciešama ne tikai vēstures grāmatām un notikumu 
reģistriem, bet ari tāpēc, lai cilvēks neaizmirstu, ka viņa 
laiks plūst tikai īsu brītiņu, ka tas nav bezgalīgs. Kādas ba
nālas patiesības, bet tās ir atgādināmas sev, un tas tik svarī
gi. Kas gan salīdzinājumā ar mūžību ir mūsu 70,80 vai da
žiem mazliet vairāk gadu - dzīvojamais laiks. Un ja to aiz
mirst? Ja nedzīvo intensīvi, dažādi, spilgti? Laiks garām aiz
salcis. Varēja taču savādāk? Ja zinātu, ka viss tik ātri beig
sies. Laiks, tāpat kā nauda, ir jāskaita. Un skopam jābūt, jo 
visi vienlīdz nabagi laika priekšā. Šajā ziņā esam vienlīdzī
gāki nekā mūsu sociālajā dzīvē. 

Liktenīgais ierobežojums iedveš ziņkāri, gribas apskatī
ties, kas aiz tā mūsu laika, kā izskatīsies mums nedzīvoja
majā laiktelpā. Tāpēc jau pastāv zīlēšanas, buršanas, pare
ģošanas un pravieši - vesels apkalpojošais personāls. 

- Kādas, jūsuprāt, būs pārmaiņas? 
- Pravietim būt ir bīstami, jo pravietojumi ne vienmēr 

piepildās. Kaut gan viss ir atkarīgs no tā, cik tie noteikti vai 
dziļdomīgi nenoteikti. Pēdējie tad skaidrojami pēc sirds pa
tikas un vajadzības. Pravietim jābūt profesionālim savā jo
mā kā Kristus praviešiem vai Nostradamusam. Marksa pra
vietojumi, piemēram, bija pārāk noteikti, tāpēc tie nepiepil
dījās. 

Nepravietojot domāju par nenovēršamām pārmaiņām. Par 
tūkstošgadi grūti spriest Tur būs tik daudz nepieredzēta, 
pašlaik tam visam noteikti nav apzīmējumu, jo pats vārdā 
nosaucamais ir iedīglī vai nav pat sācies. Būs darbs sociolo
giem, intelektuāļiem, lai dotu vārdus jaunām norisēm. Ja 
runa ir par simtgadi, domāju, ka pārmaiņas būs būtiskas, 
lielas, radikālas. 

Pirmkārt, atklāsies moderno komunikatīvo tehnoloģiju 
sekas - turpinās mainīties cilvēku savstarpējās attiecības. 
Būs mazāk tiešu, cilvēcisku, ķermenisku kontaktu, būs vai
rāk saskares ar datora, televizora virsmu vai kādu bezvārda 
izgudrojumu nekā ar dzīvu cilvēku. Tālāk var tikai jautāt 
par to, kā un vai šos kontaktus mazināt 
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[Jauna tradīcija 
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Filoloģijas fakultātē sākta jauna 
tradīcija -1999. gada 13. decembri 
notika Ekumeniskais dievkalpo
jums. To vadīja Viņa ekselence Lat
vijas Evaņģēliski luteriskās Baznī
cas Rīgas un Latvijas arhibīskaps 
Jānis Vanags, Viņa ekselence Ro
mas katoļu Baznīcas Latvijas met
ropolīts arhibīskaps Jānis Pujats, 
Viņa eminence Rīgas un visas Lat

vijas pareizticīgo Baznīcas arhibīs
kaps Aleksandrs. 

Dievkalpojuma laikā notika Lat
vijas Universitātes Filoloģijas un 
Svešvalodu fakultāšu ēkas iesvētī
šana. 

Svētbrīdis lai ir sākums sava, 
Universitātes un Latvijas garīgu
ma stiprināšanā! - tā vēl fakultātes 
vadība. 

LU mediķiem ¡aunas mājas 

25. novembrī LU Medicīnas fa
kultātes mācībspēki un dekanāta 
darbinieki kopā ar savu dekānu pro
fesoru Uldi Vikmani bija ieradušies 
Šarlotes ielā la svētku noskaņā. 
Tieši pīkst 12.00 profesors U. Vik-
manis svinīgi atklāja jaunās fakul
tātes dekanāta telpas. Kā teica pro
fesors savā īsajā uzrunā: "Fakultā
te atgriežas savās vēsturiskajās 
mājās. Visai drīz tiks atklāts ari mā
cību korpuss Rīgas Atrās palīdzības 
1. pilsētas slimnīcā. Tad līdzās teo
rētiskajam korpusam atradīsies klī
nisko prakšu vietas, kur paredzams 
studentiem mācīt iekšķīgas slimī
bas, ķirurģiju, nervu slimības un 
vēl citas klīniskas disciplīnas." 

Svinīgajā lentes pārgriešanā pie-

dalījās un laba vēlējumus teica LU 
rektors profesors J . Zaķis, Rīgas 1. 
Atrās palīdzības slimnīcas galve
nais ārsts J . Ozols, telpu līdzšinē
jais saimnieks, SIA "Amerilat" di
rektors J . Švarcbergs, Rīgas nova
da Slimokases direktors A. Glāzī-
tis, Rīgas pilsētas Veselības depar
tamenta direktors V Nagobads. 

Vīsi kā viens atzina, ka telpas ir 
ļoti mājīgas un pietiekami plašas un 
ka tajās valda patīkama aura. Tas 
viss vedina drīz uzsākt auglīgu ra
došu darbu un gaidīt studentus jau
najā dekanātā. 

I. REINHOLDE, 
LU Medicīnas fakultātes 

Studiju padomniece 

LU Arodkomitejas un LZA Arodorganizāciju 
padomes atklātā vēstule 
(publicējam fragmentu) 

LR Valsts prezidentei, 
LR Saeimas priekšsēdētājam, 
LR Ministru prezidentam, 
LR izglītības un zinātnes minis

trei, 
LR labklājības ministram, 
LIZDA padomes priekšsēdētājai. 
Par augstskolu un zinātnis

ko iestāžu darbinieku tiesībām 
saņemt normālu darba algu un 
pensiju punā apmērā 

Latvijas valsts galvenā bagātība 
ir cilvēki, liela vērtība ir augsti iz
glītotiem un kvalificētiem darbinie
kiem - pedagogiem un zinātnie
kiem - intelektuālajam potenciā
lam Latvijas Universitātes mācīb
spēki audzina Latvijas nākotnei zi
nošus, darbīgus, darbaspēka tirgū 
konkurēt spējīgus speciālistus. 
Latvijas zinātnieki, kuru skaits jau 
sarucis līdz kritiskajam līmenim 
valstī, vēl strādā pasaules zinātnes 

līmenī, Latvijas skolēni starptautis
kajās olimpiādēs regulāri ieņem go
dalgotās vietas. Skola un zinātne 
vienmēr ir balstījusies uz tādiem 
cilvēkiem, kas par savu labumu ne
domā, bet strādā idejas vārdā. Par 
to liecina Latvijas zinātnieku un pe
dagogu zemā darba samaksa, kas 
ir tuvu iztikas minimumam: vidējā 
alga zinātniskajos institūtos ir Ls 
84 - 94 (1998. g.), valstī - virs Ls 
140. Vidējā algas likme augstsko
las asistentam ir Ls 75, lektoram -
Ls 94,50, docentam - Ls 117, aso
ciētam profesoram - Ls 141, valsts 
profesoram alga ir Ls 350. 

1999. gada 18. maija MK No
teikumi nr. 183 paredzēja algu 
paaugstinājumu ar š. g. 1. au
gustu par 19%, taču finansē
jums izdalīts netika un nav zi
nāms, vai tas ir paredzēts ari 
2000. gada budžetā. 

Cerot uz Jūsu izpratni Latvijas 
intelektuālā un garīgā uzplaukuma 

veicināšanā, 2500 biedru arodorga
nizāciju vārdā -

S. SKOLETE, 
LU Arodkomitejas 

priekšsēdētāja 
A. ZILAUCS, 

LZA Arodorganizāciju 
padomes priekšsēdētājs 

Seko 20 paraksti 

Latvijas Universitātes Arodkomitejai 
Latvijas Zinātņu akadēmijas Arodorganizāciju padomei 

Izglītības un zinātnes ministrija 
piekrīt Jūsu viedoklim, ka darba sa
maksa, kāda pašreiz ir augstskolu 
pedagoģiskajam personālam, ir ze
ma un neatbilst ne padarītajam dar
bam, ne ari šo cilvēku profesionā
lajai kvalifikācijai. 

Ministru kabineta 1999. gada 18. 
maija noteikumi nr. 183 "Grozīju
mi Ministru kabineta 1996. gada 
10. septembra noteikumos nr 351 
"Noteikumi par darba samaksas 
sistēmu atsevišķu no budžeta fi-

Labklājības ministrija iepazinās 
ar Latvijas Zinātņu Akadēmijas 
arodorganizāciju padomes un Lat
vijas Universitātes Arodkomitejas 
atklāto vēstuli jautājumā par darba 
algu pedagoģiskajiem darbinie
kiem un grozījumiem pensiju liku
mā 

Ministru kabineta 1995. gada 14. 
marta noteikumos Nr 51 noteiktas 
augstāko mācību iestāžu pedago
ģisko darbinieku (asistentu, dekā
nu, docentu, katedras vadītāju, lek
toru, prodekānu, profesoru, prorek
toru, asociēto profesoru un rekto
ru) algas likmes, kuras ir pielīdzi
nātas no budžeta finansējamo iestā
žu darbinieku 8. - 1 1 . amata kvali
fikācijas kategorijas minimālajai al
gu likmei (Ministru kabineta 1996. 
gada 10. septembra noteikumi Nr. 

nansējamo iestāžu darbiniekiem" 
noteica algu pieaugumu par 
19% jau no š. g. augusta, tomēr 
tikai esošā budžeta ietvaros. 

Lai sakārtotu Latvijas augstsko
lu pedagogu darba samaksu atbil
stoši minētajiem noteikumiem, Iz
glītības un zinātnes ministrija ir ie
sniegusi Finansu ministrijai (Izglī
tības un zinātnes ministrijas 
13.08.1999. vēstule nr. 1-10-849) 
pieprasījumu 2000. gada valsts bu
džetā šim mērķim paredzēt finan-

*** 
351 "Noteikumi par daba samak
sas sistēmu atsevišķu no budžeta 
finansējamo iestāžu darbinie
kiem"). Saskaņā ar Ministru kabi
neta 1999. gada 18. maija noteiku
miem Nr. 183 "Grozījumi Ministru 
kabineta 1996. gada 10. septembra 
noteikumos Nr. 351 "Noteikumi 
par darba samaksas sistēmu atse
višķu no budžeta finansējamo iestā
žu darbiniekiem" mēneša amatal
gas (algas likmes) ir palielinājušās 
(uz papīra, jo finansējums neti
ka iedots. - Redakcijas piezī
me.) par 19%, tātad ari augstā
kajās mācību iestādēs pedago
ģisko darbinieku algas likmēm 
ir jāpalielinās, un tās nevar būt 
mazākas par: 

asistentam - Ls 79; 
lektoram - Ls 100; 

sējumu 1,8 miljonu latu apmērā. 
Šāds priekšlikums ir iesniegts ari 
Saeimas Budžeta un finansu (no
dokļu) komisijai (Izglītības un zināt
nes ministrijas 03.11.1999. vēstu
le nr. 1-2-92) likumprojekta "Par 
valsts budžetu 2000. gadam" 2. la
sījumam. 

Latvijas Republikas izglītības 
un zinātnes ministre 

S. GOLDE 

docentam - Ls 125; 
dekānam - Ls 154; 
asociētajam profesoram - Ls 

154; 
profesoram - Ls 420. 

Bez tam, analizējot statistikas 
datus, var secināt, ka mēneša vi
dējā darba samaksa Izglītības no
zarē valsts sektorā 1999. gada II ce
turksnī, salīdzinot ar I ceturksni, ir 
pieaugusi par 4,8%, III ceturksnī, 
salīdzinot par II ceturksni - pieau
gusi par 2,6% un 1999. gada devi
ņos mēnešos, salīdzinot ar 1998. 
gada deviņiem mēnešiem - pieau
gusi par 133% 

Latvijas Republikas 
labklājības 

MINISTRS R. JURDŽS 
(Publicējam saīsināti) 

Veras gadagrāmata "Ada Baltica" Vēlreiz par LU un LMA reorganizācijas gaitu 

Kaunā izdotās gadagrāmatas "ACTA BALTICA" atvēršanas svētkos LU 
Filoloģijas fakultātē 13. decembri. Izdevumā lasāmi dažādu autoru raksti 
latviešu, lietuviešu, angļu valodā par valodniecību, literatūras zinātni, etno-
loģiju, mākslas zinātni, socioloģiju un vēsturi.Priekšplānā- "ACTA BALTI
CA galvenais redaktors- Arvīds Butkus no Lietuvas. 

LU ir gatava reorganizēties atbil
stoši Eiropas universitāšu standar
tiem, tāpēc kopumā atbalsta valdības 
iniciatīvu par Latvijas Medicīnas 
akadēmijas (LMA) pievienošanu; ar 
piebildi, ka naudu šim nolūkam būs 
jāmeklē valdībai. 

Par šādu nostāju 29. novembra 
sēdē vienojās LU Senāts, kaut gan 
izskanēja ari bažas, ka nav īstas 
skaidrības par to, kā šai reorganizā
cijai jānotiek. Pagaidām ir zināms ti
kai tas, ka tiks veidotas piecas lielas 
fakultātes. Tās būs Sociālo zinātņu, 
Humanitāro zinātņu, Dabas zinātņu 
un matemātikas, Pedagoģijas un iz
glītības zinātņu, kā ari Medicīnas, 
farmācijas un veselības zinātņu fa
kultāte Medicīnas fakultāte, iespē
jams, saņems juridiskas personas 
statusu. 

Pilnīgi citās domās par gaidāmo 
reorganizāciju ir LMA un tās rektors 
Jānis Vētra, kurš bija aicināts pieda

līties minētajā sēdē. Viņš senatoriem 
paziņoja, ka LMA Senāts nolēmis 
lūgt valdību apturēt abu augstskolu 
apvienošnu. Viņaprāt, LU un LMA 
ir tik atšķirīgas sistēmas - gan pēc 
studiju organizācijas principa, gan 
menedžmenta līmeņa, ka to apvie
nošana praktiski nozīmē LMA likvi
dēšanu. - Pirms valdības rīkojums 
tiek akceptēts, tai būtu jāsniedz 
daudz nopietnākus argumentus, kas 
pamato augstskolu reorganizāciju -
sacīja J . Vētra. 

Savukārt LU Stratēģiskās komi
sijas priekšsēdētāja Maija Kule pa
ziņoja, ka LMA Senāta viedoklis LU 
Senātam var būt interesants, bet ne 
saistošs. 

Studentu Padomes pārstāvji iero
sināja pieprasīt valdībai pierādījumu, 
ka, reformējot augstskolas, celsies 
izglītības kvalitāte, taču viņu priekš
likums Senāta atbalstu neguva. 

Diskusijas noslēgumā LU Senāts 

pieņēma lēmumu veidot īpašu komi
siju LU attīstības programmas deta
lizētai izstrādei ar mērķi celt LU iz
glītības konkurētspēju un sagatavot 
absolventus brīvai darbaspēka kus
tībai Eiropas Savienībā. 

Savā atzinumā par sagatavoto 
reorganizācijas programmu Senāts 
izteica virkni priekšlikumu, kas pre
cizē LU pārstrukturēšanas un LMA 
pievienošanas kārtību. Senāts uz
skatīja, ka pirms LMA pievienoša
nas ir jāpabeidz krimināllieta par 
LMA finansiālajiem pārkāpumiem, 
jo LU negribot pārņemt svešus grē
kus. Turklāt ir jānovērš LU un LMA 
pakļautība dažādām ministrijām Pēc 
Senāta atzinuma, reorganizācijas 
programmā LMA studentiem jāpa
redz iespēja turpināt studijas jau uz
sāktajās vai LU atbilstošajās studiju 
programmās. 

Sēdē piedalījusies -
DAINA KALNA 
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|Kā būs tālāk? 
^ī.ipp. 

Skaidrīte Lasmane 
Skaidrs, ka tas radikāli mainīs 

līdzšinējo attiecību paradigmu. Kā? 
Būs vairāk vientulības? Būs mazāk 
konfliktu? 

Kā zināms, kur kontakti, tur 
konflikti. Zudīs tradicionālās vērtī
bas, kas balstījušas attiecības-
prieks par redzēšanos, iejūtība, sir-
snīgums? 

Otrkārt, mainīsies vai, precīzāk, 
turpinās mainīties cilvēka attiecī
bas ar dabu. Iespējams, kontakti ar 
dabu būs aristokrātiska vērtība, 
dārga izprieca un piedzīvojums, ja 
daba neizspēlēs kādu kārti vai, kas 
maz ticams, cilvēks saprātīgi pie
rims atbrīvoties no dabas un dabis
kuma. Vienmēr jau vajag to, kā nav. 
Jo vairāk mākslīgā, jo vairāk vēl
mes pēc dabiskuma. Tā tas Ruso 

laikā - XVIII gadsimtā, tā tagad. Jo 
vairāk reklāmu un lietu skaistuma, 
jo pieaug vajadzība piedzīvot riebu
mu, pretīgumu, kas dabisks, un 
māksla piedāvā šo iztrūkstošo pie
redzi. 

Treškārt, pieaugs baudu iespē
jas, pateicoties labklājībai, brīvajam 
laikam un izvēlei. Redzam, kā mai
nās mīlestības, seksa un erotikas 
attiecības mūsdienās, kad repro
duktīvā darbība nav atstāta vien da
bas ziņā, kad to vada cilvēka izvē
le. Protams, bērnu un to mīļuma 
mazāk, toties baudu vairāk. Mainī
sies darba laiks, iespējams, tas ne
būs tik regulārs un intensīvs. Arī 
tas radīs baudu iespējas - vienat
nē, divatnē, grupās. Radīsies dau
dzi sociāli sarežģījumi, baudu se
kas, jo baudu kontrole diez vai ir 
un būs iespējama. Būs nosacījumi, 
lai dzīvotu laimīgāk (tradicionālajā 
"laimīgāk" izpratnē, protams), ta
ču, vai cilvēki pratīs būt laimīgāki? 
Būs daudzas jaunas baudas, šobrīd 
nepazīstamas, iespējams, ar Visu
mu saistītas. 

Ceturtkārt, pavirzīsies uz priek
šu Visuma pētīšana. Kontakti ar 
Visumu paplašināsies. Es nedomā
ju mistiskās, šizofrēniskās spējas, 
bet zinātnes iespēju noteiktos sa
karus. Stivens Veinbergs taču mek
lē Visuma formulu. Un ja nu izdo
das, tad pasaules aina atkal radikā
li mainās. Zeme, iespējams, pārvēr
tīsies par Visuma provinci, nevis 
centru, kā kādreiz to uztvēra un kā 
tagad šo tvērumu ekscentrē. Bet 
varbūt būs pavisam citādi. 

- Kā būs ar naidu un sāpēm? 
Kur nu bez naida pieredzes! 

Naids un sāpes, tāpat kā liktenis, ir 
būtiska un pirmatnēja cilvēku pie
redzes daļa Liberālisms Eiropas cil
vēku gan radina pie iecietības un ot
ra citādības atzīšanas, pie dialoga 
ceļā rasta konflikta vājinājuma Vieg
lāka izdzīvošana un mazāk apdrau
dēta (kas zina? ) dzīve it kā naidu 
mazina. Bet kā skaidrojams Sietlas 
ekscess - labklājīgu, labi ģērbtu, iz
glītotu, pārtikušu cilvēku dusmu iz
virdums? Dabiskā dusmu pieredze 
acīmredzot pastāvēs. Iespējams, 
pārvērtīsies, bet pastāvēs. Un lau
zīsies uz āru kā 60. gadu beigās, kā 
Sietlā un vēl un vēl. Pirmatnējs, 
spontāns naida un postīšanas prieks. 
Baismīgs, nekontrolēts otra nogali
nāšanas prieks, ja to par prieku var 
saukt, par ko ziņo no pasaules 
Amerikas, Japānas, Lielbritānijas 
utt Un baismās, stihiskās dzīvības 
atņemšanas sāpes, neizsakāmās ne
taisna zaudējuma sāpes, kas mātēm, 
tēviem, tuvajiem Vai nu tās būs vie
nīgās sāpes. Nāvi, iespējams, var at
likt, bet vai to var atcelt pavisam? 
Dabas kārtība tomēr ir tik loģiska. 
Kur nāve, tur Freida pierādītā agre
sivitāte, tur sāpes. 

Vai cilvēks paliek racionā
lāks? 

Racionālā jēdziens tik dažādi 
skaidrojams. Filozofija jāsauc palī
gā. Aristotelis, atzīdams racionālo 
dvēseles daļu, neļāva aizmirst ot
ro, nesaprātīgo, dzīvniecisko, un sa
vu aristokrātisko tikumu mācību 
rakstīja tiem, kuri spēj šīs daļas 

līdzsvarot. Kants saprātu izvēlējās 
par savas tikumiskās domāšanas 
stiprās pils pamatu, cerēdams uz to, 
ka cilvēks var tapt pieaudzis, taču 
nāca Nīče, Freids ar neapzinātā ide
ju, un šīs neapzinātās jeb zemapzi
ņas dzīves kontekstā Fuko apšau
bīja iespēju cilvēkam tapt pieau
gušam. Mūsu pašu Roberts Mūks, 
sekojot Jungām, aizstāv dvēseles 
mistiku pret racionālisma varmā
cību. Racionālisms, ja tas nenomāc 
mākslā, tikumībā tik nepieciešamo 
iztēli, protams, ir vērtība. Bet ne 
vienīgā. 

Mēs visu laiku runājam par to, 
kas būs ne mazāk svarīgs jautā
jums: par to, kas paliks. Kāpēc Nī
če par savu nozīmīgāko ideju atzi
na mūžīgās atgriešanās domu? Ko 
nozīmē mūžīgā atgriešanās un pie 
kā? Domājams, pie vitālas, dabis
kas, patīkamas un produktīvas dzī
ves. Kad cilvēks pagurs (vai pa
gurs?), faustisko pārmaiņu nogur
dināts, viņš sāks nodarboties ar ar
heoloģiju, lai uzraktu bijušās pie
redzes laukus. Un, iespējams, at
griezīsies pie tās, tikai mūsdienu 
tehnoloģiju kontekstā. 

- Ko jūs gribētu novēlēt stu
dentiem? 

- Neuztraukties par to, kā, iespē
jams, nemaz nav. Jautri, vitāli sa
gaidīt tūkstošgadi, kurā savu laici
ņu ļauts pabūt klāt. Apzinoties to, 
ļauties refleksīvai iztēlei, kā dzīvot 
šo īso atvēlēto laiku. Un darīt visu, 
lai dzīvotu par prieku sev un citiem. 

LINDA KALNIŅA 

Laiks izdomāt domu 

LU Zinātņu daļas vadītāja 
Dr.biol. DACE GERTNERE, 
šķiet, ir ļoti laipna, atsaucīga sir
snīga un jauka sieviete, pašaiz
liedzīga gan ģimenē, gan darbā. 
Viņa ir viena no tām sievietēm, 
kura ir spējusi apvienot rūpes par 
savu ģimeni un veiksmīgu karje
ru. Sarunas gaitā viņa dalījās ari 
savos iespaidos par neseno brau
cienu uz Skandināvijas valstīm. 

- Pastāstiet par sava braucie
na mērķiem. 

- Es biju uz diviem pasākumiem. 
Viens bija Eiropas galvaspilsētu uni
versitāšu asambleja, tā sauktā UNI-
CA. Mūs uzaicināja Stokholmas uni
versitāte, kur ari pasākums notika. 
Mēs, LU pārstāvji, bijām uzaicināti, 
lai paskatītos, kā šī asambleja dar
bojas un kas tā ir. Tajā bija pārstāvē
tas visas Eiropas galvaspilsētas un 
visas universitātes, kas ir šajās gal
vaspilsētās. Pagaidām Baltijas valstis 
vēl nav iesaistījušās asamblejā, ne
bija ari Čehijas Kārļa universitāte. Es 
ieguvu informāciju par asambleju, un 
tagad būtu jālemj, vai mēs tajā pie
dalīsimies vai ne. Droši vien dalība 
būtu vērtīga, jo mēs veidojam kon

taktus ar citām universitātēm, sapro
tam, ko viņi tur dara, ko nedara, kā
das ir problēmas. Ir vienmēr patīka
mi kontaktēties un saprast, kur tad 
mēs īsti atrodamies un kas būtu vēl 
jādara. 

Otra konference, kurā pārstāvē
ju Latviju, bija Eiropas Kopienas se
minārs "Sieviete zinātnē". Eiropas 
asambleja 2001. gadā gatavojas iz
skatīt šo jautājumu - sieviete zināt
nē, un tagad visām valstīm ir jāsaga
tavo ziņojums Eiropas asamblejai -
kā tad īsti ir ar sievietēm. Šim mēr
ķim no Briseles tiek izdalīts finan
sējums. Līdzīgas sanāksmes vēl būs 
nākamgad. Eiropas un ASV sievie
tes ir ļoti satraukušās par to, ka vi
ņas tiek diskriminētas attiecībā uz 
iespējām ieņemt vadošos amatus. 

- Kā jums šķiet, kā ir Latvijā? 
- Droši vien, statistikas dati rādīs 

to pašu - mums (LU - L.K.) sievie
tes augstajos posteņos, proti, pilna 
laika profesores, konsīlijos, pado
mēs, Senātā ir mazāk nekā vīrieši. 
Kaut ari jebkurā specialitātē studi
jas kā bakalauri un maģistri būtībā 
beidz puiši un meitenes attiecībā 50 
: 50. Pēc tam situācija mainās, un 
Rietumu sievietes to uzskata par dis
krimināciju. Ja tas tiešām tā ir, kā 
asamblejā teica kāda zviedru zināt
niece - ka sievietēm, kuras ir tikpat 
kompetentas kā vīrieši, atsaka kādu 
posteni, tas tiešām ir ļoti skumji. 
Mūsu Universitātē šādu diskriminā
ciju neesmu redzējusi. 

Domāju, ka te ir cita problēma -
sievietei ir citas prioritātes, ne tikai 
karjera. Laikam ir jāskatās citā ra-
kursā - kāpēc sieviete tur nav un vai 
viņa vēlas tur būt, vai sieviete tie
cas pēc augstiem amatiem. Svarīgi, 
lai cilvēks būru līdzsvarā. Sievietes 
mātes instinkts, ģimenes rūpes ir 
bioloģija, nevis vairs sociāls mo
ments. Tā ir hormonu sistēma, kas 
nostrādā, kad mums piedzimst 
bērns. Protams, ir sievietes, kuras 

var audzināt bērnus un veidot kar
jeru, kāpēc ne? Bet vai vairumam 
sieviešu karjera ir tik nozīmīga? 

Sievietēm prioritāti vajadzētu dot 
citur - lēmējinstitūcijās, kur tiek pie
ņemti lēmumi. Tad ir svarīga otras 
cilvēces puses klātesamība. Vīrieši 
mēdz pieņemt vienpusīgus lēmu
mus. 

- Vai sajutāt gadumijas elpu 
ārpus Latvijas? 

- Brauciena laikā bija iespēja pa
staigāt pa Stokholmu. Protams, pil
sēta ir izgreznota, ir vītnes un sve
cītes. Man ļoti patika, ka pie mājām 
deg svecītes jau no Adventes. Ari uz 
palodzēm. Tas ir ļoti mīļi un veido 
svētku sajūtu. Tirdzniecības centri 
ir spoži un lepni izdekorēti. Bet šķiet, 
ka tā notiek katrā Adventes laikā, ne
domāju, ka būtu īpaša attieksme pret 
Millennium. 

- Kā jūs jūtaties šajā svētku 
laikā? 

- Man vienmēr ir bijis tāds dīvains 
sapnis - ieraudzīt izplaukstam lapas 
un mierīgi sagaidīt Ziemassvētkus. 
Bet man nekad tas neizdodas. 

Esmu bioloģe, dārzniecība ir ma
na kaislība. Mirklis, kad plaukst la
pas, kad mazās lapiņas sāk veidoties, 
ir fantastisks. Bet man pavasari pa
rasti jāpaspēj tik daudz, ka tikai pa
manu - jā, viss ir zaļš. Tāpat ar Zie
massvētkiem. Man ir tik daudz dar
ba, ka neatliek laika sagatavoties un 
izbaudīt mirkli pirms svētkiem. 

-Ja nav noslēpums, kā jūs svi
nēsiet svētkus? 

Ziemassvētkos es noteikti 
braukšu uz laukiem - tā jau ir ģime
nes tradīcija no senseniem laikiem. 
Mana ģimene un brāļa ģimene - mei
tas, znoti un visi, visi - savācamies 
kopā pie vecāsmammas. Dedzinām 
eglīti, reizēm ejam ķekatās uz kai
miņmājām, kādreiz nāca ari Salave
cis. Jaunā gadā katrs izklīst, kur nu 
sirdij tuvāk. Mēs ar vīru parasti esam 
mājās un izbaudām mieru, kad 

mums ne par ko nav jāsatraucas. 

- Kādi, jūsuprāt, būs cilvēki 
nākošajā tūkstošgadē? 

- Ļoti gribētu, lai cilvēki būru līdz
svaroti ar sevi un apkārtējo pasauli. 
Nemiers jau droši vien dzen progre
su, mūžīgā tiekšanās uz priekšu. Bet 
mēs esam palikuši pavirši nepār
trauktā trauksmē un skriešanā kaut 
kur. Kur mēs skrienam?! Varbūt va
jadzētu aiziet tepat uz upmalu un pa
sēdēt, paskatīties, kā ūdens vizuļo, 
un padomāt par savu vietu pasaulē. 
Pēdējā laikā ari no citiem esmu dzir
dējusi šo domu - jābeidz vienreiz 
skriet pa pasauli, jāpasēž un jāpado
mā, kas es īsti esmu un kāpēc. 

Attiecībās ar dabu mēs jau tagad 
nedaudz sākam saprast, ka esam da
bas sastāvdaļa, ka jārūpējas par da
bu. Cenšamies mazāk lietot ķimikā
lijas. 

Nedomāju, ka būs pasaules gals. 
Evolūcija turpinās, viss ir līdzsvarā 
- ir slikti, tad atkal labi. Es esmu op
timiste. 

- Kādas ir lielākās vērtības jū
su dzīvē? 

- Šis pats līdzsvars. Man vienmēr 
ir bijusi vajadzība audzināt savas 
meitas, būt ar viņām kontaktā, sa
prast, kas ar viņām notiek, palīdzēt 
tikt galā ar problēmām. Bet nekad 
nav bijis vienaldzīgs ari mans darbs. 
Visbrīnišķīgāk, ja cilvēks var būt ap
mierināts ar to, ko dara. Man sva
rīgs ir darbs, kas patīk, un saskaņa 
ar tuviem cilvēkiem. 

- Ko jūs novēlētu LU studen
tiem, pasniedzējiem, darbinie
kiem, sagaidot 2000.gadu? 

- vairāk laika pasēdēt un padomāt 
- par sevi, par apkārtni! Man šķiet, 
ka viena no lielākajām problēmām ir 
tā, ka mums nav laika izdomāt domu. 
Mēs mēdzam otram mesties virsū ar 
pusizdomātu domu, vēlāk attopamies 
- es jau patiesībā tā nedomāju. No
vēlu, lai būtu iespēja būt līdzsvarā ar 
sevi un apkārtējo pasauli! 

LINDA KALNIŅA 

Docents Aivars Simanovskis 
05.07.1935. - 29.11.1999. 

Aivars bija godīgs pret visiem, 
izņemot sevi... 

Aivars bija ļoti smalkjūtīgs un 
pret pāridarītājiem nereti "bībelis
ki" pagrieza "otru vaigu" 

Mēs pieradām domāt, ka traus
lajā kolēģī mājo milzu iekšējs 
spēks, bet vēlu, pārāk vēlu pama
nījām, ka Aivars ir palicis viens un 
aci pret aci ar Lielo Nenovēršamo, 
varbūt bez šoreiz tik nepiecieša
mās pleca sajūtas. 

Tu aizgāji... 
Bet paliks Tavs galds, Tavas grā

matas un atmiņas par rokām ar zī
muli un brillēm, par rokām, kam 
vienmēr pietika laika aizšķirt līdz 
galam ikvienu nolikumu, studiju 
programmu vai dzīvesstāstu. 

Paliks atmiņas par sīksto stāvu, 
ko lieca, lieca - līdz nolauza, mums 
stāvot netālu, bet ne blakus. 
Paliks nepateikts labs vārds un pal
dies, ka Tu tāds biji... 
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IEPAZĪSIMIES 

I Manuprāt, augstākās izglītības process Latvijā ir neefektīvs 

Laikraksta 5. numurā bija 
intervijas ar ROBERTU ĶĪLI 
- Kembridžas universitātes 
doktora grāda ieguvēju un Rī
gas Ekonomikas augstskolas 
asociēto profesoru - pirmā da
la. Šoreiz turpinām sarunu par 
izglītības situāciju Latvijā. 

Vai esat mācībspēks ari 
Latvijas Universitātē? 

- Līdz doktora studiju uzsākša
nai strādāju Vēstures un filozofi
jas fakultātē mācīju studentus, 
vadīju lekciju kursus, strādāju 
grantā. Paralēli tam biju uzsācis ari 
strādāt Rīgas Ekonomikas augst
skolā, un šīs augstskolas vadība 
vēlējās, lai pārnāku šeit pilnā slo
dzē, un ari solīja lielāku naudu. Uz
skatīju, ka to nedrīkstu darīt - aiz
iet uz kādu vietu tikai tādēļ, ka vi
ņi vairāk maksā un ir labāki darba 
apstākji. Turpināju darbu LU kā 
pamatdarbavietā, bet Rīgas Eko
nomikas augstskolā - kā otrajā dar
bavietā. Problēma ar LU radās ta
jā brīdī, kad man vajadzēja braukt 
uz Kembridžas universitāti, dok-
torantūras studijām. Gāju ar lūgu
mu pie fakultātes dekāna un ka
tedras vadītāja un jautāju, kā lai sa
glabāju darba attiecības ar Latvi
jas Universitāti, lai mana darba 
grāmatiņa paliktu šajā augstskolā? 
Latvijas Universitātē man teica: 
"Ņem ārā dokumentus, darba grā
matiņu, izstājies. Pēc tam, kad at
brauksi atpakaļ ar grādu, gan jau 
mēs tevi paņemsim...". Viņi to ne
spēja vai ari negribēja izdomāt. 

Bet Rīgas Ekonomikas augst
skola to izdomāja un mani atbal
stīja. Varētu domāt- kāda viņiem 
jēga no antropoloģijas, tā jau nav, 
piemēram, grāmatvedība?... 

LU Vēstures un filozofijas fakul
tātē antropoloģija savukārt ir no
zīmīga. Es būtu varējis daudz da
rīt. Kursi jau bija iesākti, materiā
li savesti. Grāmatas vedu pats ar 
portfeļiem. Sūtīju ari konteinerus, 
būdams 26 gadus vecs maģistran-
tūras students Kembridžā, par to 
naudiņu, kas man tur bija. velējos, 
lai ari Latvijā attīstās antropoloģi
ja... 

Kopš tā laika man ar LU ir tā
das divdomīgas attiecības. 

- Kāda, jūsuprāt, ir izglītība 
Latvijā? 

īpaši ar augstāko izglītību ir 
diezgan interesantas lietas. Pirm
kārt, augstākajā izglītībā ir tā, ka 
daļa cilvēku mācās, un, ja tās ir 
valsts finansētas studijas, tad pārē

jie ar saviem no
dokļiem par tām 
maksā. Vidus
skolā mācās visi, 
un tā vecāki ar 
saviem nodok
ļiem dabū to sa
vu pakalpojumu. 
Augstākajā izglī
tībā vairs tā nav, 
jo visi nemācās, 
bet visi maksā 
nodokļus. Jādo
mā, kā šo situā
ciju atrisināt, lai 
tā būtu sociāli 
taisnīga. 

Otrkārt, eko
nomiskā ziņā 
augstākā izglītī
ba ir tas "pēdē
jais solis", pēc kā 
cilvēki dabū dar
bu. Ejot studēt, 
cilvēki domā, 
kāds viņiem pēc 
tam varētu būt 
darbs, tātad, ie
spēja pelnīt. 

Treškārt, iz
glītība ir ilgtermiņa investīcija. Ne 
tikai naudas, bet arī laika un ener-

kiem ir jāpiedalās mācību procesa 
izmaksu segšanā vienā vai otrā 
veidā. Es saprotu, ka bezmaksas 
izglītības likvidēšana šobridējos 
studentos izsauc zināmu paniku -
no kurienes ņemt naudu? Līdzek
ļus ir iespējams atrast, bet tos ir 
jāizmanto efektīvi. Ja studentam, 
saņemot kredītu, būs iespējams iz
vēlēties profesiju vai augstskolu, 
tad ari augstskolu starpā būs kon
kurence. Skaidrs, ka students, se
dzot mācību maksu, vēlēsies sa
ņemt kvalitatīvu izglītību. 

Kā notiks vispārējās mācību 
maksas ieviešana? Grūti pateikt. 
Varētu būt situācija, ka profesijās, 
kurās ir diezgan ātri iespējams at
maksāt bankā aizņemto kredītu, 
kā, piemēram, grāmatvežos, audi
toros, juristos, vispār nebūs valsts 
finansējuma. Valsts varētu izvēlē
ties un atbalstīt ne tik "ienesīgas", 
bet stratēģiski svarīgas specialitā
tes. Tā ir viena lieta. 

Otrkārt, Latvijā ir laba izglītība, 
taču, ja valstī nav darbavietu, kur 
to izmantot, tas nozīmē, ka mēs ga
tavojam cilvēkus, kuri brauc prom. 
Loģiski - ja jums ir laba izglītība, 
kuru jūs nevarat attiecīgi maksi
māli izmantot profesijā, tad jūs 

laiku. Šeit es domāju tālmācību. 
Svarīgi izdomāt, kādā veidā šiem 
kvalificētajiem speciālistiem dot 
iespējas apmeklēt kursus, mācī
ties. Ne tikai sertifikāta pēc, bet 
lai viņi paaugstinātu savu kvalifi
kāciju. 

Arī es uzskatu, ka man pēc kā
da laika vajadzēs mācīties. Tādēļ, 
lai es "neierūsētu", lai zinātu, kas 
jauns noticis. Manuprāt, šai iespē
jai mācīties ir jābūt nopietnai, stra
tēģiskai valsts attīstības lietai. 

• Kāds ir augstākās izglītī
bas līmenis Latvijā? 

- Domāju, ka vidusskolas līme
nis ir labs. Par augstāko izglītību 
grūtāk teikt, jo kādu laiku jau es
mu ārā no studijām. Rīgas Ekono
mikas augstskolā cilvēki ļoti mā
cās. Ari atlase šeit it ļoti "smaga" 
-15 cilvēku uz vietu. Ko es dzir
du no citu augstskolu studentiem 
un ko esmu secinājis - kaut kas 
nav kārtībā ar augstākās izglītības 
efektivitāti. Tas nozīmē, ka gan 
cilvēku, gan institūciju laiks tiek 
izšķiests velti. Ir labi pirmo kur
su studenti tādēļ, ka mūsu vidus
skolas ir labā Eiropas līmenī, ir labi 
augstskolu mācībspēki, un tomēr 
mācību process nav efektīvajās 

"Universitāte kontrolē studentus, savukārt studentiem 
vajadzētu reāli kontrolēt Universitāti. Nevis ar Studentu 
padomēm, kas varbūt ir rituāls, bet reāli. 
Es esmu jums samaksājis, nāku un saku: "Ziniet, man vajag 
to, to un to!"" 

ģijas ziņa. 
Valstij, kura ir ieinteresēta, lai 

būtu pašu gatavotie speciālisti, lai 
viņi nebūtu "jāpērk" no ārzemēm, 
līdz ar to atbalstot ārzemju izglītī
bas sistēmu, ir jāsūta skaidri sig
nāli tiem cilvēkiem, kuri gatavo
jas iestāties augstākajās mācību 
iestādēs, kas viņus sagaida pēc 
četriem, pieciem studiju gadiem. 
Simtiem cilvēku iet mācīties uz 
ekonomistiem, juristiem. Latvijā 
nebūs tik daudz to vietu! 

Izveidojies pilnīgi tāds kā dez
organizēts darba tirgus, kurā cil
vēki domā, ņemot vērā pašreizē
jos signālus. Iedomājas sevi it kā 
pēc pieciem gadiem, ieliekot sevi 
atpakaļ šajā darba tirgus situācijā. 
Domā: es būšu ar jurista vai eko
nomista diplomu, un tad man būs 
labs darbs. Pēc četriem vai pie
ciem gadiem tā var nebūt! 

Tā ir neefektīva sistēma, ja sim
tiem cilvēku iet mācīties, piemē
ram, uz Banku koledžu. Viņi iztē
rē savu laiku, nemācoties to, kas 
viņiem varētu noderēt Tas ir glu
ži tāpat, ja, piemēram, visi mācī
tos par skulptoriem. Jauka profe
sija, bet ko gan simtiem skulptoru 
te darītu? Varbūt viens otram mā
cītu skulptora mākslu? Kurš gan 
par to maksātu? 

Valsts ir svarīgs aģents šajā si
tuācijā un var sūtīt signālus, kādi 
speciālisti valstij būtu vajadzīgi 
pēc pieciem gadiem. Piemēram, 
tik un tik vajadzēs mežsargus, 
skolotājus, kuģa kapteiņus vai ci
tu profesiju pārstāvjus. Cilvēki, zi
not, ka valstij to vajadzēs, var sa
censties, lai studētu šajās nepie
ciešamajās specialitātēs, par ku
rām valsts maksātu. 

- Kāds ir jūsu uzskats par 
maksas izglītību? 

- Augstākā izglītība ir lieta, ko 
izmanto daļa sabiedrības. Cilvēki 
mācās tādēļ, lai iegūtu labāku pro
fesiju. Tādā gadījumā šiem cilvē-

brauksiet prom vai strādāsiet dar
bu, kas neattiecas uz jūsu profesi
ju. Vairāk vai mazāk specialitātei 
ir jābūt atbilstošai darbavietai. Tā
dējādi izglītības sistēma ir saistīta 
ar to, ka darba tirgus ir jāprognozē 
visiem lielākajiem aģentiem vai 
"spēlētājiem" - valstij, lielām fir
mām. Citādi mums būs darīšana ar 
smadzeņu "noplūdi". Var jau uz
skatīt, ka šie cilvēki aizbrauc uz ār
zemēm pamācīties un brauks at
pakaļ. Iespējams, ka viņi neat
brauks. Līdz ar to Latvijas izglītī
bas sistēma sagatavos darbaspēku 
citām valstīm. Tās būs ļoti priecī
gas par augsti kvalificētiem spe
ciālistiem. Tām nebūs jātērē nau
da un resursi, lai sagatavotu šos 
speciālistus savās valstīs. 

Parasti aizbrauc cilvēki, kuri ir 
spējīgi, vidēji spējīgi vai ļoti spējī
gi. Līdz ar to mazākas iespējas Lat
vijā, ka nāks jaunas spējīgo cilvē
ku paaudzes. Mums ir jāveido spē
jīgo cilvēku kopa šeit, lai uzturētu 
šo vidi, citādi tā "sabrūk", un līdz 
ar to samazinās prasības, notiek in
flācija 

Tātad, abas šīs lietas prasa ilg
termiņa plānošanu - kā no valsts 
un augstāko mācību iestāžu, tā ari 
no studentu puses. 

-Jūsu uzskats par studijām? 
- Domāju, ka augstskolu Latvi

jā ir pārāk daudz, ari studentu 
skaits pārāk liels. Kādēļ to stāstu? 
Ļoti labi, ja cilvēki grib mācīties -
tas ir nopietns pieaugušo cilvēku 
pasākums, kuram viņi plāno savu 
laiku. Jautājums ir par to, vai ir 
vērts mācīties četrus gadus, var
būt to darīt gadu intensīvi un tad 
iet strādāt? 

Svarīga lieta ir ari tā, ka vaja
dzētu kaut ko pasākt ar tiem cil
vēkiem, kuri Universitātes izglī
tību ieguvuši pirms desmit, piec
padsmit gadiem un šobrīd ir 35 -
45 gadu vecumā. Tātad, saiknes ar 
mācību procesu viņiem nav visu šo 

nav tikai atsevišķu cilvēku vai or
ganizāciju rutīnas dēļ, bet pašas 
sistēmas dēļ. Ir ekonomikā ter
mins 'morālā riska briesmas'. 
Tas ir tad, ja jums uztic kādu pie
nākumu, bet nav īsti iespējams 
kontrolēt, kā jūs to veiksiet. Tādā 
gadījumā vienmēr būs iespējas 
nerīkoties lietderīgi. Piemēram, 
jums iedod algu, bet nekontrolē, 
kā jūs strādājat Jautājums ir, kā
dēļ "rauties", ja nauda tāpat būs. 
Līdz ar to tās izmantojums ir ne
efektīvs, jo tiek maksāts par dar
bu, ko jūs nekad neesat izdarījis. 
Tas ir tādā gadījumā, ja nav kon
troles sistēmas, Universitātē un 
citās augskolās, acīmredzot, varē
tu būt tāpat. Kamēr nauda nāk no 
valsts, vienmēr ir iespēja vai ie
mesls nestrādāt pēc iespējas efek
tīvi. Tas nebūt nenozīmē, ka kāds 
zog vai ir korumpēts, gluži vien
kārši darbs nerit efektīvi. To ie
spējams sasniegt tad, kad ir alian
se - ir vairākas ieinteresētās pu
ses, kuras viena otru kontrolē. 
Universitāte kontrolē studentus, 
savukārt studentiem vajadzētu 
reāli kontrolēt Universitāti. Nevis 
ar Studentu padomēm, kas varbūt 
ir rituāls, bet reāli. Es esmu jums 
samaksājis, nāku un saku: "Ziniet, 
man vajag to, to un to!" Lai nav 
situācija, kad studentam tiek at
bildēts: "Mēs to nedarīsim, ja tu 
gribi, vari iet prom." Tad students 
ari var aiziet piemēram, aizbraukt 
uz citu valsti. 

Vēl ir otra kontrolsistēma - dar
ba tirgus vai darba devēji, kuri sa
ka, kuru augstskolu absolventus 
labprāt ņem pretī, bet kuru ne. Šā
dā kontrolsistēma izglītība varētu 
būt vēl efektīvāka, jo tad viens no 
otra prasītu. 

Manuprāt, augstākajā izglītībā 
cilvēku potenciāls netiek lietde
rīgi izmantots tādēļ, ka nav radīta 
kontroles alianse, kontroles attie
cīgo stimulu sistēma, kas to uz

turētu dinamisku. 
- Jūsuprāt, kas ir jāveic val

dībai? 
- Valdībai ir skaidri jāizdomā un 

jāizplāno ilgtermiņa scenārijs - ku
ras funkcijas, piemēram, izglītības 
jomā valsts var deleģēt Finansē
šanas, darba organizācijas kontro
les funkcijas utt Valstij ir nevis jā
izdod vairāk naudas izglītībai, bet 
vispirms jāsakārto efektīva sistē
ma. Valsts finansējums augstāka
jai izglītībai ir palicis tas pats pē
dējo gadu laikā, bet studentu 
skaits, manuprāt, trīskāršojies. 
Skaidrs, ka tā nauda, trīsreiz ma
zāka, noteikti neveic to efektu. 
Protams, studenti gan paši tagad 
maksā, bet, manuprāt, valstij nav 
uz to jāiet, ir jāsedz vairāk un vai
rāk studiju izmaksas un jāsubsidē 
studenti. 

Domāju, ka valdībai šajā gadī
jumā strikti vajadzētu izplānot -
vismaz scenārija līmenī ilgtermi
ņā - kādās jomās tā investēs, kā
das jomas atstās privātajam sek
toram. Protams, jāņem vērā ari so
ciālais taisnīgums. Tā būtu nevis 
labdarība, bet gan stratēģiski efek
tīva lieta, jo cilvēkiem no nabadzī
gākajām ģimenēm, kas ir spējīgi, 
palīdzētu tikt pie izglītības. 

Vēl kas. Izglītībai ir jādod la
bums sabiedrībai. Neizbēgami, ka 
izglītība stratificēs, proti, sadalīs 
cilvēkus pa dažādiem sociāliem 
. slāņiem. Tas vienmēr un visur tā 
ir. Jāizdomā, lai tas būtu optimāli 
attiecībā pret mazāk maksātspējī
giem, bet spējīgiem jauniešiem. Ja 
jūs dabūjat vienu un to pašu spēju 
līmeni cilvēkam, kurš ir mācījies 
kādā lauku skolā, un cilvēkam, 
kurš ir mācījies Rīgas skolā, 
skaidrs, ka lauku bērns noteikti ir 
spējīgāks. Viņam apstākļi infra
struktūras ziņā ir bijuši sliktāki 
nekā Rīgā. Pilsētā pa labi un pa 
kreisi ir cilvēki, kuri var sniegt pri
vātstundas, dažādi pulcini. Laukos 
tā nav. Tas nozīmē ari to, ka ir jā
domā par reģionu izglītības attīs
tību. Ka tas ir Valmierā, Ventspilī, 
Rēzeknē un Liepājā. Lai būtu līdz
vērtīgas izglītošanās iespējas re
ģionu iedzīvotājiem, lai nav tā, ka 
lielākā daļa dodas studēt uz Rīgu. 

- Kāds ir jūsu vēlējums mā
cībspēkiem un studentiem? 

- Mācībspēkiem - ja ir "aizķē
rušies" kāda mācību grāmata no 
padomju laikiem, domāju, ka tās 
labāk izmest vai nolikt kādā kas
tē. Jo cilvēki, lasot grāmatas eko
nomikā, tās "filtrē" caur padomju 
laikā iegūto ekonomisko izglītību. 

Jaunākajiem mācībspēkiem ir jā
būt divkārt uzmanīgākiem, kad vi
ņus iesaista kādās varas vai admi
nistratīvajās spēlēs augstākajās mā
cību iestādēs. Nemanot vai atklāti 
viņi var nonākt noteikta veida "kli
ķēs", kas izvddojušās augstākajās 
mācību iestādēs un kuras veido ve
cākie mācībspēki. Nereti saka: 
"Man jāsadzīvo mierā ar vecākiem 
rnādbspēkiem." Tā iespējams atbal
stīt ne īpaši pareizu vai ne īpaši efek
tīvu vadības struktūru. 

Studentiem - apsēsties un izdo
māt, ko es darīšu ar iegūto diplo
mu, izglītību pēc vairākiem gadiem, 
kad beigšu augstskolu. Ko es ar to 
varēšu iesākt zinot ka jau šobrīd 
blakus ir mani konkurenti- tādi paši 
studenti un ar tādām pašām iespē
jām. Vai ir vērts šajā nodaļā mācī-t 
bas turpināt? Kādā jomā un cik 
daudz? Varbūt vērts nevis mācīties, 
bet sameklēt sev kaut ko citu? 

Padomājiet par savas piepūles 
efektivitāti gan tagad, gan ari par 
to, kas ar jums būs nākotnē! 

MĀRA SADOVS KA 
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Latvieši ir mantinieki bagātam kultūru spektram 
Tā uzskata filozofijas doktore 

IVETA LEITĀNE. Viņa ir cilvēks, 
kuram ir loti daudz pienākumu. 
Pamatdarbs ir LU Filozofijas un 
tiesību institūtā, LU Teoloģijas fa
kultātē viņa ir lektore, Jūdaisti-
kas centrā - vadošais pētnieks, 
bet Katehē tīkas institūtā - mācīb
spēks. Bez latviešu valodas zina 
ari vairākas svešvalodas: "Bez 
latviešu valodas zinu krievu un 
vācu valodu, tajās man ari vis
vieglāk rakstīt. Angļu un franču 
valodā varu izskaidroties, kā ari 
brīvi lasīt. Labprāt lasu ari poļu 
un lietuviešu valodā. 

Attiecībā uz senajām valodām 
- strādāju ar ebreju un grieķu tek
stiem. Latīņu valodu neesmu ofi
ciāli studējusi, tas nozīmē, ka 
man nav eksāmena diploma, bet 
ar šādiem tekstiem ari pamazām 
tieku galā. Bez aramiešu valodas 
nav iespējama Tabnuda lasīšana. 
Tā bija valsts valoda laikā, kad 
Talmuds tapa. Tā lasu ari aramis-
kj." 

Filozofija nav a-reliģiska 
Pirmais pakāpiens zināšanu apgu

vē man bija LU Vēstures un filozofi
jas fakultāte, kuru absolvēju 1987. ga
dā. Tālāk zināšanas papildināju Mas
kavas Filozofijas institūtā. No 1993. 
līdz 1996. gadam studēju Vācijā - Ti-
bingenes Kārla Eberharda universi
tātē - filozofiju, reliģijas zinātni un jū-
daistiku. Absolvēju universitāti ar fi
lozofijas doktora disertāciju "Reliģis
kie komponenti nacionālās identitā
tes konstrukcijā" Tas nozīmē - mē
ģināt tvert nacionālo fenomenu kā re
liģisko motivāciju epifenomenu. Par 
piemēru ņēmu Latviju, salīdzināju ar 
Lietuvu, Vāciju, Krieviju - tātad ar 
tiem reģioniem, kas mums ir apkārt 
un turpina pastāvēt mūsos. 

Ārkārtīgi vērtīgas bija studijas Ti-
bingenes universitātē. Tā ir otra ve
cākā augstskola Vācijā (pēc Heidel-
bergas universitātes) - tradicionāla, 
ļoti konservatīva, orientēta uz precī
zām tekstu studijām, ar ļoti bagātām 
tradīcijām Teoloģijas un filozofijas fa
kultātei. Šīs augstskolas autoritāte 
Vācijā un pasaulē ir ārkārtīgi augsta. 

Šobrīd pasaulē tiek akcentēti pa
šu filozofiju reliģiskie pamati. Skaidrs, 
ka filozofija ir mīta kritika, bet tā kaut 
kādā mērā ir arī mīta ezoterizācija. 
Tas nozīmē, ka reliģisko pamatu tā 
saglabāja, taču to aizplīvuroja. Nevie
na filozofija nav a-reliģiska. 

Pie mums vēl pagaidām, diemžēl, 
filozofi un teologi ir šķiru. Domāju, 
ka būtu ļoti produktīvi sadarboties. 
Piemēram, tā notiek Tībingenē. Mans 
filozofijas profesors Figals lasa kur
sus arī teologiem un klasiskajiem fi
lologiem. Ikviens teologs ir aicināts 
studēt filozofiju un otrādi! 

Jūdaisma vieta Eiropas kultū
r ā . 

Sāds ir pirmais mans uzdevums, 
strādājot Teoloģijas fakultātē. Pētīt, 
cik lielā mērā ebreju vēsture un reli
ģija ir ietekmējusi un ietekmē Eiro
pas civilizācijas veidošanos un pastā
vēšanu. 

Otrs uzdevums ir - skatīties uz eb
reju vietu Latvijas vēsturē, jo šeit eb
reji daudzās pilsētās veidoja ļoti ie
vērojamu saimniecisko un intelektuā
lo eliti. īpaši Latgalē, kur dažās pilsē
tās viņi bija vairāk nekā puse no ie
dzīvotājiem. Latgalē pat tie cilvēki, 
kuri nebija ebreji, nereti prata "idišu". 
Tas nozīmē, ka šī kultūra Latvijā bija 
ļoti spēcīga un vēl ir ļoti maz izpētīta. 
Tāpēc Jūdaikas centra uzdevums ir 
pētīt un padarīt šo ebreju kultūru pie
ejamāku. Skaidrs, ka latvieši ir man
tinieki ļoti bagātam kultūru spektram 
Taču mantojums nenozīmē ērtības 
vai izdevīgumu, - tas ir ļoti grūts uz
devums. Sī doma ir ļoti saasināta jū
daisma. Tora ik ikviena ebreja man
tojums, un tās studijas ir viņa vienī
gais obligātais pienākums, tāpēc ru
nā par "likuma nastu". 

Turklāt jāatceras divas lietas. Starp 
šīm "Latvijas kultūrām" pastāv "ne
redzamas saites". Ar to es gribu teikt, 
kas tās ir pietiekami patstāvīgas un 
veids, kādā tās saistītas, ikreiz ir īpašu 
pētījumu priekšmets. Otrkārt, nevie
na no šīm kultūrām nav primitīva, re
ducējama uz citām, tām ir tendence 
ezoterizēt savas iedibinātās jēgas, kļūt 
arvien kompleksākām. 

Interesanti, ka ar studentiem, ku
riem vadīju nodarbību ivritā, mēs ap
lūkojām viņu vārdus un konstatējām, 
ka pusei grupas ir vārdi, kas ir atvasi
nāti no senebreju saknēm Tas bija 
pārsteigums studentiem, jo viņi bija 
pārliecināti, ka viņiem ir īsti latviešu 
vārdi Bet ar vārdiem tiek pārnestas 
noteiktas vērtības, lūk, kas ir manto
jums! 

Pasniedzu studentiem ievadu 
ebreju filozofijā 

Tur mēs koncentrējamies uz 1. 
Mozus grāmatas pirmajām nodaļām, 
tātad, uz Ēdenes situāciju un to ana
lizējam no filoloģiskā un filozofiskā 
viedokļa. 

Iepriekšējos semestros tika pie
dāvāts ievads jūdaismā, ko mēs lasī
jām kopā ar rabīnu Arji Bekeru. Arje 
ir odesietis, kas studējis Amerikā, Rī
gā jau ir vairāk nekā gadu un intensī
vi mācās latviešu valodu. Svarīgi bi-

Vēl eksistē kāds moments, kas 
ļauj atšķirt ticību no uzticēšanās - zi
nāšanas. Cilvēkam ir jāzina un labi jā
orientējas, lai viņš spētu atvairīt vai
rumu piedāvājumu, kas šodien tiek 
sniegti. Viņam jābūt kompetentam ari 
reliģijās. Aristotelis to sauktu vien
kārši par spēku - spēju nepakļauties 
ietekmēm.. 

Kam es uzticos 
Protams, ka Visaugstākajam. Šeit 

pielieku punktu. Tas ir pats svarīgā
kais. Bez Viņa klātbūtnes nebūtu ie
spējams neko paveikt 

Gadsimtu mija vienmēr ir bi
jusi saistīta ar reliģiskiem mek
lējumiem 

Gaidām 2000. gadu. Informācija 
un aicinājumi par to ir vairāk vērsti 
uz izklaidēšanās jeb baudu principa 
akti vešanu. Šķiet ka 2000. gads ir tā
dēļ, lai to pamatīgi nosvinētu. Tā ir 
prece, kas tiek piedāvāta šai paau
dzei. To var iegādāties iespējami la
bā iesaiņojumā - ārzemju ceļojumā, 
Nacionālajā operā vai vēl kaut kur ci
tur. Tā nenoliedzami ir izklaidēšanās 
industrijas sastāvdaļa, un šajā ziņā 
neredzu nekādus nopietnus meklē
jumus. 

veidīgi traucas uz Lat
viju, sēž mūsu arhīvos 
u. tml. Piemēram, lat
viešu romantismā ir in
vestētas gan krievu, 
gan Rietumu idejas. 
Vienkārši, šī lieta jāap
zinās. Biznesa cilvēki 
ir sen jau sapratuši, ka 
Latvija ir starp Rietu
miem un Austrumiem, 
bet humanitārie cilvē
ki reizēm to aizmirst. 
Viņi reizēm nespēj sa
prast šo realitāti, kas ir 
liela Latvijas iespēja. 
Piemēram, ebreji Lat
vijā, īpaši Rīgā saplūda 
visdažādāko virzienu 
pārstāvji Galvenokārt 
saimniecisko apstākļu 
vilināti. Viņi veidoja 
plašu paleti no visdažā
dākajiem - gan sekulā-
rajiem, emancipēta
jiem, gan dažādiem re
liģiskajiem virzieniem. 
Lietuvā viņi viens ar 
otru ļoti karoja Šeit vi
ņi atrada vietu, kur pa
stāvēt kopā Manuprāt • v e t a Leitōne 
tas norāda uz Latvijas uzdevumu. 

Ikviens mirklis ir tāds, kas Hek Augstu tiek vērtēts Latvijas zi-

'Tkviens mirklis ir tāds, kas liek transcendentālam ielauzties 
dzīvē. 
Tādēļ 2000. un 2001. gads nav tik izšķirošs. Tikpat labi var 
būt šis mirklis, kad mes sarunājamies, vai ari kāds mirklis rit. 
Starp citu, tā ir vēstures mesiāniskā izpratne, kas ir tuva gan 
kristietībai, gan jūdaismam. Tas var notikt jebkuru bridi. Cil
vēkam jābūt gatavam." 

ja, ka piedalījās ari jūdaisma reliģijas 
pārstāvis, jo reti kad iespējams apgūt 
zināšanas no autentiskiem avotiem. 
Studenti guva šo priekšstatu, un es 
jutu, ka veidojas ari kontakts un ir 
savstarpēja interese. Nākamajā 
semestri es turpināšu lasīt ebreju 
vēsturi viduslaikos. Gatavoju ari kur
su par Nīfi un ebreju filozofiju. Nīče 
ir ļoti strīdīga personība. Viņā ir "sa-
strēdzis" vesels Rietumeiropas filo-
sofijas problēmu komplekss. Pēc sa
vas iedarbības tā ir viena no spēcīgā
kajām personībām XX gadsimtā. Eb
reju filozofija ir lielisks papildu ko
mentārs Nīčes domu gaitai. 

Ticēt, bet nevis uzticēties 
Vajadzība pēc ticības ir ārkārtīgi 

svarīga vairāku iemeslu dēļ. Moder
nais laikmets ļoti daudz manipulē ar 
uzticēšanās situāciju. Reklāma vēr
sta uz to, lai cilvēki uzticētos šai pre
cei, šim politiķim, šim sauklim. Ma
nipulācija tiek realizēta nepārtraukti. 
Svarīgi pretī uzticēšanās principiem 
iedibināt ticības principu, kas sakņots 
Absolūtā, Visaugstākajā. Ticēt, bet 
nevis uzticēties. 

Modernais laikmets izvairās no 
transcendences (pārdabiskā), kultivē
jot apmierinātības patosu. Latvijā ša
jā ziņā viens no liktenīgākajiem mo
mentiem tautas tapšanas vēsturē bi
ja tas, ka prezidents Kārlis Ulmanis 
30. gados savās runās, ari vēršoties 
pie pedagogiem, aicināja vienkārši būt 
apmierinātiem ar to, kas ir. Tas ir 
šausmīgs piedāvājums. Jo latviešu 
tapšanas vēsturē jau bija iestrādāta 
doma, ka latvietis - tas ir attiecināms 
uz transcendento (pārdabisko) sfēru, 
proti, tas ir kaut kas nesasniedzams, 
ideāls. Ja tiek pateikts, ka viss ir brī
nišķīgi un priecž simies par to, ka mēs 
esam tādi, kādi esam, tas ir ārkārtīgi 
bīstami tautai. Diemžēl tas raksturo 
modemā laikmetā situāciju. Savukārt 
ticības realitāte ir tā, kas attiecina uz 
transcendento. 

transcendentajam ielauzties dzī
vē 

Tādēļ 2000. un 2001. gads nav tik 
izšķirošs. Tikpat labi var būt šis mir
klis, kad mēs sarunājamies, vai ari 
kāds mirklis rit Starp citu, tā ir vēs
tures mesiāniskā izpratne, kas ir tu
va gan kristietībai, gan jūdaismam. 
Tas var notikt jebkuru bridi. Cilvē
kam jābūt gatavam. 

Cilvēce ir uzkrājusi ārkārtīgi ba
gātu pieredzi, kuru nepieciešams ap
jēgt Mēs paši vēl Bdz galam nesa
protam, kas ir noticis un uz ko ved 
cilvēces vēsture. Šie lielie gadu skait
ļi, kā, piemēram, 2000, ir atgādinā
jums tam, ka mums būtu laiks sākt 
saprast Tajā pašā laikā mēs nevaram 
ielēkt šajā apokaliptiskajā apziņā un 
pateikt - skatīšos uz vēsturi tā, it kā 
pasaule jau būtu beigusies. Intelek
tuāļu kvēlākā vēlme vienmēr bijusi 
redzēt no tā punkta, kad viss jau ir 
galā, vai ari vismaz noslēdzies kāds 
noteikts laika posms. Bet tas ir tabu. 
Svarīgi ir turpināt nest šo atbildības 
nastu. No mūsu turpmākajiem lēmu
miem, izšķiršanās būs daudz kas at
karīgs. Lai gan cilvēkam nepārtraukti 
tiek teikts, ka no viņa lēmuma nekas 
vairs nav atkarīgs. Tieši tādēļ, ka cil
vēks ir noticējis, ka tas tā ari ir. 

Latvija ir grūtā situācijā, 
kurā tomēr var darboties 

Manuprāt, pirmais uzdevums tu
vākajiem gadu desmitiem ir atrast sa
vu nišu Eiropā. Otrkārt, ir jāmācās, 
kā jau pieminēju, kļūt par mantinie
ku savai vēsturei, visam tam, kas ša
jā teritorijā ir noticis. 

Latvija ir unikālā situācijā, patei
coties savai pozīcijai starp Rietu
miem un Austrumiem. Varam atce
rēties, ar ko nodarbojās vācbaltieši 
Viņi krievu kultūru ienesa Eiropā, 
esot kā starpnieki. Ari latviešiem ir 
iespēja kļūt par unikāliem starpnie
kiem, jo citi šo funkciju nevar veikt 
tik labi, kaut gan pretendenti lavīn-

nātnieka tēls 
Krievijā, cik man gadījies piedalī

ties konferencēs, uz Latvijas un Bal
tijas humanitārajiem pētniekiem at
saucas, kā uz vislabāk sagatavotiem 
zinātniekiem - profesionāļiem, kas zi
na jaunās un senās valodas. Tajās sfē
rās, kur esmu piedalījusies Rietumos, 
šis tēls bieži vien vēl ir jāiekaro. To
mēr kopumā Latvijas tēlu veido zināt
nieka tēls. Cilvēks, kurš sakarīgi ru
nā par lietu un spējīgs savam Rietu
mu kolēģim piedāvāt citu skatījumu 
uz viņa paša teikto. Viņš pārstāv Lat
viju un izmaina priekšstatu par to, kā 
zinātne var attīstīties šajā reģionā. 
Profeson, kas šeit bijuši no Rietu
miem, man bieži ir teikuši: "Mēs 
esam pārsteigti, ka šeit tik sliktos ap
stākļos tomēr tik laba zinātne." 

Izglītības sistēma Latvijā 
Latvijā izglītības sistēmas pamatā 

ir likts ASV augstākās izglītības mo
delis. Daudz kas ir jāmaina. Pirmkārt 
jādod cilvēkiem iespēja studēt vairā
kus priekšmetus. Vienu kā pamat-
priekšmetu, bet citus kā blakus-
priekšmetus, lai cilvēks ir mobilāks 
ari darba tirgū. 

Otrkārt, lielākā mērā ir jāfinansē 
zinātne un jādod iespēja profesoriem 
veidot savas skolas, ari humanitāra
jās zinātnēs. Ne tikai eksaktajās, kur 
patlaban darbojas šis princips. 

Trešais ir maksas vai bezmaksas 
studiju jautājums. Tas ari ir balstīts 
ASV modelī, bet Amerika ir ļoti ba
gāta valsts. Grūti nemt paraugu no tā
das valsts, kurai ir ārkārtīgi ilgstoša 
pagātne un pavisam cita finansiālā si
tuācija. Baltijas valstīs ir bijuši dažādi 
modeļi, manuprāt Viļņā ir ASV mo
delis, bet Kaunā un Tartu ir Vācijas 
modelis. Jāizšķiras par vienu noteik
tu modeli vai ari jāveido savs variants. 

Trūkst literatūras 
Saviem kursiem man gandrīz ne

bija ko ieteikt. Ebreju filozofijā mēs 

pagaidām iztiekam bez nopietnas li
teratūras. Parasti izlīdzas tā, ka labā
kos studentus sūta studijās uz ārze
mēm, un tur iespējams ari tikt pie pla
šāka literatūras klāsta. Kaut kādā vei
dā šo problēmu atrisina ari Intemets. 

Pasaulē aktuālas ir leģitimizā-
cijas problēmas 

Aiznākošgad mēs svinam Rīgas 
astoņsimtgadi. Jāatgādina, ka pilsētas 
satversme veidojās kā kristīgā mo
deļa pārnesums uz laicīgo sfēru. Pil
soņi, kas veidoja pilsētas satversmi, 
bija aicināti izturēties kā kristieši lai
cīgās situācijās. Tas bija leģitīmais pa
mats, kāpēc tika dibināta pilsēta. To 
parasti aizmirst domājot, ka cilvēki 
apvienojās ekonomisku interešu va
dīti vai kā citādi. Modernais laikmets 
šo autoritātes jēdzienu likvidē. 

Minēju jau šo transcendences trū
kumu vai bailes no tās. Līdz ar to nav 
pamata, kādēļ mēs šeit esam kopā un 
kopīgi risinām kādas problēmas. Kas 
ir šis leģitīmais pamats? Ar to inten
sīvi šobrīd nodarbojas Rietumos. Ne 
tikai filozofijā, teoloģijā, bet ari tiesī
bu zinātnēs. Skaidrs, ka tie ir reliģis
kā pamata meklējumi, kas nāk no lai
cīgās sfēras, kura šādu pamatu nevar 
iedibināt Lūk, piemērs no Izraēlas si
tuācijas. Kad tika nogalināts Ichāks 
Rabīns, ļoti daudz Izraēlā tika lasīts 
Bubers. Pirms tam Izraēlā viņš bija 
jau gandrīz aizmirsts, pēdējos 30 pēc
kara gadus ļoti lasīts kristiešu vidū 
Eiropā un īpaši Austrumeiropā. Kā
dēļ ebreji sāka lasīt Buberu pēc Ichā-
ka Rabīna nāves? Nāca tā atskārsme, 
ka nacionālisms pats par sevi nav le
ģitīmais pamats. Bubera doma bija tā
da: ja divi cilvēki, kuriem ir pretēji uz
skati, apsēžas viens otram pretī pie 
galda un paskatās viens otram acīs, 
tajā brīdī parādās trešais. Viņš to ap 
rakstīja tā, ka uz galda nolaižas Eņ
ģelis un padara dialogu iespējamu. Tā 
ir "es" un "tu" situācija, kas nav ie
spējama bez trešā, šīs transcenden
ces. Tādā veidā tas atrisinājies Izraē
lā Tā ir valsts ar ļoti īsu valstisku pa
gātni. Arī mums Latvijā ir jārisina ļo
ti līdzīgas problēmas. 

Drosmi, risinot problēmas! 
Esmu vērojusi gan studentos, gan 

mācībspēkos bieži vien tādas depre
sīvas noskaņas. Neko nevar panākt -
zems finansējums, nav laika. Vēlu vi
siem drosmi! Romiešiem tas taču bi
ja īpašs tikums! Pat šādā situācijā ne
drīkst atslābināties un ir jāturpina da
rīt un uzņemties atbildību, jo viss ir 
atkarīgs no mums pašiem. Ari tas, kas 
notiks tuvākajos desmit vai divdes
mit gados Universitātē. 

MĀRA SADOVSKA 
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I 
JŪSU ZINĀŠANAI 

Ja tev prasa, no kurienes tu esi - tev ir jāzina! 
1998. gada 29. septembris. 

Tas ir laiks, kad ar Ministru ka
bineta rīkojumu kā bezpeļņas 
organizācija tiek dibināta valsts 
sabiedrība ar ierobežotu atbil
dību LATVIJAS INSTITŪTS. 

Daudzi no mums kaut ko ir 
par to dzirdējuši. Veicu nelielu 
aptauju studentu vidū, - "jā, zi
nām tādu, ko dara ?...- laikam 
jau nē" - tāda bija visbiežāk iz
skanējusī atbilde. Tiesa, šīs or
ganizācijas sakarā tiek minēts 
Vairas Vīķes-Freibergas un Ojā
ra Kalniņa vārds, esam dzirdē
juši ari, ka tas veidojot Latvi
jas tēlu. Lai uzzinātu ko vairāk, 
devāmies uz Smilšu ielu 1/3 ap
runāties ar Latvijas institūta 
darbiniekiem. 

Latvijas institūta direktora 
vietnieka pienākumus pilda 
IMANTS ZIEDONIS. Vīnam ari 
uzdevu šo pašu jautājumu - kas 
ir Latvijas institūts? 

Imants Ziedonis 

- Latvijas institūts ir valsts iedi
bināta institūcija, lai pasaulē nestu 
Latvijas vārdu labā, pozitīvā nozī
mē. Tādi institūti ir ari citās valstīs, 
piemēram, Dānijā, Zviedrijā. Jo 
sliktā nozīmē jau pasaule pacenšas 
vienmēr pati kaut ko izdomāt, vai 
ari kādi citādi spēki, kuri nav iein
teresēti Latvijas attīstībā, cenšas 
visādi veidot Latvijas tēlu pasaulē. 
Piemēram, Austrumi, kurus jop
rojām vada impērijas noskaņas, tie 
jau nemaz necenšas, tiem nepatīk 
Latvijas attīstība. 

Ja pasaulē ko dzird par Latviju, 
tad tā ir maza valstiņa, tur ir grūtī
bas, nupat neatkarību atguvusi, ir 
problēmas ar krieviem - tas ir tas, 
ko zina. 

- Tātad Latvijas institūta dar
bības galvenais mērķis ir veikt 
Latvijas tēla popularizēšanas 
pasākumus valstī un aiz tās ro
bežām. Tas sevī ietver izglīto
šanas pasākumu organizēšanu, 
kontakttīkla veidošanu ārze
mēs, valsts ārējā veidola radī
šanas darba koordinēšanu un 
informatīvo materiālu gatavo
šanu, lai radītu pasaulē patiesu 
priekšstatu par Latviju un tās 
sabiedrību. 

Protams, interesanti ir uzzi
nāt, kas "par to maksā"? 

Izmantojam valsts budžeta 
naudu. Tā ir valsts deleģētā nau
das daļa, kuru mēs izdodam par in
formāciju par Latviju, par dažādām 
vērtībām Latvijā, procesiem To pa
šu publicējam Interneta mājas la
pā selektīvas izlases veidā no in
formācijas prospektiem, brošūrām. 
Vai nu mēs paši tās rediģējam un 
autoribu izvēlamies vai ari kopā ar 
kādu dtu institūciju, piemēram, nu
pat mums iznāca lapa par investī

ciju iespējām Latvijā kopā ar Lat
vijas Attīsubas aģentūru, veidojām 
ari materiālu kopā ar Biroju 800. 

Brošūras veidotas sadarbībā ar 
izdevniecību "Jumava". Tādas in-
folapas tiek gatavotas daudz, ne ti
kai par notiekošajiem procesiem, 
bet ari par vērtībām, piemēram, par 
Latvijas koru fenomenu. Mums ir 
izcilas lietas, izcilas vērtības, kuras 
neprotam paši parādīt Ja ari pro
tam, tad nav naudas... 

Katram latvietim, kas iet pasau
lē, ir jāapzina latviskās vērtības. Ja 
tev prasa, no kurienes tu esi, tev ir 
jāzina. Viens ir ar puļķi parādīt, kur 
tas ir, bet jāprot ari atbildēt, kas 
mums ir. Tad nu ir jāprot tā kā nag
lai pa galvu - mums ir tas un tas! 

Mūsu funkcija ir koordinēta in
formācijas izdošana pasaulei. Cik 
nu mums ir līdzekļi, veidojam šos 
informatīvos materiālus vai skatā
mies, lai tādus izdotu gan Tūrisma 
aģentūra, gan Pašvaldību padome 
un citas institūcijas, lai tās izdotu 
materiālus, kas veidotu priekšsta
tu. Veicam ari daudzu izdoto mate
riālu ekspertīzi, vērtējam no valo
das, reklāmas viedokļa, vai brošū
ra darbojas. Un izrādās, ka apmē
ram puse no tā, ko izdodam, nav de
rīga, brošūras nedarbojas, nav iz
teiksmes, nav atraktivitātes, tām 
nav ari mērķauditorijas. Galvenā 
auditorija, uz kuru mēs tiecamies, 
ir tūristi, bērni, biznesa aprindas. 

Tātad izdodam dažādas brošūras, 
pilnveidojam Interneta mājas lapu 
un veidojam informācijas sakaru 
tīklu ar pasaules institūcijām, tie 
nav tikai Kultūras institūti vien. 
Piemēram, pie mums brauc ari žur
nālisti. Nupat - no Anglijas - grih 
veidot televīzijas materiālu par Lat
viju . 

Tātad tas ir ari darbs ar tiem cil
vēkiem, kas interesējas par Latvi
ju. Protams, ir svarīgi meklēt, ver
vēt Latvijai labvēlīgi, lojāli domā
jošus žurnālistus un informatorus, 
jo ļoti daudzi žurnālisti ir tendēti 
uz negatīvas informācijas pasnieg
šanu. Tas ir raksturīgi visā pasau
lē. Tā ir vai nu mode vai kaut kāds 
demokrātijas kroplīgs izaugums. 
Grūti pateikt, vai tā ir paaudze, jau
nais vilnis, kuram pozitīvā blefoša-
na ir apnikusi. Motivācijas ir daudz 
un dažādas. 

Darbs ar žurnālistiem. Mums ir 
informatoru darbs. Informācijas ofi
cieris, varētu teikt, kas strādā, vei
do koordinatoru tīklu ar ārzemju in
formācijas centriem un ari Latvi
jā. Piemēram, ar daudzām pašval
dībām. Nupat aizrakstījām vēstules 
pašvaldībām - ja tām ir spēja pie
teikt Latviju ar kaut ko tādu, kas ir 
tik sevišķs, ka būtu noteikti jāredz 
pasaulei, lai tad viņi piesaka mums. 
Mēs esam ar mieru šo informāciju 
likt savā mājas lapā. 

Gribu uzrunāt Universitātes 
pētnieciskos prātus, tos studentus, 
kas noņemas ar pētnieciskiem dar
biem, kuri varētu pateikt un gribē
tu pateikt, kas ir Latvijā, lai tie ie
saistītos, pieteiktu savu autoribu 
Latvijas institūtā. 

Mēs meklējam autorus. Profe
sūra runā profesora valodā, bet tas 
tādam caurmēra lasītājam ir par 
grūtu, par apnicīgu. Lasītājs nepie
ņem šo akadēmisko stilu. Līdz ar 
to mūs vairāk interesētu cilvēks ar 
korektām, varētu teikt, pat perfek
tām, labām profesionālām zināša
nām, bet ar dzīvu, atraktīvu izteik
smi. Es gribu uzrunāt jaunos pēt
nieku prātus. Ja viņiem ir atraktīva 
spēja pasniegt kādu priekšmetu pa
saulei, Ls. aģitpriekšmets, reklām-

priekšmets, lai viņi atnāk uz Lat
vijas institūtu. Ja kāds, piemēram, 
var uzrakstīt par sēņošanu Latvijā 
gan no zinātniska viedokļa, gan ari 
no piedzīvojuma viedokļa. Par Lat
vijas vēžiem, kas mājo Latvijas 
upēs. Ja tie nav krokodili, kas tad 
tur ir? Vēži. Sarkani, balti, strīpaini 
- kādi? Es tagad improvizēju. 

- Ko tagad dara dzejnieks, 
publicists, rakstnieks Imants 
Ziedonis? 

- Man iznāk rakstu 10. sējums. 
To es varu ieteikt izlasīt Tā ir ma
na publicistika. Apkopojums. Kā es 
pasauli esmu lāpījis, cik tas man ir 
izdevies. Kur ir bijuši caurumi, kas 
izdevies vai nav izdevies. Tur ir iek
šā ari interesantākas intervijas ar 
žurnālistiem. Kas man ir jautāts un 
ko es esmu atbildējis. Man vēl trīs 
sējumi jāsagatavo, tad es būšu svīt
ru pavilcis, tad man būs papīru at
vilktnes tukšas, iztīrītas. Varēs at
kal krāmēt no jauna iekšā. 

• Vai gaidāms kāds jauns dze
joļu krājums? 

Jā, vajadzētu iznākt gadumijā 
dzejoļu krājumam "Kur manas mā
jas". Tie ir tādi ģeogrāfijas dzejoļi 
par tām rietām, no kurām man kaut 
kas ir iespiedies prātā. Tā ir, kad ej 
pa Latviju vai pasauli, vienmēr pa
liek viens moments prātā. Daudz 
jau nepaliek; bet viens paliek. Tad 
ari rakstu par šo vienu momentu. 
Tas ir Latvijas vietas. 

- Ieva Pīgozne Latvijas insti
tūtā ir redaktore - informāci
jas menedžere. Uzdevu jautā
jumu - kā studenti varētu ie
saistīties Latvijas vārda popu
larizēšanā? 

- Ja studentus interesē un ja vi
ņi ir gatavi rakstīt par Latvijas vēr
tību popularizēšanu ārzemēs, mēs 
gaidām viņu atsaucību. 

Jāatzīst, ka ir diezgan daudz jau
nu cilvēku, kas noteikti grib nopel
nīt. Samaksa par uzrakstīto tekstu 
(apmēram 4 lapas datorrakstā)nav 
liela. Grūti gan ir trāpīt uz to "naža 
asmeni", ko mēs gribētu. Tas būtu 
materiāls neinformētiem cilvē
kiem, kas ir mazāk zinātnisks, vai
rāk balstīts uz interesanto, emocio
nālo, labā valodā pasniegts. Mūs 
neinteresē aprakstītās problēmas, 
bet gan raksti par fenomeniem, 
saistošo, interesanto mūsu valstī. 
Tā būtu vairāk vai mazāk pozitīva 
reklāma. 

Turpinot iepazīties ar Latvijas 
institūtu, tā darbību, ieskatījāmies 
mājas lapa(http://www.lattnsLlv). 
Latvijas institūta svarīgākās darbī
bas jomas in darbs ar ārvalstu sa
biedrību, lai uzlabotu ārvalstu sa
biedrības informētību par Latvijas 
kultūru, vēsturi, dabu, sabiedrību, 
politisko sistēmu un ekonomiku un 
darbs ar Latvijas sabiedrību - pa
nākt, lai katrs Latvijas pilsonis ap
zinātos, ka ari viņš ar savu vērtību 
izpratni un Latvijas valstiskuma ap
ziņu saskarsmē ar ārpasauli ietek
mē priekšstatu par Latviju. Latvi
jas institūts sniedz pamatinformā
ciju par Latvijas valsti. Palīdz ār
zemju žurnālistiem, zinātniekiem 
un māksliniekiem atrast kontaktus 
Latvijā, izzina jomas, kur nepiecie
šams veidot vai paplašināt starp
tautiska mēroga kontaktus, un kon
sultē jautājumos, kas skar valsts tē
lu. 

Latvijas institūts nodarbojas ar 
Latvijas kultūras, mākslas, zināt
nes, saimniecisko, sporta un citu 
sasniegumu popularizēšanu aiz 
valsts robežām, lai parādītu mūsu 
valsti kā savdabīgām tradīcijām un 

Latvijas institūtā 

jaunrades vērtībām bagātu zemi. 

Atbildīgs par Latvijas institū
ta mājas lapu ir RAIMONDS 
CERUZIS (galvenais redak
tors). 

- Atverot Latvijas institūta mā
jas lapu, varam, pirmkārt, izlasīt 
vispārīgu informāciju. Protams, tā 
būtu pilnveidojama un paplašinā
ma. 

Interneta veicam ari aptaujas -
statistiskās informācijas vākšanu. 
Tā galvenokārt ir orientēta uz ār
zemniekiem, par to, kādas asociā
cijas cilvēkiem nāk prāti, izdzirdot 
vārdu Latvija. Šāda aptauja Inter
neta ir kopš jūlija. Piemēram, va
ram lasīt, ka Latvijas vārds saistās 
ar Baltijas valsu'm, tās gan bieži 
jauc, piemēran i, Latvija asociējas ar 
BrazausKi. Latvija ir vēsa klimata 
ziņā, daudziem īr.asociācijas ar bal
zamu, asociējas ar Eiropas Savie
nību, NATO. ar relatīvi lielāko paš
nāvību skaitu. Ir arī tādi cilvēki, ku
riem nekas nav zināms. Tad vēl -
Latvija ir kaut kas mazs un asociē
jas ar Krieviju. Pārsvarā aptaujās 
piedalās amei īkāņi, jo ASV Inter-
nets ir ļoti labi attīstīts. Piedalās ari 
cilvēki. Kas nijuši Latvijá.Virii par 
savām izjūtām raksta īsas vēstulī
tes. 

Ir novērota tendence, ka vairāk 
par Latviju interesējas cilvēki, kas 
kaut kādā veidā ir bijuši saistīti ar 
latviešiem vai ar Latviju. Tiem, kas 
neko nav dzirdējuši, ir radusies in
terese. Mūsu uzdevums ir infor
mēt arvien vairāk cilvēku par Lat
vijas Valsti. 

Latvijas institūts sadarbībā ar 
"Jumavu" ir izdevis ari dažādus in
formatīvus materiālus sērijā "Sav
patna vērtība Latvija", piemēram, 
"Latvija  Stārķu zeme", pēdējais 
- "Rīga parku pilsēta". Mērķaudi
torija ir Latvijas viesi un ari paši lat
vieši, lai viņi mācītos stāstīt par sa
vu valsti, Dar to, ar ko mēs varam 
lepoties. Sī grāmatiņas gan ir sa
mērā nelielas, tādēļ noteikti ir pa
slīdējušas garām nepamanītas uz 
citu grāmatu fona, bet tās ir atro
damas grāmatnīcās. 

Ir sagatavoti vairāki izdevumi, 
kas nāks klajā decembri. Latvijas 
institūts ir paredzējis piedalīties ari 
izstādē Expo 2000 Hanoverē. 

- Kādas būtu vērtfcas, ar ku
rām ieinteresēt? 

- Mums daudz kas ir vērtīgs un 
savdabīgs, kaut vai mūsu kultūra. 

- Ko jūs atbildētu - kas ir Lat
vija? 

Tas ir grūti atbildams jautā
jums. Neapšaubāmi, Latvija man 
asociējas ar dzimteni, kaut ko ļoti 
tuvu. Visu savu apzinīgo mūžu ar 
nelieliem pārtraukumiem esmu pa

vadījis Latvijā. Te ir viss, kas mar.' 
mīļš. Dgu laiku esmu bijis ārzemēs. 
Tur ir sajūta, ka kaut kā trūkst Kad 
atgriežos Latvijā, jūtu savu "senču 
elpu", jūtos drošāk nekā ārzemēs. 
Tas ir grūti izskaidrojams. 

Latvijas tēla jautājuma pētīšana 
ir sarežģīts un ilgstošs uzdevums, 
ar kuru līdz 1999.gadam nodarbo
jusies tikai Latvijas Republikas Ār
lietu ministrija un Latvijas vēstnie
cības. 1999.gadā tēla izpētes dar
bam pievienojās 1998. gada 29.sep-
tembri dibinātais Latvijas institūts. 

Latvijas tēls kopš 80.gadu noga
les nacionālās Atmodas ir piedzī
vojis ievērojamas izmaiņasTas nav 
bijis konstants, katrā valstī bijis at
šķirīgs, un to nepārtraukti ietek
mējuši aktuālie notikumi Latvijā un 
saistībā ar Latviju, ari vispasaules 
vai reģionālas nozīmes notikumi. 

1998.gadā Latvijas tēlu stipri ie
tekmē globāla rakstura norises -
ekonomiskā un finansu krīze Dien-
vidaustrurnāzijā, krīzes pasaules, 
Eiropas un Krievijas finansēs. Tas 
veicina skepticismu dažādu valstu 
sabiedrībā, ari Eiropas Savienībā, 
liek daudz kritiskāk raudzīties uz 
saviem potenciālajiem konkuren
tiem tirgū, tostarp ari uz Latviju. 

Veidosim kopīgi pozitīvu infor
māciju par Latviju- stārķu, margrie
tiņu, balto cielavu, liepu un ozolu 
zemi. Latvija nav tikai valsts ar ne
skaitāmām problēmām ekonomikā, 
politikā un citās sfērās. Latvija nav 
"kaut kas zemes virsū", tā nav ti
kai vieta uz kartes, te nav tikai Rī
ga, tikai vecpilsēta ar slavenām, 
skaistām jūgendstila celtnēm. Tā 
ari nav tikai vieta, uz kurieni var 
braukt aplūkot iepazīties vai no
precēt skaistu meiteni. Lai gan, ja 
ari tā ir viena šķautnīte, ar kuru jūs 
ieinteresētu citas valsts pilsoni, 
aizsāktu sarunu, lai sekotu neskai
tāmi jautājumi par šo mazo, skais
to, klimata ziņā diezgan vēso ze
mi, par interesantām tradīcijām un 
kultūru bagātu valsti, un visbeidzot 
ārzemnieks iegrimtu pārdomās - to 
taču būtu vērts redzēt jūs būsiet 
veikuši labu darbu Latvijas tēla vei
došanā. Jā, mums iet grūti, mēs 
esam daudz izcietuši un būs daudz 
vēl jācieš, bet, ja esam te dzimuši, 
dzīvojam un strādājam, tad ticēsim 
un skatīsimies uz gaismas pusi, jo 
DIEVS SVĒTĪ LATVTJU! 

ZANE STRODt 

P S. Visi interesenti ir laipni aici
nāti rakstīt pieteikties "Universi
tātes Avīzē", lai, ar jaunām idejām, 
ierosmēm pārņemu, varētu vēlreiz 
ciemoties Latvijas institūtā. 

http://www.lattnsLlv
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JAUNA DEKANE 

Mēs esam bagāta fakultāte 

Janīna Kursīte - Pakule 

Kāda uz gadsimta sliekšņa ir 
Filoloģijas fakultāte, kāda ir tās 
nākotne, par to "UA" saruna ar 
fakultātes dekāni profesori 
JANĪNU IKURSITI-PAKULI. 

Man prieks, ka ir aktīvi 
studenti 
Fakultāte izskatās cerīga. Stu

denti paši lūdz noteiktus lekciju kur
sus, viņi mēģina ari iestāties par sa
vām tiesībām. Viņi ir nākuši pie ma
nis ar lūgumu piešķirt telpu studen
tu pašpārvaldei, jo patiešām vēlas 
darboties ari sabiedriski. 

Pagaidām mani neapmierina fa
kultātes mājas "aura". Tā ir jāpār
veido. Ar Lietišķās Mākslas vidus
skolas dekoratīvās nodaļas audzēk
ņiem ir noruna, ka viņi kopā ar mā
cībspēkiem veidos projektu, lai har
monizētu telpu - sākot jau ar foajē. 
Lai cilvēki, kas ienāk telpās, jūt, ka 
tā ir Filoloģijas fakultāte, kurā jūt ari 
mākslas klātbūtni. Piemēram, 
mums ir mākslas programma, ko va
da Silvija Radzobe. Vēlamies, lai fa
kultātē būtu ne tikai vārds un "pli
kas" sienas, bet ari māksla Ne tikai 
vārda, teātra, bet ari telpu estētika. 

Vēl kāda laba ziņa. Mums ir ieda
līts Kultūrkapitāla fonda finansē
jums (trīs tūkstošu latuapmērā) Ie
vas Kalniņas projektam par vidi un 
audjotehniku. Veidosim savu audio 
video klasi, kur studentiem būs ie
spējas apgūt videoattēlu. 

Fakultāte šobrīd ir dinamiskā at
tīstībā Jūtu ari atbalstu no visiem 
mācībspēkiem. Līdz ar to man vieg
lāk šo administratīvo darbu veikt 
Lielisks palīgs man ir, piemēram, 
dekāna palīgs menedžmentā un zi
nātnes jautājumos Valdis Muktupā-
vels - mūsu valstī un starptautiski 
atzīts etnomuzikologs. Jūtu prode-
kānes Gitas Blauas atbalstu attiecī
bā uz mācību procesa optimizāciju. 
Jūtu katedru vadītāju un pārējo mā
cībspēku atbalstu. 

Filoloģija ir svarīgs 
elements valstiskās 
identitātes tēla uzturē
šanā un veidošanā 
Kādēļ filoloģija ir it kā palikusi 

malā ? Tā ir mūsu pašu vaina -pārāk 
maz esam domājuši, darijuši, brau
kuši pa Latvijas skolām, stāstot kas 
ir filoloģija. Ka tā nav vienkārši lite
ratūras, valodas mācīšana. Tā ir ļoti 
svarīgs elements mūsu nacionālās 
valstiskās identitātes tēla uzturēša
nā un veidošanā 

Jāņem vērā ari, ka nekur pasau
lē filoloģija nebūs un nav tāda, kas 
varētu izkonkurēt populārās specia
litātes - ekonomistus, juristus. Ci
tur pasaulē universitātēs ir pašizlī-
dzināšanās budžets. Esot Lietuvā, 
Igaunijā, centos pētīt kā ar filoloģi
ju ir Tartu, Viļņas, Kaunas univer
sitātēs. Visur nacionāli nozīmīgām 

fakultātēm ir dotācijas. Tādu vi
dū ir ari Filoloģijas fakultātes vai 
programmas. īpaši - nacionālā 
valoda, folklora, literatūra, māk
sla Vai ari šīm fakultātēm, kā, 
piemēram, Kaunas universitātē, 
tiek divas vai trīs reizes samazi
nāts nodoklis. Līdz ar to nevei
dojas kā tagad Latvijas Univer
sitātē - "bagātie" un "nabagie" 
Labi, ka mums ir bagātie, bet nav 
labi, ka mums ir nabagie. Piemē
ram, ka nevar atļauties iegādā
ties minimāli jaunāko zinātnisko 
literatūru. Līdz ar to mūsu stu
denti, salīdzinot ar Rietumu stu
dentiem, turpina atpalikt. Var 
teikt: "Meklējiet Internetā!" 
Tur tomēr daudz kas nav pie
ejams. Jaunākajai zinātniskajai li

teratūrai jābūt pieejamai mūsu bib
liotēkās. 

Esmu saņēmusi Universitātes 
vadības atbalstu Filoloģijas fakultā
tes bibliotēkas paplašināšanai, kā 
ari fondu krājuma paplašināšanai. 

Universitātē ir Lituānistikas 
centrs, kura veidošanā mums ļoti 
aktīvi palīdz lietuvieši. No savas 
puses ari mums kaut kas ir jādara. 
Lai nebūtu tā, ka atbrauc no Lietu -

tas no ārpuses. Sāksim ar savu fakul
tāti, katedru, galu galā - ar sevi. Var
būt to varam darīt paralēli. Sakārto
šanas darbs nav iedomājams bez ga
rīgo tradīciju atgūšanas. Ļoti nozī
mīgs solis šajā ziņā bija tas, ka 13. 
decembri - Lūcijas dienā. Adventes 
laikā, pie mums notika Ekumenisks 
Filoloģijas un Svešvalodu fakultāšu 
iesvētīšanas dievkalpojums, kurā 
piedalījās Latvijas Evaņģēliski lute
riskās Baznīcas arhibīskaps Jānis Va
nags, Romas katoļu Baznīcas arhibīs
kaps Jānis Pujats un Rīgas un visas 
Latvijas pareizticīgo Baznīcas arhi
bīskaps Aleksandrs. Manuprāt tas 
bija viens no pirmajiem dievkalpoju
miem Universitātē, jebkurā no fakul
tātēm pēckara gados. Ļoti svarīgi ir 
atgūt tradicionālas vērtības. 

Iesaistāmies zinātnisko 
projektu izstrādāšanā 
Kad iepriekšējos gados bija zināt

nisko projektu pieteikšanas, bija tā, 
ka galvenos projektus uzņēmās un 
pieteica ue, kas strādāja zinātniska
jos institūtos. Bija ari atsevišķi izņē
mumi - mācībspēki. Domāju, ka aiz
nākošajā gadā, kad būs jauno projek 
tu pieteikšanas kārta, ari mūsu fakul-

Tās nav pretrunā viena ar otru. Ne
reti skan strīdi starp dievturiem un 
kristiešiem. Domāju, ka ir daudz ko
pējas saskares punktu. Ziemassvēt-
ki ir viens no šādiem divu garīgu tra
dīciju visciešākajiem saskares punk
tiem. Piemēram, mēs karam puzu-
rus. Kādēļ tos iekar tievos diedzi
ņos? Varētu taču kārtīgi nostiprināt 
Taču puzuriem, kas ir kosmosa un 
mikrokosmosa modelis, ir jākustas. 
Tautas tradīcija vēsta ka diedziņam 
ir jābūt tik tievam, lai visu laiku no
tiek kustība Ja puzuris pārstāj kus
tēties un sastingst tas nozīmē, ka 
nebūs labs gads, nākošā sezona 

Vēlos, lai mēs gan Ziemassvēt
kos, gan ari turpmāk izjustu, ka tra
dīcija nereti turas plānā diedziņā, 
īpaši filoloģijā mums ir jāizjūt šis die
dziņš, pat ja tas ir neredzams. Tam 
ir jābūt kustībā, lai mēs akumulētu 
sevī šo radošo garīgo enerģiju un no
dotu to citiem. Pedagogi - studen
tiem, bet studenti vēlāk skolēniem 
Lai mēs vairāk akumulētu tādu la
bestības enerģiju. Tas ir ļoti svarīgi, 
īpaši mazām tautām 

Jamēs dtsdtuaptarosim, redzē
sim otrā tikai slikto, tad mēs pašiz-
nīcināsimies. Tas ir bīstami. 

"Kādēļ filoloģija ir it kā palikusi malā? 1a ir mūsu pašu vaina -
pārāk maz esam domājuši, darījuši, braukuši pa Latvijas sko
lām, stāstot, kas ir filoloģija. Ka tā nav vienkārši literatūras, 
valodas mācīšana. 1a ir ļoti svarīgs elements mūsu nacionālās 
valstiskās identitātes tēla uzturēšanā un veidošanā." 

vas laba līmeņa mācībspēki un stu
dentiem momentā nav mācību lī
dzekļu. Tie nav sagādāti, jo nav par 
ko nopirkt 

Mums ir ļoti laba bibliotekāre 
Silvija Veinberga, īsta entuziaste. 
Tas nav samaksājams, ko viņa da
ra ārpus sava darba pienākumiem, 
apzinot, kas ir vajadzīgs mūsu 
studentiem. 

Ceru, ka projekts, ko mēs fakul
tātē trīs cilvēki - es un abi dekāna 
palīgi - izstrādājām, realizēsies. 
Mēs pieprasām papildināt līdzek
ļus fakultātei ar lūgumu - nākošo 
gadu Universitātē pasludināt par 
Nacionālās filoloģijas gadu. Vēla
mies mēģināt "aizlāpīt" elementā
ros caurumus nacionālajā filoloģi
jas "kažokā". Universitātes līmenī 
atbalsts šim projektam ir saņemts, 
un es ceru, ka Senāts to atbalstīs. 

Mums jāatgūst nacio
nālā pašapziņa 
Kopš 90. gadu sakuma esam tik 

tālu gājuši nacionālā nihilisma, ari 
zināmā mērā valstiskā nihilisma 
virzienā, ka tas ir bīstami, salīdzi
not piemēram, ar Lietuvu un Igau
niju. Nesen lasīju lekciju kursu 
Kaunas universitātē Katrs Huma
nitārās fakultātes students ir lepns 
par to, ka viņš studē lituānistisku, 
Lietuvas vēsturi, filoloģiju, ka viņš 
ir Lietuvas pilsonis. Mums šī apzi
ņa vēl ir jāapgūst 

Mums ir ji'būt lepniem par to, 
ka mēs esam. Daudz kas vēl nav 
kārtībā - gan valstī, gan mūsos pa
šos ir iekšā iepriekšējo laiku man
tojums. Esam neapmienāti un vē
lamies, lai kāds mums sakārto lie-

tātes mācībspēki - gan bez grāda, gan 
ar grādu būs gatavi pieteikt projek
tus. Tas ir svarīgi gan fakultātes, gan 
Universitātes zinātniskā prestiža cel
šanai. Ko nozīmē, ka pedagogs ir ti
kai "labs"? Tu nevari lasīt un "atgre
mot" tikai to, ko citi ir uzrakstījuši. 
Tev vismaz no kaut kāda stūra lēkā
ju kursos, kurus tu lasi, jābūt ari tam, 
ko tu pats esi izdarījis, ko tu pats esi 
atklājis. Tad būs pavisam cita studen
tu atsaucība un tie būs radoši kursi. 
Ari no studentiem tad ir iespējams 
prasīt radošu attieksmi Mācībspēki 
šajā ziņā ļoti daudz ko dara Piemē
ram, baltu filoloģijā iznācis rakstu 
krājums "Baltu filoloģija", kurš nav 
iekļauts starptautiski recenzējamo 
izdevumu sarakstā tāpēc, ka neatbilst 
starptautiski atzītajiem nosacīju
miem Jābūt kopsavilkumiem kādā no 
svešvalodām - angļu, vācu vai fran
ču, jābūt starptautiskai redkolēģijai. 
Nevar vārīties tikai "savā sulā" Var
būt tā sula ir lieliska bet nevar vārī
ties tikai tajā 

"Baltu filoloģijas" pēdējie krājumi 
ir patiešām labā zinātniskajā līmenī. 
Vajadzīgs vēl tikai neliels solītis - var
būt ka tas ir izdarāms pusgada laikā. 

Ziemassvētkus sagaidu 
ar gaišam domām 
Lūcijas diena-13. decembris-tau

tā tiek uzskatīta par visīsāko dienu 
gadā, kad ir vismazāk gaismas. Diev
kalpojums šajā dienā bija tas bridis, 
kas palīdz tumsas un pelēcības laiku 
mūsos pārvarēt Lai, Ziemassvētkus 
sagaidot mēs iekšēji justos atbrīvo
ti, šajā gadā kļuvuši garīgi bagātāki. 
Kaut ko jaunu ieguvuši un izpratuši, 
ka garīgās vērtības var būt dažādas. 

loģijas fakultātes bibliotēkas papil
dināšanu vadība uzņēma labvēlīgi. 
Cita lieta, kāds būs papildfinansē-
jums, kā tas aizies tālāk. Mani silda 
un palīdz tā apziņa, ka mūsu priekš
likums nav formāli atgrūsts, sakot 
ka nav finansējuma Sī sajūta mani 
dara optimistisku un rada vēlmi dar
boties. 

Gadumiia ir gluži tāds 
pats notikums kā Jāņi, 
ka Ziemassvētki 
Tos mēs gaidām, bet pēc tam ne

manām, kā tas ir pagājis. Nevajag 
uz to likt pārāk daudz cerību, jo var 
būt ari vilšanās. 

Gadumija ir tāds pārejas bridis, 
kas ir jāsagaida kopā ar tuviem un 
mīļiem cilvēkiem. Tas ir gan kā tilta 
moments, gan kā mūsu kaut kāda 
veida atskaites punkts. Nozīmīgs ari 
tādā ziņā, ka liek pārdomāt kas mēs 
esam kā tauta gadu tūkstotī. Kāda 
ir bijusi tautas evolūcija kā esam no
nākuši pie valstiskuma. Kā šajā tūk
stošgadē ir attīstījies cilvēks. Vai 
viņš ir mainījies kā indivīds, kā cil
vēku kopa? 

Kādu laiku tika uzskatīts, ka mī
tiskais ir pagātnes palieka. Mēs 
ejam uz augšu, kur ir uzraksts "Pa
tiesība' '. Tu ar lielām mokām esi cir
tis pakāpienus uz augšu, uzkāpis un 
redzi, ka tur nav tās virsotnes. Tas, 
ko tu esi iedomājies par virsotni, iz
rādījusies dziļa bedre. Labie nodo
mi un nolūki, ar kuriem vadoni ar 
varu centušies vilkt tautas masas 
cēlas nākotnes vārdā uz augšu, ir ne
reti noveduši pie traģiskām sekām. 

Tūkstošgades mijā mēs redzam, 
ka ļoti nozīmīgs cilvēka harmonizē
šanai ir tieši mītiskais, šīs nepārejo
šās mūžīgās vērtības. Skatoties uz 
tūkstošgadi, es skatos gan vēsturis
kajā, gan mītiskajā plaknē. Mītiska
jā, protams, ir interesantāk skafities 
- tas ir gluži kā skatīties uz kādu pa
saku, kurai gribas laimīgas beigas. 

Mēģinu apzināt pozitīvo 
katra no pedagogiem, 
katrā no studentiem 
Tāds ir mans princips, esot šajā 

amatā. Mēģinu apzināt pozitīvo ka
tedrās, ar ko katra no tām ir savda
bīga Kas ir klasiskās filoloģijas, slā
vu filoloģijas, komunikāciju zināt
nes, kas ir baltu, latviešu literatū
ras un valodas katedras. Secinājums 
- mēs esam bagāta fakultāte. Ar ga
rīgo bagātību. 

Ceru, ka ar Universitātes vadī
bas, ar Senāta, ar kopējiem spēkiem 
mēs nebūsim nabagi ari materiālā 
ziņā Nedrīkstam gaidīt līdz kāds 
mums atnesīs naudas maisu un 
teiks: "Te jums uz Ziemassvēt
kiem!". Ari mums ir aktīvi jādarbo
jas un jāmeklē iespējas: jāraksta pro
jekti, jāiet uz Kultūrkapitāla fondu, 
uz Latvijas Zinātņu padomi, jāmek
lē starptautiskais atbalsts. 

Ļoti laba sadarbība ir ar LU rek
toru profesoru Juri Zaķi, prorekto
ru profesoru Ivaru Lād, Zinātņu da
ļas vadītāju Dad Gertneri, Dokto-
rantūras daļas vadītāju Viju Medni, 
direktoru Ati Peiču. Ar viņu atbal
stu un palīdzību tapis gan Lituānis
tikas centrs, gan ritas labas lietas 
notikušas fakultātē. 

Fakultātes sasāpējušo jautājumu 
risināšanā ir laba sadarbība ar Uni
versitātes kancleru Pāvelu Fricber-
gu, Studiju daļas vadītāju Lolitu 
Spruģi. Pagaidām mazākā mērā šā
da sadarbība bijusi ar mācību prorek
toru profesoru Juri Krūmiņu. Ceru, 
ka tāda izveidosies. 

Visai Universitātei pietrūkst 
naudas, bet mūsu projektu par Filo-

Lai LU prestižs arvien 
augtu! 
To vēlu Jaunajā gadā. Lai studēt-

gribošo jauniešu skaits augtu un bū
tu liels konkurss. Lai mūsu Univer
sitāte iegūtu tādu auru, kāda, pie
mēram, ir Tartu universitātd. Lai 
mums būtu iekšēja saskaņa ari šajā 
lielajā reorganizādju procesā Lai 
mēs nestrīdētos par sīkumiem, bet 
redzētu galveno ideju, kā vārdā mēs 
pārveidojam Universitāti. Lai katrs 
pedagogs, students, darbinieks ša
jā telpā un vidē justos kā iesvētītā 
vietā, šo vārdu saprotot plašākā no
zīmē - kā vietā, kur mums ir patīka
mi būt un uzkavēties. Ja ir šī sakrā
lā izjūta saistībā ar Universitāti, tad 
LU daudz kas panākts. To vēlu 
mums visiem! 

Mans vēlējums Latvijas 
"Universitātes Avīzei" 
Lai laikrakstu veidotu ne tikai 

štata darbinieki, bet daudz aktīvāki 
būtu ari fakultāšu pārstāvji. Lai rak
sta par to, kas katram ir šķitis inte
resants, vai gluži otrādi izskau
žams! Lai ari Universitātē puzuris 
visu laiku tajā diedziņā turētos un 
būtu kustībā! 

MĀRA SADOVSKA 

R S. "Universitātes Avīze" sirsnī
gi svdc profesori Janīnu Kursīti-Pa-
kuli sakara ar Baltijas asamblejas 
balvu zinātnē un iznākušo grāmatu 
"Mītiskais folklorā, literatūra māk
slā" 
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IMŪŽS no Ziemassvētkiem līdz vasarsvētkiem 
Profesors Pēteris šmits (1869 -1938) 

Pēteris Šmits dzimis 1869. gada 
25. decembri Raunas Lisēniešu Pek
ša mājās, kur viņa vecāki bija saim
nieki. Izglītību sācis pagasta skolā, bet 
jau pēc pirmā gada pārgājis uz drau
dzes skolu, tad iestājies Cēsu apriņ
ķa skolā, bet vidusskolas izgEtibu ie
guvis Rīgas guberņas ģimnāzijā ar vā
cu mācību valodu. Jau ģimnāzijas lai
kā R Šmits, pēc viņa paša vārdiem, 
sāka interesēties par latviešu mito
loģiju, tautasdziesmām un ticēju
miem. Ģimnāziju beidzot, R Šmitam 
jau bija pāri par divdesmit gadiem un 
viņš savu dzīves ceļu bija labi pārdo
mājis. Savu tālāko dzīvi viņš bija nolē
mis saistīt ar valodu un literatūras 
studijām. 

1891. gadā viņš sāka studēt Mas
kavas universitātes Filoloģijas fakul
tātē. Tā kā Maskavā galvenais valod
niecības priekšmets bija krievu valo
da un ari vēsturē prioritāte bija Krie
vijas vēsturei, tad R Šmits nolēma 
pievērsties austrumu valodām un 
pārcēlās studēt uz Pēterpili. 1892. ga
dā Pēterpilī viņš sāka studēt ķīniešu, 
mandžūru, mongoļu un kalmiku va
lodu. Austrumu valodas R Šmits stu
dēja pie tā laika slavenā sinologa V 
Vasiļjeva. Studēdams sinoloģiju, aus
trumu valodas un literatūru, viņš tur
pināja interesēties ari par latviešu va
lodniecības, etnogrāfijas un mitoloģi
jas jautājumiem. Studiju laikā R Šmits 
sāka publicēties "Mājas Viesī" un tā 
Mēnešraksta. Viņš rakstīja par Mán
cela nozīmi latviešu literatūrā, par 
Glika Bībeli, Langes latviešu valodas 
vārdnīcu u. c. 

XIX gadsimta otrajā pusē latviešu 
sabiedrībā, it sevišķi mitoloģijas jau
tājumos, valdīja romantisms un izprā
totas teorijas par Ramavu kā seno lie
tuviešu, prūšu un latviešu svētvietu. 
Šīs teorijas noraidošās R Šmita pub
likācijas izraisīja asas diskusijas, ku
ru rezultātā viņš ieguva gan domu
biedrus, gan pretiniekus. Augstsko

las studijas R Šmits beidza 1896. ga
dā ar pirmo zinātnisko kandidāta grā
du un tika atstāts universitātē, lai ga
tavotos profesūrai ķīniešu, mandžū
ru valodā un literatūrā. Šajā nolūkā 
viņu nosūtīja stažēties uz Ķīnu. Tā kā 
Transsibīrijas dzelzceļu tajā laikā tik
ko sāka būvēt, tad R Šmitam nācās 
doties ceļā pasta zirgu vilktā ekipāžā. 
Ceļš šķērsoja Sibīriju, Mongoliju, Go-
bi tuksnesi un turpinājās līdz pat Lie
lā Ķīnas mūra vārtiem Kalaganā. Šim 
Āzijas ceļojumam, kā norādījis pats 
profesors, bijusi liela nozīme viņa vē
lākajās koncepcijās par ķīniešu tau
tas vēsturiskajiem likteņiem, kā ari 
dažos mitoloģijas jautājumos, jo te bi
jusi iespēja novērot tautas ierašas un 
tikumus, kas agrākiem pētniekiem 
pagājis secen. 

R Šmits. tuvāk iepazinās ar zemi, 
caur kuru Āzijas tautas gadu tūksto
šu gaitā ar savu savdabīgo kultūru ie
plūda Eiropā. Redzēdams milzīgo at
šķirību starp Austrumu un Rietumu 
kultūrām, viņš pārliecinājās, ka teo
rija par Āziju kā indoeiropiešu pirm-
dzimteni ir maldīga. Līdzīgi, salīdzi
not auglīgo un biezi apdzīvoto Ķīnu 
ar milzīgajiem, mazapdzīvotajiem Si
bīrijas un Mongolijas apgabaliem, R 
Šmits sāka apšaubīt tolaik valdošās 
hipotēzes par Sibīriju un Mongoliju 
kā ķīniešu pirmdzimteni. Savus ce
ļojuma iespaidus 1897. gadā R Šmits 
aprakstīja "Mājas Viesa Mēnešrak
stā". 

Pekinā R Šmits nodzīvoja trīs ga
dus. Šajā laikā viņš apceļoja tuvākos 
rajonus, kā ari iepazinās ar Pekinā dzī
vojošiem Eiropas un Amerikas sino-
logiem V Grūbi, A. fon Rasthornu, E. 
fon Cahu u. c. Dzīvu interesi par R 
Šmita zinātnisko darbību izrādīja ari 
Parīzes, Berlīnes un Amerikas uni
versitāšu mācību spēki, uzsākot ak
tīvu korespondences apmaiņu. 

Šajā laikā Ķīnas valdība Pekinā di
bināja pirmo universitāti, un šajā pro
cesā aktīvi piedalījās arī R Šmits, 
kļūstot par pirmo krievu valodas pro
fesoru. Ķīnas valdība vairākkārt ai
cināja viņu pastāvīgā darbā Pekinas 
universitātē, tomēr profesors no šī 
priekšlikuma atteicās. 1899. gadā 
Krievijas valdība iecēla R Šmitu par 
ķīniešu valodas profesora vietas iz
pildītāju jaundibinātajā Austrumu in
stitūtā Vladivostokā. Te viņš ieradās, 
pa ceļam apmeklējot Japānu un Ko
reju. Vladivostokā viņš iepazinās un 
nodibināja pastāvīgus sakarus ar tā 
laika ievērojamāko Amerikas sino-
logu Bertoldu Lauferu, kurš, novēr
tējot R Šmita zinātnisko darbību, uz
aicināja viņu uz ASV piesolot bagā
tīgi apmaksātu profesūru Ņujorkas 
universitātē. Taču P. Šmits atteicās. 
Būdams ķīniešu un mandžūru valo

das profesors, viņš nopietni nodevās 
darbam. 1900. gadā viņš izdeva 
"Lekciipokitaiskomujaziku", 1907. 
gadā - "Učebņik madžurskogo 
jazika" u. c. Vladivostokas Austru
mu institūtā R Šmits divas reizes bija 
šīs prestižās zinātniskās iestādes di
rektors: pirmo reizi valdības iecelts, 
otrreiz - profesoru ievēlēts. 

Revolūcijas laikā Sibīrijas valdība 
piedāvāja R Šmitam gan izglītības mi
nistra, gan jaundibinātās Vladivosto
kas universitātes rektora posteni, bet 
viņš no tiem atteicās. Tālajos Austru
mos dzīvodams, R Šmits nekad ne
aizmirsa savu dzimto zemi un latvie
šu tautu. Viņš apprecēja latvieti, ari 
ģimenē runāja latviski un savu dēlu 
izaudzināja par latvieti. No tālās Vla
divostokas P. Šmits centās cik iespē
jams bieži atbraukt uz Latviju, lai te, 
Latviešu biedrības Zinību komisijas 
sapulcēs, satiktos ar savas tautas gai
šākajām galvām. Sevišķi aktīvs R 
Šmits bija 1908. gadā, kad Rīgas Lat
viešu biedrības Zinātniskās komisijas 
14. rakstu krājumā parādījās raksti 
par latviešu tautasdziesmu izcelšanos 
un vecumu, par Kurbadu jeb Lāčplē
si, par teiku "Kurmienes meita Nau-
la" u. c. 1902. gadā R Šmits Pēterpilī 
nokārtoja maģistra eksāmenu un aiz
stāvēja disertāciju "Opit man-
darinskoi gramatiki". Pēc tam viņam 
piešķīra ķīniešu un mandžūru litera
tūras maģistra grādu un viņu apstip
rināja par Austrumu institūta profe
soru. 

No Vladivostokas R Šmits bieži 
devās zinātniskās ekspedīcijās uz 
Ķīnu, Mongoliju vai Sibīriju, reti va
sarās palikdams pilsētā. Vēl XX gad
simta 50. gados R Šmita sarakstītā 
ķīniešu valodas gramatika bija vie
nīgā sistemātiskā un zinātniskā mā
cību grāmata ķīniešu sarunvalodas 
studēšanai Latvijā. Tajā iztirzāti ari 
ķīniešu valodas fonētikas jautājumi, 
un tas bija pirmais Eiropas zināt
nieka zinātniskais darbs šajā noza
rē. 1900. gadā R Šmits Vladivostokā 
publicēja grāmatu "Kitaiskaja 
klassičeskaja kņiga", kurā, analizē
jot senos ķīniešu tekstus, norāda uz 
seno rakstu viltojumiem un vēlā
kiem iespraudumiem. 

Desmit gadus R Šmits Austrumu 
institūtā pasniedza mandžūru valo
du un literatūru un bija vienīgais Ei
ropas zinātnieks, kurš šajā laikā bija 
apmeklējis gandrīz visas tungusu-
mandžūru ciltis, pētīdams viņu va
lodu. Viņš bija ari pirmais, kurš zi
nātniski klasificēja šo valodu grupu. 
R Šmits uzskatīja, ka tungusi-man-
džūri kopā ar turkiem un tatāriem 
veido savu patstāvīgu valodu saimi, 
kas nav savienojama ar somugru va
lodu saimi. Sibīrijā, Mongolijā un zie

meļaustrumu Ķīnā profesors mek
lēja senās paleoāzijas tautas, kuru 
valodu ietekmi var atrast šodienas 
mandžūru un ķīniešu valodā. 

1918. gadā Austrumu institūtu 
pārveidoja par universitāti un R Šmi
tu atstāja tur par profesoru. Viņš pa
līdzēja nodibināt un izveidot Filoloģi
jas fakultāti, kurā pats lasīja ievadu va
lodniecībā un lietuviešu valodu, vien
laicīgi 1919. un 1920. gadā pildot fa
kultātes dekāna pienākumus. Rosīgi 
R Šmits piedalījās Tālo Austrumu lat
viešu sabiedriskajā dzīvē, palīdzē
dams ari Imantas pulka organizēša
nā. 

Atgriežoties Latvijā, P. Šmits, 
braucot ar kuģi no Vladivostokas uz 
Rīgu, pa ceļam apmeklēja Singapūru, 
Šrilanku (toreiz Ceilona) un Ēģipti. 

1920. gada otrā pusē 51 gada ve
cumā R Šmits atgriezās Latvijā un sā
ka strādāt Latvijas Universitātē Fi
loloģijas un filosofījas fakultātes filo
loģijas nodaļā. Viņš lasīja lekcijas par 
latviešu folkloru, mitoloģiju, ievadu 
valodniecībā, ievadu baltu filoloģijā, 
kā ari citos priekšmetos, ari ķīniešu 
valodu un kultūras vēsturi. 1921722. 
mācību gadā R Šmits bija Latvijas 
Universitātes prorektors studentu 
lietās, no 1923. līdz 1925. gadam - Fi
loloģijas un filosofījas fakultātes de
kāns. No 1923. līdz 1925. gadam viņš 
bija ari Filologu biedrības priekšnieks, 
bet no 1930. gada Gdz savai nāvei -
šīs biedrības godabiedrs. Viņš vien
laicīgi bija ari Rīgas Latviešu biedrī
bas Zinātņu komitejas priekšnieks. 
1927. gadā Zviedrijā viņu iecēla par 
Upsalas universitātes goda doktoru. 
Arī Latvijas Universitātes Filoloģijas 
un filosofījas fakultāte 1928. gada 30. 
martā svinīgā, atklātā sēdē promovēja 
profesoru R Šmitu par savu baltu fi
loloģijas doktoru honoris causa. Līdz 
mūža galam viņš bija ari Folkloras 
krātuves kolēģijas loceklis. 1937. ga
dā valdība R Šmitu iecēla par Izglītī
bas ministrijas pareizrakstības komi
sijas locekli. Šajā komisijā R Šmits aiz
stāvēja profesora J. Endzelīna viedokli 
par to, ka jācenšas panākt lielāka vien
veidība un saskaņa latviešu valodas 
izrunā un rakstībā. 

Lai gan pēc specialitātes R Šmits 
bija spilgti izteikts orientālists, to
mēr viņš vienmēr bija ciešā saskar
smē ar baltu filoloģiju. Jau studenta 
gados viņš sāka krāt materiālus par 
seno latviešu dievietēm: Laimu, 
Kārtu, Dēklu, Māru u. c , kā ari par 
ļaužu šķirām (bajāriem, kalpiem). Ap 
1896. gadu viņš sāka strādāt pie dar
ba "Trojakaja dolgota v latiškom 
jazike", kas tika pabeigts un ie
spiests 1899. gadā Pēterpilī. Dziļā in
terese par seno latviešu mitoloģiju 
un etnogrāfiju noveda pie 1912. ga-

un pateicot viens otram visu turie
nes māju ļaužu likteni. 

Ziemassvētku naktī meitai jā
nomazgā acis un tad ar neno
slaucītām acīm jāapguļas; kurš puisis 
nākšot ar dvieli slaucīt, tas precēs. 

Ziemassvētku pusnaktī zirgi ru
nājot saprotamā valodā. 

Ja cilvēks grib zināt savu nākot
ni, tad vajaga Ziemassvētku naktī ap
iet ap savu dzīvojamo ēku trīs rei
zes un pēc tam skatīties logā, tur šis 
cilvēks redzēs savu nākotni. 

Lai zinātu, vai jaunā gadā mirs jeb 
precēsies, tad Ziemassvētku vaka
rā, citiem nezinot, jāapskrien trīs rei
zes ap istabu, tad pa logu jāskatās 
uz tiem, kas istabā. Ja kādam divas 
galvas, tas precēšoties, bet kas bez 
galvas, tas miršot. 

Ziemassvētku naktī iet mēneš-
gaismā ēnu skatīties. Kura ēnai būs 

dā publicētā "Etnogrāfisko rakstu 
krājuma" pirmās daļas, bet 1918. ga
dā nāca klajā "Latviešu mitoloģija", 
kuru atkārtoti izdeva 1926. gadā. 

Pēc 1920. gada Rīga R Šmits jau 
daudz vairāk laika veltīja baltu filolo
ģijai, publicēdams gan rakstus, gan 
lekciju konspektus. 1923. gadā tika iz
dots "Etnogrāfisko rakstu" otrais un 
trešais sējums. Tomēr lielākais P. 
Šmita darbs bija "Latviešu pasakas 
un teikas", kuru izdeva 15 sējumos 
no 1925. līdz 1937. gadam un atkār
toti no 1962. līdz 1970. gadam, un 
"Latviešu tautas ticējumi" - izdoti 
1940. un 1992. gadā. Izlases veidā 
1934. gadā P. Šmits izdeva "Latviešu 
skaistākās pasakas", kuras piedzīvo
ja vairākus izdevumus. Netika aizmir
stas ari jaunībā sakrātās tautasdzies
mas, kuras četros sējumos ar nosau
kumu 'Tautas dziesmas" pabeidza iz
dot tikai pēc profesora nāves. Pēdē
jais sējums iznāca 1939. gadā. Profe
sors bija ari labs orators un bieži uz
stājās ar lekcijām gan provincē, gan 
Rīgā, pulcinādams vienmēr kuplu 
klausītāju skaitu. 

Vienlaicīgi profesors R Šmits, bū
dams viens no ievērojamākajiem Ei
ropas sinologiem, turpināja strādāt 
pie tungusu-mandžūru un ķīniešu va
lodas jautājumiem, publicēdams sa
vus pētījumus Universitātes izdevu
mos angļu valodā. 

1930. gadā R Šmita un J. Endzelī
na sadarbības rezultātā nāca klajā "Iz
runas un rakstības vadonis". 

Profesora R Šmita veiktais darbs 
zinātnē tika attiecīgi novērtēts. 1938. 
gadā par izciliem nopelniem Latvijas 
labā viņš saņēma augstāko balvu zi
nātnē - Tēvzemes balvu un Triju 
Zvaigžņu trešās šķiras ordeni. Ar or
deņiem R Šmitu apbalvojusi ari Krie
vijas un Francijas valdība. Francijas 
Zinātņu akadēmija piešķīra R Šmitam 
kā vienam no pirmajiem latviešiem 
goda zīmi "Akadēmijas palmas". 

Trīsdesmitajos gados profesors sā
ka bieži slimot un bija spiests atteik
ties no lekcijām, taču studentus tur
pināja eksaminēt mājās. 

1938. gada 5. jūnijā, Vasarsvētku 
pirmajā dienā, 69 gadu vecumā P. 
Šmits mirst. Šo pasauli atstāj vīrs ar 
plašu skatu, bagātu dzīves pieredzi, 
asu, kritisku prātu, viens no latvie
šu kultūras vēstures pamatlicējiem. 
1938. gada 8. jūnijā no Universitā
tes aulas, piedaloties kuplam pava
dītāju pulkam, profesoru R Šmitu iz-
vadja uz mūža dusu Rīgas Meža ka
pos. 

ĒRIKS SĀRTS, 
Latvijas Universitātes 

bibliotekārs 

divi galvas, tas tai gadā apprecēsies. 
Ziemassvētkos, eglīti dedzinot, 

vajaga katram iedomāties savu sve
cīti; kura no iedomātām svecītēm 
pirmā izdeg, tam pirmajam būs jā
apprecas. 

Ja Ziemassvētku vakarā suņus la
bi pabaro un izdzen ārā un ja viņi sāk 
riet bez iemesla, tad tanīs mājās nā
košā gadā būs kāzas. 

Kad Ziemassvētku vakarā saslau
ka mēslus istabā pie sliekšņa un nak
tī, virsū uzsēdies, sukā galvu, tad var 
redzēt nākamo dzīvesbiedri. 

Svētu vakaru meitas saber katra 
sev priekšā čupiņu miežu un noliek 
gaili vidū: pie kuras gailis iet miežu 
ēst, tā tiks izprecēta. 

Jaunavai, kura grib redzēt savu 
nākamo vīru, Ziemassvētku naktī jā
iesēj auzas gulta; kas sapnī nāks au
zas pļaut, tas būs īstais. 

Latviešu tautas ticējumi 
Sakrājis un sakārtojis 

profesors P. ŠMITS 

Starp daudz citiem Ziemas
svētku ieradumiem ir tā čigānu 
iešana pavisam aplamīga un ļoti 
skādīga... Kur blēņu un žūpu 
dziesmas, kas ar bezkaunīgiem 
jokiem savienojas, vairāk dzir
damas, nekā tādos čigānu pul
kos? 

Ja Ziemassvētku naktī neapgāž 
ragavas, tad tās visu nakti skraida ap
kārt. 

Ziemassvētkos vajaga vilkt krus
tu uz visām durvīm, jo citādi nāk 
velns iekšā. 

Ziemassvētku vakarā jānoliek zir
ņu bļoda uz galda, jo pusnaktī miro
ni nāk mieloties. 

Lai naudas nekad netrūktu, tad 

Ziemassvētkos nedrīkst visu naudu 
izdot. 

Ziemassvētku sestdienā vajaga 
deviņas reizes ēst, nest sienu istabā 
un paturēt to tur par visām trim svēt
ku dienām. Ari uz galda liek sienu 
un uz siena dievadāvanas. 

Ziemassvētkos sienu nes istabā, 
liek uz galda zem segas par atmiņu 
tam, ka Kristus dzima sienā. 

Ziemassvētku vakarā ēdot ne
drīkst pirkstu laizīt, tad tos bieži pār
griež. 

Ja Ziemassvētku naktī ejot pie 
āliņģa dzert, tad tur vienu stundu 
esot ūdens vietā vīns. 

Lai būtu daudz naudas, tad Zie
massvētku vakarā melns kaķis jānes 
ap baznīcu. 

Ziemassvētku sestdienas vakarā 
jāuzliek uz grīdas gabaliņš gaļas un 
maizes, tad jālaiž istabā suns. Ko 

suns pirmo ķers, tas tai gadā būs dār
gāks. 

Ja redz Ziemassvētkos kaķi uz 
krāsns izstiepušos guļam, tad nāka
mā vasarā būs jauka diendusas gu
lēšana koku pavēnī. 

Ja redz Ziemassvētkos kaķi ista
bā dzīvas mušas ķeram, tad var sa
gaidīt nākamā vasarā daudz sienāžu 
un blusu. 

Ja kas iespēj Ziemassvētku vaka
rā, pirtī izpēries, pliks ieskriet dār
zā un pakratīt ābeli, tad tā ābele tai 
gadā būs pilna ar āboliem. 

Ziemassvētku vakarā jāsit ābeles 
ar biksēm, tad būs labi āboli. 

Ziemassvētku naktī pulksten div
padsmitos jaunai meitai jāuzkāpj uz 
bēniņiem, jānoģērbjas kailai un jā
skatās no bēniņiem zemē, tad viņai 
parādīsies brūtgāns. 

Ziemassvētku naktī zirgi runājot 
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ES RAKSTU 

Raivis Dempelsons, 
Filoloģijas fakultāte 

Ķrit zvaigzne 
Ātri vēlies... 
Kaut tā būtu... 
Patiesi gaidīta... 
Manējā. 

Izdeg lampiņa 
Tehnikcivilizācīssavienoi 
Ieskrūvē jaunu 
Ātri vēlies... 
Lai neizdeg... 
Zvaigzne viena 
Tur - augšā 

Krīt... 
Es vēlos... 
Gaismu 
Debesīs - griestos 
Dzīvā masā - pāris starvoltu 
Trīcošā želejā - tai trūkst visvairāk 
Visur... 

Antra Grizāne, 
RPIVA 

Zooloģiska etīde 

Suns ir suns, 
Es esmu es. 
Tu esi... nūjā, 
Tas ir skaidrs. 
Bet ja nu 
Es esmu suns, 
Un suns ir es? 

Jāpārvar tādi brīži. 
Jākļūst atkal 
Tam, par ko esi radīts. 

Evija Pūriņa, 
Pedagoģijas un psiholoģijas 

fakultāte 

Sarmīte Inberga, 
Bioloģijas fakultāte 

Debesis tik melnas 
Tik dzidras 

Un skan 
Vieglāk panest sāpes 

Nekā šo skaistumu man 
Kaut kur lido putni 

Kaut kur tālu šovakar 
Savās mīlas dejās 

Mēness gaismā ligzdas vīt 
Bet visam pāri zvaigznes 

Un mēness liecinieks 
Es speru soli naktī 

Es vairs nebaidos apmaldīties 

Tik vērts tu esi 

Izskaiti zvaigznes 
pirms nāc pie manis 
Izdziedi sāpes 
pirms nāc pie manis 
Izdzerjūras 
pirms nāc pie manis 

Izsūdzi grēkus 
Iemīli sevi 
Izej purvus 
pirms tu nāc pie manis 

Izjūti bailes 
pirms nāc pie manis 
Izbaudi nāvi 
pirms nāc pie manis 
Izvairies ļaudis 
pirms tu nāc pie manis 

Un tad vari izlemt 
vai maz nāksi pie manis? 

Ilmārs Bergsons 

Jauno gadu sagaidot 

Dc katru gadu atnāk bridis, 
Kad laiks uz vietas apstājies -
Tiek vērtēts, svērts ikkatrs 

sprīdis, 
Kas vecā gadā sakrājies. 

Skats raugās cerībās uz jauno -
Tas, protams, atkal labāks būs, 
Lai izgaist viss, kas draud ar 

ļauno. 
Uz laimes ceļa uzved mūs. 

Una Dževečka 

ziedošu tevi straumei 
ugunī likšu 
izpurināšu 

vējā 
tavus vaibstus 

nesaistoties 
iekams tu 
neatdzimsi 

Linda Kalniņa, 
Filoloģijas fakultāte 

cik tālu var aiziet 
cik zemu var nokāpt 
cik augstu paskatīties 
cik ļoti var ilgoties 
cik daudz var ieraudzīt 
starp zvaigznēm 
un ieraudāt starp ieelpām 
cik ilgi var sapņus mežģīt 
un locīt pēc sava prāta 
Edz neprāta lēkmēm 
cik var gulēt nomodā 
un pamosties pēc saullēkta 
aizvērtām acīm skūpstīt 
putna spārnus garāmskrejošos 
un gaidīt 
gaidīt 
gaidīt 

Linda Liepiņa, 
Filoloģijas fakultāte 

No caura gredzena 
Sev lāsteku es lēju. 
Es lēju, kausēju un klusēju. 

No caura vainaga 
Sev sniega vīru cēlu. 
Es cēlu, kausēju un klusēju. 

No visa, kas bez vidus, 
Lietu lēju. 
Tas lietus lāstekā un sniegā vēr-

tās. 

jūra ar vidū akmeni 
noskatās malup gājējos 

atsliet galvu viļņu elkoņos 
zīlēt - cik - līdz ūdenī noskries 

atsedzoties 
kā 

No visa sniega vīru yēlu, 
Bet lietus lija. 
Nekā man nebija. 

Es pati gredzenā un vainagā 
Kā sniega sieva lietū liju lāste-

Ivars Kokorevičs, 
Juridiskā fakultāte 

Postaža 

Pie galda, kas apkrauts ar grāmatām ve
cām, 

Es apsēžos, uzmetis vateni plecos. 
Pildspalvu paņēmis pirkstos ar taukiem, 
Es rakstu, nu, dziesmu par Latgales lau

kiem. 

Caur aizkariem acīm jau nogurušām 
Es ieskatos logā, ko apdzīvo mušas. 
Acīm tur paveras skumdinošs skats, 
It kā te būtu reiz plosījies bads. 

Aiz ceļa div' grausti stāv otrajā pusē. 
Tur cilvēku nav, tie kapā jau klusē. 
Tur sabrucis sen jau ir viss, kas bij' labs. 
Pie akas tik palicis vindai vēl stabs. 

Div' veči vēl aiziet pa ceļu un rājas 
Ar vārdiem, kas neiztur cenzūras rāmjus. 
Tie brīnās par tiem, kas no pilsētas nāk 
Šeit dzīvot ūn postažā saimniekot sāk. 

Neparastie, bet patiesie atgadījumi 1999. gadā 
Uz UA uzaicinājumu rakstīt stāstiņu atsaukušās Ilze Knusle un Inta Veide. Viņas saņems pārsteiguma balvu. Gaidām redakcijā! 

Iz baltu filologu kopmītņu 
29. septembra atgadījums 
Gatavojāmies gaidāmajam kon

troldarbam valodniecībā. Veidojām 
kontūrkartes par valodām un terito
rijām, kurās šīs valodas lieto. Es ne
sapratnē jautāju par Sardīnijas salas 
iedzīvotāju valodu: 

- Vīniem ir sardīņu valoda? 
4. oktobra atgadījums 
Par gaidāmo kontroldarbu pie 

Broņislava Tabūna hteratūrzinātnē 
es biju diezgan cerīgās un optimis
tiskās domās: 

- Tabūns mums ari viens ir, - es 
saku. Un tā ari bija - Tabūna brošūra 
vienā eksemplārā. 

6. oktobra atgadījums 

dzīves 
Kauna jau man nekad nav bijis. 

Un arī noslēpumainību neciešu. Tā
pēc visiem stāstu patiesību. Un arī 
šodienas viesim vaļsirdīgi atzinos, ka 
mēs dzeram gan tēju, gan kafiju - rī
tā, vakarā: 

- Mēs dzīvojam vienā dzeršanā. 
27. oktobra atgadījums 
Ar Līgu gājām iepirkties. Pie kon

fekšu plaukta es prasu pārdevējai: 
- Man, lūdzu, dažas VĒSMAS... 
8. novembra atgadījums 
Es gribēju Līgai paplātīties, ka 

gaidāmas svinības. 
Vienpadsmitajā manam tēvam 

ir vārda diena, - es uzstājīgi un ne
daudz augstprātīgi teicu. 

- Viņš ir LĀČPLĒSIS? - Līga nai
vi pajautāja. 

Dziļās ilgās pēc kaimiņa, kurš bi
ja spiests mūs pamest un pārcelties 
uz citu dzīvesvietu, es atklāju savas 
slēptākās domas pārējām istabas 
biedrenēm 

- Mēs izjūtam Viestura mūžīgo 
tukšumu un trūkumu... 

Vēl viens 8. novembra atgadī
jums 

Līgas angļu valodas mājasdarbu 
izpilde ievērojami atvieglināta, jo Jā
nis ļoti labi pārzina angļu valodu un 
bieži mēdz palīdzēt. 

- Nu, redz, tev staigājošā vārdnī
ca, - es Līgai teicu par Jāni. 

Jānis, to dzirdēdams, dzīvīgi ie
saistījās sarunā un pievērsās Līgai 
ar ļoti konkrētu jautājumu: 

- A ko tu darītu, ja es nestaigātu? 
9. novembra atgadījums 
Līga noslēpumaini pārlaida ista

biņai skatu un teica, mazliet vīlusies: 
- Ja mēs būtu četras... 
Uz ko Jānis dzīvīgi atsaucās: 
- Bet mēs esam piecas! 
Vēl viens 9. novembra atgadī

jums 
Ievas neuzmanības dēļ glāze, ku

ru viņa turēja rokā, nedaudz sasvē
rās, un tās saturs sāka līt Līgas gul
tā. 

liga secināja faktu: 

- Līst manā gultā... 
Arvis piebilda: 
- Tā ir pavēle! 
21. novembra atgadījums 
Trijatā gaitenī pārspriedām anek

doti. Pienāca blakus istabiņas iemīt
niece un, ieraudzījusi, ka esam tēr
pušās virsdrēbēs, jautāja: 

- Jūs dosieties kaut kur? 
Baiba uz to diezgan izklaidīgi at

trauca: 
- Nē, mēs tikko atdevāmies. 
(73 runā filologi, topošie) 

Baltu filoloģijas 1. kursa 
studente 

ILZE KNUSLE 

Ta tikai varēja notikt ar ma 
Šī gada 7. jūlijā man, kā kārtīgai 

nākošajai studentei, vajadzēja kārtot 
profesionālas piemērotības testu so
ciālajā pedagoģijā. Ierodoties savā fa
kultātē, es uzzināju, ka mums ir sa
mainītas telpas ar angļu pedagogiem 
Pārbaudīju savu vārdu sarakstā un 
gaidīju savu kārtu, kad pēkšņi pie 
mums atnāca kāda pasniedzēja un li
ka mums sekot uz blakus auditoriju. 
Kad izsauca Sindijas Veides vārdu, 
es droši devos iekšā, aizrādīdama, ka 
mans vārds ir Inta Savādi man likās, 
ka blakussēdētājas specialitāte ir 
angļu pedagoģija, bet, saņemdama 
apstiprinājumu no viņas, ka visiem 
ir viens un tas pats eksāmens, es no
mierinājos. Jaunus uztraukumus 
man radīja eksāmena tests angļu va
lodā, jo neviens mani par to nebija 

brīdinājis. Tomēr, vēlreiz guvusi ap
stiprinājumu par savu eksāmenu no 
saviem eksaminatoriem, es to noli
ku. 

Pēc eksāmena es piegāju uzzināt 
kaut ko vairāk par otro kārtu un šo
kā gandrīz nogāzos!!! Es biju noli
kusi eksāmenu angļu pedagoģijā! 
Nezināju - smieties vai raudāt? Visi 
mani nākotnes plāni sabruka manu 
acu priekšā. Saņemdama pēdējos 
spēkus, ar asaru aizmiglotām acīm 
devos pie savas eksāmenu komisi
jas. Ja jūs zinātu, kāds bija mans 
prieks, kad man tika dāvāta vēl vie
na iespēja to nokārtot kopā ar neklā
tieni! Es gribēju dziedāt, dejot un lē
kāt aiz laimes, ko man sniedza šī 
vienreizējā iespēja. 

Tā tikai varēja notikt ar mani... 

Gredzena brīnums 
Vasarā mēs svinējām manu drau

gu kāzas Bauskā, kad otrajā dienā 
notika kas pārdabisks... 

Jaunais vīrs peldēdamies pazau
dēja savu laulības gredzenu diezgan 
duļķainā un straujā upē. Tā kā mēs 
visi bijām kristieši, lūdzām Dievu, 
bet nekas diemžēl nenotika. Tad mēs 
Dievam apsolījām evanģelizēt trīs 
pilsētā ceļā uz Rīgu, ja Viņš izpildīs 
mūsu vēlēšanos. Tikko mēs bijām 
pabeiguši lūgt, izdzirdējām prieka 
pilnus saucienus no upes puses. Tie
ši tajā brīdī viņi bija atraduši ilgi mek
lēto gredzenu! Tas bija tāds brīnums, 
kas darīja mūs entuziasma pilnus un 
brīvus kā lidojošus putnus!!! 

Zvaigžņota nakts, romantiska 
mūzika un... 

Kāda silta augusta nakts un 
zvaigžņota debess ar pilnmēnesi bi
ja liecinieces maniem romantiskāka
jiem dzīves brīžiem. Mājupceļā no 
Stokholmas uz Tallinu es sastapu sa
vu senmeklēto "sapņu princi" uz 
prāmja "Regina Baltie". Mēs atra
dām viens otru lielajā cilvēku pūlī un 
vairs neatlaidām viens otra roku Edz 
pašām ceļojuma beigām. Mēs filozo
fējām par dzīves jēgu, dejojām ro
mantiskas mūzikas pavadībā un 
vienkārši iegrimām mūsu acu bez
galīgajās dzīlēs. Lūkodamās zvaigž
ņu burvestībā un baltu viļņu bango
jošā jūrā, es jutos ka galvenā varone 
filmā "Titāniks". Gaisā virmoja visu-
spēdgā mīlestība, un mēs lēni tuvo
jāmies pirmajam skūpstam. Tas bija 
tik maigs un trausls kā rasā izmircis 

rozes zieds. Mūs burtiski ierāva se
vī jūtu un kaisles virpulis, un mēs 
izbaudījām katru mums dāvāto se
kundi. 

Manu laimi vienīgi apēnoja domas 
par nākotni, kuras brīžiem pārslīdē
ja pār mani kā drūmi negaisa māko
ņi. Taču es tās centos atvairīt, lai pil
nībā izbaudītu šo brīžu burvību. Es 
jutos kā Pelnrušķīte pasakā un man 
bija grūti noticēt šīs nakts realitātei. 

Lai gan mūsu ceļi pašlaik ir šķī
rušies, es vienmēr atcerēšos šo brī
numaino nakti ar prieku un laimes 
izjūtu. Tā bija mana visromantiskā
kā nakts!!! 

INTA VEIDE, 
LU Pedagoģijas un psiholoģi
jas fakultātes Sociālās peda

goģijas 1. kursa studente 
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SAVAM ROKAM 

I Simboli paliek tie paši,variējas 
bris vēl pusceļā uz Ziemassvētkiem un gadumiju, sniegs 

nojaušams tikai spirgtajā gaisā. Saule mirdz kā auksts kristāls, 
tās gaita arvien lēnāk tuvojas zemākajam punktam, lai vēlāk 
atkal kāptu kalnup. 

— ? 3 
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Šajā, šķiet, palēninātajā mirklī 
devāmies uz Pedagoģijas un psiho
loģijas fakultāti, lai satiktos ar cil
vēkiem, kuriem radīt skaistumu ir 
ikdiena. 

DIĀNA TLMOFEJEVA fakultā
tē pasniedz dabas materiālu kom
pozīciju. Bijām klāt praktiskajā no
darbībā, studentes darināja vaina
dziņus no visvienkāršākajiem da
bas materiāliem. Lai tos reizēm ie
raudzītu un radītu darbu, vajadzīgs 
talants. Vai kāda daļa no šī talanta 
nav katrā no mums? 

Diānai palūdzu pastāstīt, vai ari 
rotājumus nosaka mode, kādas ir 
jaunās tendences noformēšanā. 

Modē ir viss spilgtais - zelts, 
sudrabs. Pārsvarā viss ir balstīts uz 
smalkumu, niansētību; tajā pašā lai
kā tiek izmantots ļoti daudz metā
lisku materiālu - tie ir metāla die
gi, stiepDtes. Veidojot formu, ma

teriāls tiek ari burzīts. Lai gan, da
rinot rotājumus, izmantots tiek me
tāls, smalkuma, caurspīdīguma 
efekts paliek. Svētku dekorējumos 
šogad ļoti daudz lieto dzeltenīgo to
ni, bet ne spilgtu - drīzāk tas ir 
kremkrāsas, vaska krāsā vai pelē
cīgs. Arī baltā krāsa nav tīri balta, 
bet viegli tonēta. Jauna tehnika ir 
celofānā iekausēti dabas materiāli. 
Jau vairākus gadus modē ir violeti 
matētie toņi, ari matēta ķiršu krā
sa. Ari zaļā krāsa ir modē, bet ne
vis spilgti zaļa - tā ir siltā tonī. Šā
dām klusinātām krāsām kā kon
trasts labi der metāliski spīdumi. 

Pierastās, dzīvās meža eglītes 
praktiski ir "izgājušas" no modes, 
l ī s ir pārveidojušās, tiek veidotas 
no citiem materiāliem, pamatā sa
glabājot raksturīgo formu. Egle var 
būt darināta pat no rozēm. Jauns ir 
tas, ka šīs radītās egles pašā galot

nē ir viena svece, tas ir modes, kas 
bija pirms gadiem, atkārtojums. 
Egli var veidot pat no dēļiem, za
riem, stieplēm, dažādiem stikla un 
metāla nieciņiem. Man pašai patīk 
šāda svētku kociņu veidošana, jo 
dzīvu eglīti tomēr pēc svētkiem nā
kas izmest ārā. Ja kociņš tiek me
tināts no metāla stieplēm, tad kat
ru gadu iespējams mainīt dekorā
ciju; manā skatījumā tas ir ļoti efek
tīgs variants. Vienmēr tiek sagla
bāta tradicionālā, gotiskā eglītes 
forma. Simboli paliek tie paši, va-
riējas izpausmes. Var būt svētku 
kociņš, kas ir izgaismots no iekšie
nes. Domāju, ka tas ir saistīts ari 
ar gadsimtu miju - cilvēkam vēl 
vairāk gribas tiekties uz augšu, pre
tim gaismai. 

Ari veidojot vainagus, to forma 
var tiekties uz augšu. Pats vienkār
šākais ir klūgu vainadziņš, tam var 
izveidot polsteriti no salmiem. Vēl 
viena modes lieta ir spalvas. Egle 
var tikt veidota no spalvām, tās var 
iepīt vainagos. Senie latvieši spal
vas izmantojuši ļoti daudz - gan 
Lieldienu, gan Ziemassvētku rotā
jumos; tās simbolizē garu, dvēse
les lidojumu. Rotājumos var lietot 
pat ļoti netradicionālus materiālus, 
piemēram, olīves. Tradicionālie 
vainagi pamazām zaudē savu ak
tualitāti. Tagad, ja ari veido tradi
cionālo vainagu, tad mēdz izman
tot viena veida materiālus, piemē
ram, lapas. Netradicionālajos vai
nagos var būt sakopots arī ļoti 
daudz materiāla; tie var būt savīti 
no ērkšķu zariem, ari ar dzīvajiem 
ziediem. 

Sveces šogad ir matēti violetas, 
sudraba, zelta, gaiši zaļos toņos. 
Sarkanās sveces tiek kombinētas 
kopā ar citām krāsām. Formas ir 
visdažādākās. Interesantas ir trij-
stūrveida, piramīdveida sveces. 

Pasaules floristikā ir ļoti intere
santa tendence tradicionālo aug-
šuptiecošos formu pavērst otrādi. 
Šobrīd tiek pieļautas daudzas ie
spējas, kuras agrāk pat neļāva rea
lizēt Gadījumā, ja bija redzami kā
ti, stieples, šāds darbs netika uz
skatīts par kvalitatīvu. Tagad tiek 
pieļauts gandrīz pilnīgi viss. Es to 
izskaidroju filosofiski - īpaši Eiro
pas cilvēki lielajā stresā netiek ga
lā ar informāciju. Redzēju Eiropas 
floristikas konkursa darbus - ļoti 
daudzi no tiem ir pārsātināti. Pasau
lē šobrīd ļoti augstu tiek vērtēts ari 
austrumnieciskais. Latviešu floris
tikā ir tendence tieši uz šo askētis
mu, vienkāršību. 

Stāsta kompozīcijas pasniedzēja 
BAIBA VAIVARE. 

Manā pasniegšanas darbā daudz 
kas saistīts ar tekstilu un tradicio
nālo kultūru. 

Variants, kā pārveidot garlaicī
gas mācību telpas, ir ļoti vienkāršs 
- pie logiem var pielikt papīra aiz
karus, kuri iepriekš ir salocīti kā er
moņikas un kuros izgriezti raksti. 

Ja vēlamies, varam veidot papī
ra karnevālu ar papīra tērpiem. Vis
dažādākajos veidos var izmantot 
gofrēto papīru; tas šobrīd ir topā. 
Populāri ir dabiskie toņi, pelēcīgais, 
okčrs - kompozīcijā ar baltu. Iegrie
žot papīrā vienkāršas svītriņas vai 
figūriņas, var iegūt ļoti interesan
tu efektu, veidojot gaismēnu spē
les. No šādi sagatavotiem papīriem 
var darināt ari kupolus gaismas ķer
meņiem. 

Tagad ir plašs materiālu piedā
vājums; ir pieejams ari kreppapīrs, 
kas ļoti labi padodas veidošanai. Tas 
ir ļoti plastisks, ari krāsu toņi ir 

Diāna Timofejeva 

piesātināti, interesanti. Izmantojot 
jaunos materiālus, tie paši "pasaka 
priekšā", ko darīt. Interesants ma
teriāls ir putukartons, tas ir diez

gan biezs. No abām pusēm tas ir 
pārklāts ar kartonu, pa vidu ir kaut 
kas līdzīgs putuplasta slānītim. So 
materiālu ar skalpeli viegli iegriež 
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virsējā slānī, tā iegūstot 
locījuma vietu. Nopēr
kami ir ari ļoti kvalitatī
vi kartoni ar interesan
tu faktūru. Pat egles var 
veidot no kartoniem, ari 
gofrētiem materiāliem. 
Gofrētais papīrs ir no
pērkams ruļļos, pu
tukartons - loksnēs. 
Gofrēto papīru var sa
skaņot tonī ar parastu 
gludu ietinamo papīru 
un tādā veidā, spēlējo
ties ar faktūru, nofor
mēt dāvanu. 

Strādājot ar audumu, 
studenti izgatavojuši 
krāsainus lina Ziemas
svētku maisiņus, krāso
tus ar tekstila krāsu. Tie 
aizsienami ar sausajām 
zālēm. 

Dabiskās krāsas šo
brīd ir topā. Pat sudraba 
un zelta krāsas atroda
mas dabā, atliek vien pa
ņemt rokās gliemežvā
ku. 

Kartonus plēšot un 
apzīmējot, var veidot zī
mējumu. Pielīmējot tos 
pie pamatnes, izmanto 
PVA līmi, ko ar otu vien
mērīgi noklāj pa visu 
laukumu. 

Kartonu var apstrā
dāt ar vasku, kas izkau
sēts ūdens peldē, vēlāk 
vaskā izkasa rakstus. 
Karstajā vaskā, veidojot 
rakstus, var salipināt 
visdažādākos materiā
lus - (manna, magoņu, 
ķirbju sēkliņa, skaidas), 
tas viss labi turas. Var 
uzlīmēt ari aukliņas vai 
izmantot sietu, nepie
ciešama tikai radoša 
pieeja. 

Modē ir matētais zel
ta vai sudraba tonis. Ma
tētais vienmēr izskatī
sies vērtīgāks nekā spo
žais. 

Ar PVA Emi pudelē 
ar snīpi var zīmēt uz 
vienkrāsaina papīra. Lī
mei izžūstot, krāsotās 
vietas kļūst spīdīgas. Ar 
līmi var izveidot zīmē
jumu, izkaisīt magoņu 
sēkliņas, tā veidosies 
reljefs. 

Jebkuram no mums 
ir fantāzija. Lai svētki 
turpinās! 

ANDA LĀSE 
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rotājums 
1. Plastmasas pudelei nogriež 

augšdaļu. 
2. No kartona izgriež apli ar cau

rumiņu centrā, kura diametrs ir ne
daudz lielāks par pudeles kakliņa 
diametru. 

3. Kartonu nokrāso vai aplīmē 
ar tonētu papīru, tad detaļas savie
no. 

4. Pudeles kakliņā - svečturi -
iestiprina sveci. 

5. Kartona pamatu rotā ar dabas 
materiāliem. 

NOTIKUMI PILSĒTĀ 

1. Sausiem augiem paredzēto 
oāzi (pelēko) iestiprina podiņā (krū
zē, bļodā utt.). 

2. No viena veida materiāla no
sprauž eglītes silueta galvenās lī
nijas. 

3. Viena veida materiālus vien
mērīgi izvieto visā kompozīcijas ap
jomā. Tikai tad ņem nākošo. 

4. Svarīgi, lai būtu nosegts kom
pozīcijas pamats (oāzes materiāls) 
un ievērota kompozīcijas ārējā for
ma. 

Dabas materiālu gobe
lēns egles formā 

1. Sagriež zarus pakāpeniskos 
garumos. 

2. Gobelēnu var siet, sākot no 
šaurākā vai ari no platākā gala. 

3. Siešanai izmanto dubulta ga
ruma auklu. 

4. Pakāpeniski sien zarus, no
stiprinot ar mezgliņu palīdzību tā, 
lai veidotos piramīda. 

5. Dekorē ar mazām dāvaniņām, 
smaržīgiem materiāliem, virte
nēm. 

| Iedegsi 
Šī ziema ir pelēkā krāsā, sniegs 

kavējas tālumā, tikai pa brīdim atgā
dinot par gaišuma piestrāvotu pasau
li. Varbūt meklēsim balto krāsu un 
gaismu sevī? Uz bridi piestāsim ik
dienas steigā un iedegsim sveci. Pie
tiek ar vienu mazu sveces liesmiņu, 
lai izdzītu mošķus no vistumšāka
jiem kaktiem. 

Viens no notikumiem Latvijas 
mākslas dzīvē bija 26. novembrī Ār
zemju mākslas muzeja Velvju zālē 
atklātā izstāde "Svečturi, villaines un 
lakati". Jau izstādes nosaukumā vien 
jaušams siltums, pēc kā šajā aukstajā 
laikā tā tiecamies. 

Izstādi atklāja E. Melngaiļa Tau
tas mākslas centra vadītājs J. Kurp-
nieks.un lietišķās mākslas speciālis
te V Ābele. Viņi runāja par patvēru
mu, ko darba radīšana sniedz māk
sliniekiem, un par mākslas enerģi
jas ugunskuru, pie kura sildīties ļauts 
mums visiem. Tieši svečturis ir ke
ramiķu augstākās meistarības mēr
aukla. Iededzot sveces, klusinātā 
gaismā atmirdzēja zāles velves, iz
stādītās villaines un lakati. Ari paši 
svečturi iemirdzējās - bez sveces 
svečturis šķiet kā iemidzis. 

Izstādē ir darbi no visām Latvi-

m sveci? 

Mi 
1. Ņem garu, lokanu dabas ma

teriālu stīgu. 
2. Vijot veido apļa formu. 
3. Kā sdprinājuma un dekoratī

vais materiāls tiek izmantota krā
sainā dzija. 

4. Lai izveidotu vajadzīgo vaina
ga formu (atkarībā no tā lieluma), 
nepieciešami 10 - 20 vijumi. 

Saulīte 

1. Izgriež no kartona aplīšus. 
2. Uz aplīša vienas puses, sākot 

no centra, līmē dabas materiālus 
(pupas, zirņus, sēklas u. c ) . 

3. Šādā veidā izveido divus aplī
šus. 

4. Vienam aplītim otrā pusē, vir
zienā no centra, pielīmē salmus (vai 
citu materiālu) staru veidā. 

5. Pēc tam abus aplīšus salīmē 
kopā. 

Eglīte no dabas 
materiāliem 

1. Izgatavo kartona kvadrātus 9 
x 9 cm (izmēri var būt ari citādi). 

2. Kvadrātiņus dekoratīvi aplīmē 
an 

- dažādiem dabas materiāliem; 
- avīžu, žurnālu izgriezumiem; 
- krāsainiem papīriem u. c. 
Līmēšanai izmanto karsto līmi 

vai PVA. 
3. No izgatavotajām kartona ko

lāžām veido eglītes, tās grupējot 
noteiktā secībā (tumšāks - gaišāks, 
vai ari veido kādurornamentu). 

jas malām - Bauskas, Dobeles, Līv
bērzes, Limbažiem, Ventspils. Kat
ram novadam raksturīgs kaut kas 
savs. Masīvi un grezni ir Latgales 
meistaru svečturi; Marijas Saikov-
skas darinājumi - pārsteidzoši krāš
ņi, gotiski, zaļgani un zilganpelēki 
glazēti. No Universitātes izstādē pie
dalās keramikas studija "Vāpe", vi
ņu darbos ir jaušami savdabīgāki 
meklējumi un rokraksti. Vairākiem 
autoriem no studijas - L. Rudzišai, 
G. Gabrānei, A. Lāsei tāda mēroga 
izstāde ir debija. Interesanti šķiet R. 
Maskava putni-svečturi. 

Visa šī daudzveidība kopā ar vil
lainēm un lakatiem veido gaisotni, 
ko neiespējami aprakstīt vārdos, tā 
jāizjūt Labāk aizejiet uz izstādi pa
ši, tā būs siltuma glāsts un varbūt 
palīdzēs ieklausīties sevī un citos, 
rast spēku veiksmei Jaunajā gadā. 

Latviešu tautas lietišķās māk
slas izstāde "Svečturi, villaines 
un lakati" atvērta Ārzemju māk
slas muzeja Velvju zālē Pils lau
kumā 3 līdz 10. janvārim. 

ANDA LASE 

Rīga atkal Rātslaukums 
un Rolanda statuja r 

Gluži kā pirms gadusim tiem, 9. de
cembra vakarā no krāsmatām atdzi
mušais Melngalvju nams spožai 
izrādei atkal pulcēja rīdziniekus. Rei
zē ar namu tika atklāts un iesvētīts 
Rātslaukums, kur kādreiz centrējās 
visa pilsētas saviesīgā dzīve - te tika 
svinēti svētki, te notika mistēriju un 
liturģisku drāmu izrādes, ziedojumu 
vākšana un gājieni uz baznīcām, ari 
"raganu" dedzināšana. 

Visu Latvijas tradicionālo reliģis
ko konfesiju vadītāju iesvētīta tapa ari 
Rolanda statuja, kas savulaik simbo
lizēja Rīgas īpašās tiesības pašai 
spriest tiesu saviem pilsoņiem, kalt 
savu naudu, kā ari garantēt kārtību 
un likumību savā pilsētā, bet pēc Ot
rā pasaules kara tika aizvākta kā ideo
loģiski kaitīga parādība. Līdz Rolan

da aizvākšanai to uzskatīja par Rīgas 
ģeometrisko centru. Rolanda statu
jas zobena smaile, tāpat kā visās Han
zas savienības pilsētās, bija atskaites 
punkts, no kura tika mērīti attālumi 
Ddz citām apdzīvotām vietām. 

Kā apgalvo speciālisti, patlaban Rī
gai oficiāli noteikta ģeometriskā cen
tra nav. Padomju laikos bijis mēģinā
jums to iezīmēt Sv. Pētera baznīcā, 
bet toreizējā Latvijas PSR Satiksmes 
ministrija tam esot sīvi pretojusies, 
un rezultātā mērījumi dažādos virzie
nos veikti, izmantojot dažādus atskai
tes punktus. Tā, piemēram, uz Ples-
kavu attālumi mērīti, sākot no Rīgas 
robežas, bet virzienā uz Bausku - no 
Rīgas centra. 

DAINA KALNA 
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TAS VAR JŪS INTERESĒT 

"Datorproblēma" Kāpēc mēs tā steidzamies rjĀ 
reizē ar šampanieti sagaidīt jauno tūkstošgadi ' 

Latvijas sagatavotība 2000. 
gada datorproblēmas risināša
nai esot zemāka par apmierino
šo līmeni. Tā uzskata britu kom
pānija "International Monito-
ring", kuras sagatavotais rei
tings publicēts Krievijas laik
rakstā "Kommersant". Blakus 
Latvijai grupā ar reitingu, kas 
"zemāks par apmierinošu", ie
kļauta ari Igaunija, Krievija, Al
bānija vairākas Āfrikas valstis, 
Laosa, Kambodža un Vjetnama 

Ko par "datorbriesmām" do
mā mūsu pašu speciālisti? To 
"Universitātes Avīze" jautāja 
Datorikas institūta programmē
tājam, Fizikas un matemātikas 
fakultātes Datorzinātņu nodalās 
3. kursa studentam KĀRLIM 
FERSTERAM. 

- No zila gaisa tas tomēr nav iz
posts. Ir sistēmas, kur kaut kas va
rētu ari nojukt, bet kā būs, kā ne
būs, to mēs redzēsim tikai, kad kor
ķēsim vaļā šampanieti. Bet pašlaik 
mēs varam tikai zīlēt. Tā gaidāmo 
"datorproblēmu 2000" komentē 
Kārlis, 

- Ir jau cilvēki nopietni strādāju
ši, un milzu līdzekļi ielikti, mēģinot 
risināt šo problēmu; Amerikā pat 
miljoni, triljoni dolāru ieguldīti, bet 
visu paredzēt un izskaitļot nav ie
spējams. Ārzemēs ari ir citādāk ne
kā Latvijā; tur atšķiras apjomi. Un 
tur pašlaik vēl strādā visu paaudžu 
datortehnika, sākot no 60., 70. ga
dos ražotās, ari daudzas program
mas ir vecas. Tāpēc vajadzīga daudz 
lielāka nauda nekā mums Latvijā, 
kur tehnika un programmas ir rela
tīvi jaunas. 

- Kur tas "suns aprakts"? 
- Paši datoristi uz t. s. "datorprob

lēmu" skatās diezgan vēsi. Vairāk 
par to satraukušies "nedatoriķi", -
skaidro Kārlis. - Jo daudzi ir kaut ko 
dzirdējuši, bet kā tā problēma izpau
dīsies, nezina. Viņi ari ir sacēluši to 
ažiotāžu. Bet būtība ir tāda - lai tau
pītu cbtoratmiņu, vecākās paaudzes 
datoros, datumu rakstot, gadu fik
sēja saīsinātā formātā, Li., norādīja 
tikai divus pēdējos ciparus. Un vis
iem bija skaidrs, ka runa ir par šo 
gadsimtu; piemēram, nevis 1986., 
bet 86. gads. Tuvojoties 2000. ga
dam, kad pēdējie simboli būtu divas 
nulles, speciālistu vidū sākās disku
sija - ko darīt? Jo datu bāzēs un vi-

Kōrlis Fersters 
sos aprēķinos, kur tiek lietots da
tums, automātiski bija paredzama 
kļūda - nobīde par 100 gadiem. Tas 
praktiski skartu visas dzīves jomas, 
kur lieto datoru - transportu, tele
komunikācijas, finansu sistēmas 
utt, radot lielu sajukumu. Kārlis do
mā, ka visnepatīkamāk tādā reizē 
būtu nokrist ar lidmašīnu, kuras va
dības sistēmā radusies kāda laika 
nobīde. 

Viss ģeniālais esot vienkāršs, ari 
datoristiem izeja no šķietamās bez
izejas tālu nebija jāmeklē - 90. gadu 
beigās gan pašos datoros ("dzel
žos"), gan datorprogrammās gadu 
sāka rakstīt, izmantojot visus čet
rus simbolus. Tas nozīmē, ka jau
nāko tehniku datorproblēma vairs 
neskar. 

- Ko iesākt ar veco tehniku? 
- Atkarībā no tā, kā katrā konkrē

tā gadījumā izdevīgāk, vecos "dzel
žus" var vai nu izmest ārā, vai pār-
instalēt. Ja vecais dators visumā la
bi strādā, var nopirkt speciālu karti, 
kas, ievietota sistēmā, simulē dator-
pulksteni. Tā pārņem vadību, un re
zultātā programma vairs nefiksē ve
co laiku, bet tālāk skaita pareizi. Ja 
gadu nepareizā formātā glabā dator
programma, nekas cits neatliek, kā 
pāriet uz modernākām programmē
šanas valodām. Tikai jāatceras, ka 
tas viss maksā smuku naudiņu. Bet 
ir jau vēl viens, daudz lētāks, va
riants. Ja jūs esat ierindas lietotājs 
un jūsu darbā kalendāra nobīdēm 
nav izšķirošas nozīmes, varat to 
vienkārši neņemt galvā 

DAINA KALNA 

Ministru kabineta 
balvas 
Par sasniegumiem starptautis

kajās informātikas olimpiādēs tiek 
piešķirta Ministru kabineta balva -
Goda diploms, krūšu nozīme un at
tiecīga naudas summa, kā ari Goda 
diploms un attiecīga naudas summa 
uzvarētāju pedagogiem. 

Šādiem LU Fizikas un 
matemātikas fakultātes 1. kursa 
studentiem: 

* Jānim Sermuliņam, par iegūto 
1. vietu starptautiskajā informātikas 
olimpiādē - Ls 1500; 

* Artūram Soglam, par iegūto 3. 
vietu starptautiskajā informātikas 
olimpiādē - Ls 700; 

* Pēterim Paikenam, par iegūto 
3. vietu starptautiskajā informātikas 
olimpiādē - Ls 700; 

* Dmitrijam Rutko, par iegūto 3. 
vietu starptautiskajā informātikas 
olimpiādē - Ls 700; 

* Mārtiņam Opmanim, LU Ma
temātikas un informātikas institūta 
asistentam, R Paikena pedagogam 
-Ls250. 

Ministru prezidents 
A.SĶELE 

Izglītības un zinātnes 
ministre S. GOLDE 

Energy 2000 
No 2. Edz 5. decembrim Jūrmalā 

notika starptautiskā studentu kon
ference ENERGY 2000, kuru orga
nizēja vispasaules studentu asociā
cija AIESEC. Šajā pasākumā pieda
lījās vairāk nekā simts enerģisku, ta
lantīgu studentu no Latvijas, Lietu
vas, Igaunijas, Krievijas un citām pa
saules valstīm. Konference norisi
nājās angļu valodā lekciju, diskusiju 
un case studies veidā. Lekcijas vadī
ja augsti profesionāli vieslektori no 
Uelbritānijas, Šveices, Kolumbijas 
un Baltijas valstīm. 

ENERGY 2000 palīdzēja jaunie
šos attīstīt mārketinga un komuni
kāciju prasmes, prezentāciju māk
slu, spēju strādāt komandā un sada
līt atbildību starp tās dalībniekiem, 
prasmes un motivāciju uzstādīt un 
realizēt savus mērķus, kā ari snie
dza viņiem teorētiskās un praktis
kās zināšanas par AIESEC. 

Šī konference bija fundamentāls 
ilgtermiņa ieguldījums nākotnes sa
biedrības veidošanā ar sociāli atbil
dīgiem līderiem tajā 

AIGARS RUBIĶIS 

Kad dažādās reklāmās katru 
dienu dzirdu "Gadu tūkstoša lie
lākā loterija" vai "Gadsimta spi-
cākais piedāvājums", man ik pa 
brīdim prātā iešaujas kaut kas 
līdzīgs, piemēram, "Gadu tūk
stoša lielākā maldināšana". Ap
zīmējums "lielākā" varbūt ir ne
daudz pārspīlēts, jo šī maldinā
šana ir cilvēcei nekaitīga, tomēr, 
ja tas (kaut arī skaists, taču ne
pareizs) jālasa, jāklausās un jā
skatās katru dienu neskaitāmas 
reizes, turklāt mans teiciens ie
gūstams, viegli pārfrāzējot ēte
ru pārpludinājušos un mūsu 
smadzenēs ieštancētos "zelta 
domu graudus" - lai nu tā paliek. 
Apzinoties savu bezspēcību vai
rākuma viedokļa priekšā, esmu 
mēģinājis izprast, kāpēc cilvē
kiem ir tik liela vēlēšanās jauno 
gadu tūkstoti sagaidīt gadu āt
rāk, nekā tas pienāks. Var sa
meklēt gan ekonomiska, gan so
ciāla gan psiholoģiska un pat va
lodnieciska rakstura izskaidro
jumus šim interesantajam sa
biedrības fenomenam. 

Iesākumā citāts no enciklopēdi
jas. 

"gadsimts - laika periods, kas at
bilst 100 kalendāra gadiem. Mūsu 
ēras 1. gadsimts sākās 1.1 J; 20. gad
simts sākās 1901.1.1 un beigsies 
2000.31JCII. Astronomijā lieto ari tro
pisko gadsimtu, kam atbilst 100 tro
pisko gadu pa365,2422 vidējām sau
les diennaktīm katrā." 

[Latvijas padomju enciklopēdija, 
3. sējums - R.: Galvenā enciklopē
diju redakcija, 1983. - 444. lpp.] 

Atļaušos apšaubīt, ka citātā paus
tā informācija par šo gadsimtu būtu 
uzskatāma par "nodevu padomju va
rai". 

Vēl šajā pašā sakarā lūdzu izlasiet 
"Universitātes Avīzes" iepriekšējā 
numurā publicēto Latvijas Astrono
mu biedrības atklāto vēstuli. 

Tagad mēģināšu minēt vairākas 
manis apzinātas problēmas, kas liek 
šķēršļus pareizai šī jautājuma izprat
nei. Dažas no tām nedaudz pārklā
sies savā nozīmē, tomēr, lai parādī
tu katru niansi, negribēju nevienu 
apvienot. 

1.problēma 
"KILOMETRU UN CEĻA STA

BIŅU PRINCIPS"jeb VAI SKAITĪT 
LAIKA INTERVĀLUS VAI MO
MENTUS? 

Trasē ceļa stabiņu vienmēr izrā
dās par 1 vairāk nekā kilometru, ku
rus tie atdala Piemēram, trasē ar ga
rumu 10 km ir 11 mietiņi, kurus, 
starp citu, numurē no 0 Edz 10. Tā
pēc sanāk, ka desmitais mietiņš pēc 
kārtas ir ar numuru "9", bet mēs ta
ču nevaram pie šī mietiņa svinēt vi
sas trases noskriešanu! 

Mēs runājam par gadu skaitīša
nu, un gadi ir intervāli. Mums jāpa
gaida, kamēr gads paiet pilnībā, lai 

viņu pieskaitītu. 
2. problēma (daļēji izriet no 1. 

problēmas). 
"0 vai 1" jeb VAI SĀKT SKAI

TĪT AR 0 VAI 1. 
Mēs skaitām nevis laika momen

tus, bet intervālus, un skaitīšana sā
kas ar 1. Starp citu, jēdzienu "nulle" 
cilvēce sāka izmantot relatīvi nesen. 

3. problēma (saistīta ar 2. prob
lēmu). 

CIPARU MAINAS ĪPATNĪBAS 
MŪSU SKAITĪŠANAS SISTĒMĀ. 

Ja mēs ņemam divus blakus eso
šus veselus skaitļus, kuri pēc izska
ta atšķiras ar vairāk nekā vienu zīmi 
(9 un 10; 99 un 100; 999 un 1000; 
1999 un 2000), tad izrādās, ka tie pie
der attiecīgi pie viena desmita, sim
ta vai tūkstoša. Gadu desmita, sim
ta vai tūkstoša nomaiņa notiek tikai 
nākamajā skaitlī (11, 101, 1001, 
2001). Tādējādi lielākā ciparu nomai
ņa un jauna desmita, simta vai tūk
stoša sākšanās ir divas dažādas lie
tas. 

Tā kā 2000. gada sagaidīšanu var 
uzskatīt par svarīgāku notikumu, ne
kā 3. gadu tūkstoša iestāšanos (ci
paru nomaiņas dēļ, ar to ir saistīta 
ari 2000. gada datorproblēma), tad šī 
apvienošana tiek veikta, par pamatu 
ņemot 2000. gada sagaidīšanu. 

Lai kā mēs ari negribētu, ciparu 
nomaiņa no 1999 uz 2000 un 3. gadu 
tūkstoša iestāšanās tomēr ir divi da
žādi notikumi. 

4.problēma 
"KURŠ GALS?" jeb VAI MUMS 

IR SVARĪGS INTERVĀLA SĀ
KUMS VAI BEIGAS. 

Interesanti, ka parasti mēs atzī
mējam kāda intervāla beigu momen
tu, piemēram, 20 gadu jubileja ir tad, 
kad pagājuši 20 gadi. Ar kalendāra
jiem gadiem ir savādāk -1999. gada 
beigās mēs taču nesvinam 1999 ga
du aizritēšanu mūsu ērā, bet gan 
2000. gada iestāšanos. Te atkal ro
das tas "+1". 

Ja mēs svinētu nevis nākošā ga
da atnākšanu, bet aizejošā paiešanu, 
kā tas notiek, piemēram, atzīmējot 
jebkādu gadadienu - tad nevienam 
neliktos jocīgi, ka 2000. gada beigās, 
svinot 2000. gada paiešanu, mēs svi
nētu ari 2. gadu tūkstoša noslēgša
nos. 

5.problēma 
"PĪRĀGA GALS VAI VISS PĪ

RĀGS" jeb VAI MŪSU AKTIVITĀ
TES IR SAISTĪTAS TIKAI AR GA
DA SĀKUMA VAI BEIGU MO
MENTU VAI AR VISU GADU? 

Ja mēs runājam par visu 2000. ga
du, nevis tikai tā sākuma sagaidīša
nu (piemēram, kā tas ir saistībā ar 
gadagrāmatām, kalendāriem vai ci
tām lietām un pasākumiem visa ga
da garumā), tad ir korekti (beidzot!) 
runāt par gadu tūkstoti, jo gada bei
gās ir gadu tūkstošu mija. Piemērs: 
"Ginesa rekordu grāmata, 2000. 
Tūkstošgades izdevums". 

Turpretī - ja mēs runājam par lai
ka momentu - 2000. gada sakuma 
sagaidīšanu - tad, protams, pieminēt 
gadu tūkstošu miju ir nekorekti. 

6.problēma 
"KAS TAS IR - MILLENNIUM" 

jeb ATŠĶIRĪBAS STARP DAŽĀ
DĀM VALODĀM. 

"Millennium" angļu valodā tikai 
aptuveni atbilst tam, ko mēs sapro
tam ar vārdu "tūkstošgade". Tas ir 
kaut kas abstraktāks un nenoteik-
tāks, un es precīzi neņemšos iz
skaidrot tā nozīmi. 

Starp citu, zviedru valodā 20. gad
simtu sauc "1900-talet" jeb "1900-
tie gadi". Protams, ka tas attiecas ne
vis uz gadiem no 1901. Edz 2000., bet 
gan uz gadiem no 1900. Edz 1999. 

Interesanti. Līdzīgu parādību var 
novērot ari latviešu valodā, ja runā 
pārgadu desmitiem. Piemēram, trīs
desmitie gadi taču nozīmē gadus no 
30. līdz 39., nevis no 31. Edz 40. To
mēr tas nav pretarguments manis 
paustajam viedokEm, jo, ja mēs nu
murējam gadu desmitus, tad tas at
bilst nevis 3., bet 4. gadu desmitam. 
It kā paradoksāli - bet 2000. gads 
vairs nepieder 20. gadsimta 90. ga
diem, taču vēl nepieder ari 21. gad
simtam. 

Acīmredzami ir svarīgi, vai skai
tīt gadsimtus vai nolasīt skaitļa pie
rakstu (sk. ari 3. problēmu). Latvie
šu valodā gadsimtus skaita, nevis no
lasa gada skaitļa pirmos ciparus. 

7. problēma 
EKONOMISKAIS IZDEVĪ

GUMS. 
Reklāmdevējiem ir ļoti izdevīgi 

reklāmās iepīt "nākošo gadu tūksto
ti". Neviens negrib būt sUktāks par 
citiem un atteikties no šīs iespējas. 

8.problēma 
"GĒBELSA MELU PRINCIPS". 
Ja visapkārt daudzi, tajā skaitā ļoti 

prominenti cilvēki, runā par jaunā 
gadu tūkstoša sagaidīšanu reizē ar 
2000. gadu - tas nu nevarētu būt ne
patiesība! Nevar taču būt, ka viņi vi
si maldās. 

Diemžēl izrādās, ka var... 
Noslēguma vietā 
2000. gada sagaidīšana ir nešau

bīgi svarīgāka nekā 3. gadu tūkstoša 
sagaidīšana, tomēr apzināsimies, ka 
tie ir divi dažādi notikumi. 

Runāsim par tūkstošgadi tikai tajā 
nozīmē, ja tas attiecas uz visu gadu, 
jo citādi tas gluži vienkārši būs ne
pareizi. 

Neuzskatīsim, ka 2000. gads pie
der pie 21. gadsimta, jo tas nebūs go
dīgi pret 1. gadsimtu, kurā tādā ga
dījumā būtu tikai 99 gadi! 

Svinēsim to, kas tiešām sāksies 
- 2000-šo, lai notiek - gadu tūksto
ša svarīgāko gadu. Tas vien jau iz
klausās pietiekoši nozīmīgi! Vai ne? 

JĀNIS ZUTERS 

devums studentiem tomēr ir mācības. 
Tāpēc personīga ierašanās Centrā cil
vēkam neko nedod, studenti pieņem 
klientus tikai pēc iepriekšējas pierak
stīšanas pa tālruni (nr.7034591) Cen
tra noteiktā laikā un vietā. 

Jāatzīmē, ka Centrā pēc palīdzības 
griežas ari tie, kuriem nepieciešama 
konsultācija ari īpašuma atgūšanas, 
mantojuma zemes un citos tiesību jau
tājumos, taču šīs lietas mums ir jāat
saka. Tas nav viegli, jo parasti šiem cil
vēkiem nav citur kur griezties pēc pa
līdzības, bet naudas advokāta pakalpo
jumiem nepietiek. Gan šī iemesla, gan 
studentu praktisko iemaņu dziļākas ap
guves dēļ šādus centrus būtu vēlams 
izveidot ari citu augstskolu Juridiska
jās fakultātēs.' 

JAUTRĪTE BRIEDĒ 

Juristi palīdz mazturīgajiem 
Pagājušajā gadā Latvijas Uni- lēmas. Pirmajā tikšanās reizē ar Cen-versitātes Juridiskā fakultāte at

saucās uz Sorosa fonda aicinājumu 
ieviest jaunu apmācības metodi -
juridiskās palīdzības sniegšanu 
mazturīgiem iedzīvotājiem. Sī ide
ja aizsākusies ASV jau pirms vai
rākiem gadu desmitiem, un šobrīd 
šādi centri darbojas ari Somijā, Po
lijā Igaunijā, Lietuvā un citās val
stis. Angliski tos dēvē par LegalCli-
nik, kas tulkojumā nozīmē "tiesī
bu slimnīca". 

Juridiskās palīdzības sniegšana ir ie
kļauta kā izvēles mācību priekšmets 
Juridiskās fakultātes mācību program
mā, tas ilgst divus semestrus, un kat
rā no tiem students saņem četrus kre-
dītpunktus. 

Centra darbība pamatojas uz to, ka 
studenti ar pasniedzēju paEdzību risi
na reālu cilvēku reālas juridiskas prob-

tra klientu students tikai noskaidro 
problēmu un uzklausa faktus, kā ari pa
ņem no klienta viņa atnestos doku
mentus. Pēc tam viņš sastāda darbības 
plānu, kas ietver iepazīšanos ar hetas 
materiāliem, attiecīgajiem normatīva
jiem aktiem un juridisko literatūru, kā 
ari sagatavo attiecīgā dokumenta (vēs
tules, pretenzijas, prasības pieteikuma 
u.tml.) projektu. Ār šo plānu viņš do
das pie Centra noEgta jurista-pasnie
dzēja vai advokāta, kurš pārbauda, vai 
students ir pareizi izpratis lietas juri
disko būtību. Tikai pēc tam klients var 
saņemt gaidīto atbildi. 

Studenti specializējas tikai trijos tie
sību virzienos - darba, dzīvokļu un bēg
ļu tiesībās, apmēram astoņi studenti 
vienā jomā. Tas nozīmē, ka vairāk par 
30 darba un dzīvokļa lietām semestri 
Centrs uzņemties nevarēs, jo pamatuz-
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GRĀMATAS TEV 

|LU bibliotēkā 
LU bibliotēka līdztekus tradicio

nālajiem informācijas nesējiem -
grāmatām, žurnāliem, avīzēm jau 
krietnu laiku saviem lasītājiem pie
dāvā bezmaksas "sērfošanu" Intér
nela, juridisko datu bāzi NAIS, en
ciklopēdiju Britannica online un ci
tas "vērtīgas betas." 

Laiks parunāt vēl par kādu bib
liotēkas piedāvājumu saviem ap
meklētājiem - CD-ROM - informā
ciju diskos. Šobrīd interesentiem 
pieejami apmēram 33 diski sabied
riskajās, humanitārajās un eksak
tajās zinātnēs ar analītiskiem grā
matu, žurnālu apskatiem, bagātu 
faktoloģisko un uzziņu materiālu. 

Tuvojoties Ziemassvētkiem, kas 
mums saistās ar gaišām domām (ne 

par gaidāmo sesiju), aplūkosim di
vus diskus, apcerīgus un skaistus. 

Latvijas vēsture: aizraujošs 
ceļojums laikā no aizvēstures 
līdz mūsdienām: Tildes dator-
enciklopēdija.- Rīga: Tilde,1998 

""Tildes Datorenaklopēdija Lat
vijas Vēsture" ir oriģināldarbs, kas 
aptver laika posmu no mūsu zemes 
apzivotibas pirmsākumiem līdz 
1997. gadam. Saturs iedalīts vairā
kos dažādi izvērstos notikumu blo
kos - saimnieciskā dzīve, politiskās 
attiecības, kari un nemieri, kultūra 
un citi, ko papildina īss vēstures pe
rioda raksturojums un ievērojamu 
personu biogrāfijas. Enciklopēdijā 

Ēi JUMAVA" iesaka 
Kā jau katru mēnesi, ari novem

bri apgāds "Jumava" ir parūpējies par 
interesantu, saistošu lasāmvielu. Ja 
esat tik cītīgi, ka Ziemassvētku dā
vanas iegādājaties jau laikus, ieska
tieties grāmatnīcās un jūs atradīsiet 
patiesi kaut ko vērtīgu! Protams, va
rat ari rakstīt Ziemassvētku vecītim 
par kāroto grāmatu un lūgt to kā jau
ku dāvanu sev svētkos. Lai 
nu kā, stāstīšu par jaunāko 
un interesantāko izdevniecī
bā "Jumava", lai palīdzētu at
rast vērtīgas grāmatas no rai
bā un plašā grāmatnīcu piedā
vājuma. 

DIENAS", kura autors ir mums tik zi
nāmais MARĶĪZS DE SADS. Romā
nu no franču valodas tulkojusi Astra 
Skrabāne. Par grāmatas māksliniecis
ko noformējumu rūpējies Roberts 
Koļcpvs. 

"Šī romāna (mazāk romāna, nekā 
to varētu domāt) iecere ir 
neap-

lasīlājs atradīs faktu vai notikumu, 
bet ne tā izvērtējumu. Tas paliek kat
ra enciklopēdijas lietotāja ziņā" -
tā paši sastādītāji par savu loloju
mu. 

Disks veidots atraktīvi. Tek
sti, kartes, shēmas, gleznas, pazīs
tamu politiķu balsis, videofrag
menti. (930 attēli, 60 skaņu ierak
sti, dokumentālo filmu fragmenti). 
Varbūt ir vērts, uz jaunās tūkstoš
gades sliekšņa stāvot, apcerēt 
vienmēr aktuālo tēmu - no kurie
nes mēs nākam un uz kurieni 
ejam! 

Daiļo mākslu cienītājiem inte
resants varētu būt CD 

VVallraf-Richartz-Museum 

Smalki veidotas atmiņu ainas ir kā 
krēslas labirinti, kuros maldoties, sen 
zudušie cilvēki un priekšmeti iegūst 
pagātnes burvību un kļūst daudz reā
lāki nekā šodienas rāmi mierīgais plū
dums. 

Cologne: collection of paintings 
and sculptures/ ed.: Wallraf-
Richartz-Museum CD-ROM. -
Muenchen: Saur, 1996 

Šajā diskā aplūkojama brīnišķī
ga mākslas darbu kolekcija, kas at
rodas vienā no senākajiem mākslas 
muzejiem Vācijā. Vācu, holandiešu, 
itāļu, franču u.c. mākslinieki. 14. -
20. gadsimta simbolisti, impresio
nisti, ekspresionisti. Ainavas, por
treti. Svētbildes. Ikonas. Jāredz, vai 
ne? Līdzās darbiem mākslinieku 
dzīves dati, ikonogrāfija. 

Atgādinām, ka diskus uz mājām 
neizsniedzam. Tos var studēt Kal-
paka bulv. 4, Informācijas sektorā. 

VVallraf-Richartz-Museum 
Cologne 

resīvām marinādēm, pikantām mēr
cēm un kečupiem. Un pie tā es vēlāk 
pakavēšos sīkāk. Bet ziema draud ari 
ar pārlieku paļaušanos uz smagiem, 
sātīgiem ēdieniem. Lasītājiem no 
Ziemeļeiropas nevajadzēs nekādus 
tālākus paskaidrojumus: sātīgs 

Droši vien, ka daudziem pa
zīstamā, nesaprastā un apbrīno
tā, pat šokējošā 18 gadus vecā rī
dziniece IEVA MELGALVE atkal 
mūs pārsteigs, dažus sajūsminās, 
citos raisīs eksistenciālas pārdo
mas, šķiet, vienaldzīgo nebūs, iz
lasot viņas jaunāko grāmatu "BEZ-
ZAUDEJUMU PUNKTS". Jau 1996. 
gadā viņas prozas darbs "Definīcijas" 
Otas gan absurdi publicēts slejās) iz
raisīja milzīgu polemiku radošajās ap
rindās. "Ievas darbu speciāli iepro
grammētā, zināmā mērā provokatīvā, 
ārēji rupji izaicinošā, bet iekšēji dziļi 
pamatotā garīgā pozīcija izprovocē 
grūtgalvīšus sākt runāt, un visa viņu 
muļķība kļūst redzama." (Dainis 
Grīnvalds) Lasiet šo grāmatu, tā ir 
emocionāla un atšķiras no līdz šim pa
zītajiem, varbūt pat lecīgajiem Ievas 
Melgalves darbiem. 

"Telefons ir tāds aparāts, kurš daž
kārt piezvana, un tad ar to var paru
nāties. Kā ar dzīvu būtņu 

Man ir viens tāds telefons. Zaļš un 
apaļīgs. Ar griežamu ripu vidū. Es to 
nočiepu kādā veikalā. 

"Tu varētu ari piezvanīt, "es viņam 
reizēm saku. "Es zinu, ka neesmu pel
nījusi, bet tik un tā. fa tu šovakar ne
piezvanīsi, tuzini.es raudošu savā gul
tā nakti Tu zini, ka es ilgojos pēc ta
vas balss. Es ilgojos dzirdēt, kā tu čuk
sti un smejies. Un, ja tu negribi dzir
dēt, kā es tev stāstu, kā jūtos, ko vēlos, 
pēc kā ilgojoc, - es nestāstīšu." Un tam
līdzīgi 

Dažreiz es noceļu klausuli un ļau
ju saviem pirkstiem griezt ripu. Daž
reiz pieklājīga balss saka: "Jūsu iz
sauktajam numuram nav adresāta. 
Pārbaudiet numuru un zvaniet vēlreiz, 
" vai "Pareizs laiks deviņpadsmit četr
padsmit minūtes." 

Iepazīstieties ar interesantu, iz
smalcinātu un ekstravagantu darbu -
"JUSTĪNE JEB TIKUMĪBAS NE-
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BĪBELES . 
ENCIKLOPĒDISKA 

VĀRDNĪCA 

šaubāmi jauna: Tikumības uzbrukums 
Netikumam, labā atalgošana, ļaunā so
dīšana - lūk, parastā visu šāda veida 
darbu gaita; vai gan mums tās jau ne
būtu gana? 

Toties piedāvāt visur triumfējošu 
Netikumu un Tikumību kā savu zie
dojumu upuri; parādīt neveiksminie
ci klīstam no nelaimes uz nelaimi kā 
ļaundarības rotaļlietu, visu izlaidību 
apsmieklu, saceļoties pret pašām bar
bariskākajām un drausmīgākajām 
gaumēm, drosmīgāko, izsmalcinātāko 
sofismu apstulbinātu, visatklātāko pa-
vedinājumu, visneatvairāmāko subor-
dināciju upuri, kam nav cita, ko likt 
pretī tik daudziem likteņa pavērsie
niem un nelaimēm, lai atvairītu tādu 
samaitātību, kā vien jūtīga dvēsele, 
dabiskais saprāts un drosmes pārpil
nība; uzdrošināties, ar vienu vārdu sa
kot, uzgleznot visdrosmīgākās ainas, 
visdīvainākās situācijas, visbiedējošā
kās domas, visenerģiskākos otas trie
pienus ar vienīgo mērķi - iegūt no tā 
visa vienu no cēlākajām morāles mā
cībām, ko vien cilvēks guvis, - tas no
zīmē, jums būs jāpiekrīt, noLākt pie 
mērķa pa ceļu, kas Edz šim tādam no
lūkam maz gludināts." 

Atgādinu, ka jau kādu laiku grāmat
nīcās ir nopērkams vēl kāds franču 
rakstnieka, tiesa, cita stila darbs: INE
SES PĒTERSONES tulkojumā iznā
cis PATRJKA MODIANO romāns 
"VISTĀLĀK NO AIZMIRSTĪBAS". 
Romāna galvenais varonis gremdējas 
atmiņās par seniem notikumiem, kas 
risinājušies pirms trīsdesmit gadiem. 

"Romāns izšķērdīgā fantāzijā at
klāj Nāves un Baudas bīstami pievil
cīgo tuvību. Pastrādāto noziegumu 
nojausmas līdz lasītājam nāk kā caur 
garšas kārpiņām. Stilistiski smalki 
būvētā kriminālsižeta ziņā autors no
pietni konkurē ar Patrika Zīskinda 
"Parfīmu"." Tā par DŽONA LAN-
ČESTERA romānu "PARĀDS BAU
DAI" raksta pazīstamais kritiķis Nor
munds Naumanis. Dž.Lančesters ir 
pazīstams angļu rakstnieks, dzimis 
1962.gadā Hamburgā, ir London 
Review of Book redaktora vietnieks 
un restorānu kritiķis, kā ari feļeto
nists Daily Telegraph. Grāmata 
"PARĀDS BAUDAI" tulkota 22 va
lodās, un par šo darbu autors ieguvis 
- Whitbread First Novel balvu un 
Betty Trask balvu, ko piešķir par ro
mantiskās tradīcijās rakstītu romānu, 
Hawthornden balvu par ieguldījumu 
imidžliteratūrā un Julia Child balvu 
par "literāru garšas baudu aprakstī
šanu". Grāmatas autors novembra 
sākumā viesojās Latvijā un tikās ari 
ar LU Svešvalodu fakultātes studen
tiem. 

Grāmata iesākas ar Ziemas ēdien
karti. 

"Vinstonam Čerulam paticis teikt 
ka ķīniešu ideogramma "krīze" sastā
vot no diviem hieroglifiem, kuri katrs 
atsevišķi nozīmē "briesmas" un "ie
spēja." 

Ziema pavāram piedāvā līdzīgu 
draudu un iespēju apvienojumu. Var
būt tieši ziema vainojama tajā, ka bri
tu nacionālā gaume ēdienu ziņā kļu
vusi diezgan brutāla, radījusi pieķer
šanos saldskābām kombinācijām, ag-

ēdiens - jau pats šis jēdziens ietver 
sevī ierastu, nemākulīgu, bērniem 
domātu ēdienu pasauli, naidīgas pie
sātinātas taukvielas un tīšprātīgus 
ogļhidrātus... Pirmais ēdiens bija zu
pa, nemaskējušies un nekaunīgi 
skrimšļi peldēja dubļu krāsas mērcē, 
kuras blīvums un temperatūra neiz
bēgami atgādināja gļotas. Tad galda 
vidū uzcēla kūpošu mucu, un skolas 
direktors, smaga žokļa un pulksteņa 
īpašnieks, ķērās tai klāt Viņš ielaida 
labo roku tvertnē un iznira ar karsta 
ēdiena pilnu pavārnīcu, kas kūpēja kā 
svaigs zirgābols dzestrā rītā. Vienu 
reibinošu mirkli man likās, ka nāk
sies vemt" 

Varam priecāties par sen gaidīto 
un nepieciešamo jauno "SVEŠVĀR
DU VĀRDNĪCU" Dr. philol.J.Bal-
dunčika redakcijā. Tajā ietverti vai
rāk nekā 15 000 citvalodu cilmes vār
di un terminoloģiskas vārdkopas, kas 
sastopami periodiskajos izdevumos, 
radio un televīzijā, populārzinātnis
kajā, politiskajā un ekonomiskajā li
teratūrā, kā ari daiļliteratūrā. Šī sveš
vārdu vārdnīca ir jauns izdevums, ku
ra sastādīšanā tika izmantotas līdz 
šim publicētās latviešu vārdnīcas un 
enciklopēdijas, lcaimiņvalstu Edzīga 
profila leksikogrāfiskie avoti, kā ari 
Literatūras, folkloras un mākslas in
stitūta Vēsturiskās leksikoloģijas un 
leksikogrāfijas grupas valodas mate
riāli. Vārdnīca ir palīglīdzeklis vispla
šākajām lasītāju aprindām. Tajā ir 
viegli orientēties, jo visumā saglabā
ti agrāk izdoto svešvārdu vārdnīcu 

Gaišus Ziemsvētkus 
vēlot, Jūsu Info 
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uzbūves principi. Jauno iezīmju vidū 
jāmin vārdnīcas ievads, kurā tiek ap
lūkots svešvārda jēdziens, citvalodu 
leksikas aizgūšanas motīvi un pro
cess, svešvārdu cilmes noteikšanas 
principi. Daudz plašāk un rūpīgāk ir 
izstrādāta etimoloģijas daļa, plašāka 
ir ari iekšējo norāžu sistēma, kas 

sniedz ziņas par sinonīmiem, anto
nīmiem, apakšterminiem. 

Vārdnīcu noslēdz 
plašs 

pie-
1 i 
luns 

"Cit-
valo-
d u 
vārdi 
un iz
teicieni, 
kas sa
stopami 
oriģināl-
rakstībā". 

Tajā ir ne vien klasiskie izteicieni, bet 
ari daudzi aktuāli vārdi un izteicieni 
no mūsdienu valodām, piemēram, 
play - off, tax free, laissez - faire. 

Vārdnīcā ir divas daļas. Pirmajā 
(galvenajā) daļā ievietoti svešvārdi v-
aizguvumi (piemēram, automobilis) 
un no citvalodu elementiem latviešu 
valodā veidoti vārdi (piemēram, luk
sofors). Otrajā daļā iekļauti citvalodu 
vārdi un teicieni, kurus lieto oriģināl-
rakstībā (piemēram, allegretto, mens 
sana in corpore sano). 

PS. Pēc balvas vēl Edz šim nav 
ieradusies iepriekšējā konkursa 
uzvarētāja INGA GRINBERGA 
no Juridiskās fakultātes. Gaidām 
redakcijā! 

Lai jums patīkami garie un tumšie 
ziemas vakari labu grāmatu sabiedrī
bā! 

Vieda" iesaka 
Apgāds "Vieda" atkal ir izdevis 

daudz jauku un interesantu grāmatu. 
Starp tām ari N-ZOLOTŅ1CKA "LE
ĢENDAS PAR ZIEDIEM". Tajā var 
uzzināt, kāda nozīme dažādos laikos 
tikusi piedēvēta ziediem: ar kādiem 
rotājās Egavas, kādi ziedi un kāpēc 

greznoja karaļu krāšņos tērpus, kādi 
smaržoja Austrumu augstmaņu māj
okļos. 

Ziediem svariga nozīme ir bijusi 
vienmēr un visās tautās, sākot no vis
senākajiem laikiem, par kādiem stās
ta vēsture un vēsturiskie pieminekļi. 

Stāsti par ziediem ir senajiem ebr
ejiem, persiešiem, ēģiptiešiem, grie
ķiem, romiešiem un arābiem, tādi bi
juši ari viduslaikos, bijuši gan pagā
niem, gan kristiešiem. 

Ziediem liela nozīme bijusi gan ka
ros, gan dzīrēs, gan krāšņās bēru pro

cesijās, tie kalpojuši altāru un upur-
vietu rotāšanai. Tiem piedēvētas ma
ģiskas un dziednieciskas īpašības, tie 
bijuši ari mājas pavarda un dzīvnieku 
sargātāji. 

Daudz dažādu leģendu, vēsturis
ku teiksmu un nostāstu vēsti, cik liela 

KONKURS 
1. Uzrakstiet īsu, ieintriģējošu 

ļ stāstiņu, kura nosaukums - "Juma-
|va"! 

2. Nosauciet piecas, jūsuprāt, in
teresantākās šajā gadā izdotās 
"Jumavas" grāmatas, motivējiet, kā
pēc? 

3. Jūsu ieteikumi "Jumavas" grā
matu lasītājam. 

Sagatavojusi 
ZANĒ STRODE 

nozīme ziediem ir bijusi gan atseviš
ķu personu, gan veselu tautu ikdienā 
un sabiedriskajā dzīvē. 

Grāmatas oriģināls izdots XX gad
simta sākumā, taču autora apkopotās 
teikas un leģendas nav zaudējušas sa-

15 . l p p > 

http://tuzini.es


14 
universitātes avīze PIRMDIENA, 1999. GADA 20. DECEMBRIS 

Nevienam nav noslēpums, ka 
drīz jau svētku laiks un ilgi gai
dītais Millcimiiim. Cilvēki to sa
gaida ar dažādām izjūtām un 
pārdomām, kas vairāk gan ir 
vērstas uz sevi. Mēs domājam, 
ko turpmāk darīsim, kā dzīvo
sim, vai būs un kādas būs izmai
ņas mūsu dzīvē. Bet kā tad ar 
kopības sajūtu? Kā būs ar Latvi
ju un latviešiem? Uz sarunu lū
dzu apgāda "Vieda" direktoru 
AIVARU GARDU. 

Jaunā tūkstošgade, kā arī jaunais 
gadsimts sāksies 2001. gada 1 .jan
vāri. Tas būs lielu pārmaiņu laiks, 
kaut gan tas jūtams jau tagad. Tau
tām, valstīm un katram cilvēkam pa
ātrinās karma, tas ir, notiek to seku 
paātrināta realizēšanās, kuru cēloņi 
radušies vairāku tūkstošu gadu ga
rumā cilvēku iepriekšējās dzīves fi
ziskajā ķermenī. 

Kataklizmas, kas notiek pašlaik, 
ir lielo kataklizmu priekšvēstneses. 
Cietīs visas valstis atkarībā no pār
kāpumu smaguma Kosmosa Likumu 
priekšā, ari Latvija. Cieš jau tagad -
stāvoklis, kādā valsts pašreiz atro
das, desmit gadus pēc Atmodas nav 
normāls. Patiesībā mēs vēl neesam 
brīvi no nelikumīgi Latvijā iebrauku
šajiem civilokupantiem. Nav svarī
gi, vai tā ir ienaidnieka armija vai ci
viliedzīvotāji. 10 gadi ir parādījuši, ka 
latviešu tauta un valoda ir vēl grūtā
kā stāvoklī. 

Tagad ari Eiropas Savienība ir no
stājusies šo civilokupantu pusē. Lat
viešiem tiek uzspiesta tāda kārtība, 
kādu mēs nemaz negribam. Latvie
ši grib būt brīvi kā jebkura cita tau
ta. Tas, ka pašreiz latviešu īpatsvars 
pašu zemē ir nedaudz lielāks par pu
si, rada draudus mūsu tautas pastā
vēšanai. No valdības un Saeimas pu
ses nekas netiek darīts, lai latviešus 
paglābtu no šādas situācijas. 

Esmu pārliecināts - ja skaidri for
mulētu latviešu tautas referendumā 
jautājumu, vai tauta grib, lai civil-
okupanti atstātu mūsu zemi, atbilde 
būtu "jā". To ari vispirms vajadzētu 
darīt Saeimai, valdībai un Valsts pre
zidentei - sarīkot šajā jautājumā re
ferendumu. Paralēli jāmeklē ceļi, ari 
nevalstiski, lai panāktu brīvprātīgu 
cittautiešu repatriāciju. Ko darīt, ja 
brīvprātīgi neviens nebrauc prom? 
Vispirms katram latvietim jāizman
to gara spēks. Nekādā gadījumā ne
drīkst samierināties ar mums uz
spiesto viedokli - viņi jau tāpat ne
kur neaizbrauks. Katram latvietim 
jādomā - aizbrauks, jo citādi nemaz 
nevar būt! Domai piemīt liels spēks. 
Tādējādi mēs piepildīsim Latvijas 
telpu ar domām un civilokupanti 
sāks justies neomulīgi. Katram ar sa
vu domu, jūtu un rīcības spēku jāiz
dara spiediens uz Saeimu un valdī
bu, lai tiktu pieņemti likumi, kas vei
cinātu repatriāciju. Svarīgi mūsu do
mās un jūtās nepieļaut naida un at
riebības izpausmes. Mums pietiek ar 
to, ka taisnīgums ir latviešu pusē. 

Jebkurai tautai, valstij (kas pastāv 
tautas dēļ, nevis otrādi) ir tiesības 
lietot spēku pret ienaidnieku, ja tas 
labprātīgi neatsakās no okupācijas. 
Nedrīkst jaukt spēka lietošanu ar 

vardarbību, varmācību, kas ietver 
sevī naida un atriebības elementus. 
Ideāls variants jeb "augstākā pilotā
ža" ir panākt uzvaru pār ienaidnie
ku bez naida, atriebības un citām ļau
nām jūtām. Tas nozīmē - "ja tev ie
sit pa vienu vaigu, pagriez viņam ot
ru". Tas nepieciešams, lai vienreiz 
par visām reizēm pārrautu šo ven-
detu - atriebību ķēdi. Tad šī valsts 
otrreiz vairs neuzbruks pirmajai. 

Mahātma Gandijs dņā pret angļu 
iebrucējiem darīja visu, lai realizētu 
šo principu. Taču arī viņi saprata, ka 
šī "augstākā pilotāža" var būt vien
kāršai tautai neizpildāma. Tāpēc viņš 
rakstīja: "Ja nebūtu citas izvēles kā 
starp gļēvulību un varmācību, es ie
teiktu varmācību. Es izkopju klusu 
vīrišķību - mirt bez nonāvēšanas. 
Bet, ja kādam nav drosmes, tad es 
labāk gribu, lai viņš izkopj sevī māk
slu nonāvēt un tikt nonāvētam, ne
kā apkaunojoši bēgt no briesmām. 
Jo tas, kas bēg, veic varmācību do
mās: viņš bēg tāpēc, ka viņam trūkst 
vīrišķības nonāvējot pašam tikt no
nāvētam. Tūkstošreiz labāk es ris
kēju pieļaut varmācību, nekā vese
las tautas apkaunojošu gļēvulību. Es 
labāk redzu Indiju (bet mēs, latvie
ši, - Latviju - A. G.) ķeramies pie 
ieročiem, lai aizstāvētu savu godu, 
nekā kļūstam par sava kauna gļēvu 
liecinieci. Es nedomāju, ka Indija bū
tu bezspēcīga. Spēks nav fiziskajos 
līdzekļos, tas slēpjas nelokāmajā gri
bā (vai tas neattiecas jo vairāk ari uz 
latviešu tautu? - A. G.). Nevarmācī-
ba (t.i. spēka jeb varas lietošana bez 
naida un atriebības jūtām - A. G.) nav 
lēnīga padošanās ļaundarim. Nevar-
māciba visiem gribas un gara spē
kiem pretojas tirāna gribai. Viens 
vienīgs cilvēks var tādējādi stāties 
pretī impērijai un sekmēt tās kriša
nu. Bet par kādu maksu? Par paša 
ciešanām. Ciešanas - lielais likums." 
Tā ir atbilde tiem latviešiem, kuri ie
bilst, ka Indija taču ir liela valsts, bet 
Latvija maza. Taču "mēs būsim lieli 
tik, cik mūsu griba" - teica Rainis. 

Savā atbrīvošanās dņā pret civil
okupantiem mums jāņem piemērs 
no lielās krievu tautas. Krievi varo
nīgi padzina no savas zemes mon-
goļus-tatārus, Napoleona zaldātus, 
visbeidzot vācu fašistus. Skumji un 
traģiski pašai krievu tautai, kura ta
gad pārvērtusies par citu tautu ap
spiedēju. Civilokupanti mums nozī
mē to pašu, ko krieviem nozīmēja 
mongoļi-tatāri. Vai viņiem pašiem 
nav kauna to apzināties? Katram liel-
krievu imperiālistam un šovinistam, 
kurš brīnās, kāpēc latvieši tos negrib 
savā zemē, atbildēšu ar pretjautāju
mu - kāpēc jūs, krievi, negribējāt 
mongoļus-tatārus, frančus, vācu fa
šistus? Ja jūs vēlaties, lai mēs uz
stādītu Latvijā pieminekli Pēterim I 
vai Staļinam, vispirms uzceliet Krie
vijā pieminekli Mamajam, Batijam, 
Napoleonam un Hitleram. Nebaidī
simies to teikt tikai tāpēc, ka esam 
skaitliski maza tauta. Mūs visu lai
ku biedē ar Krievijas iebrukumu. 
Krievija mums neuzbruks, bet, ja uz
bruks, zaudēs. Jo tagad ir beidzies 
uzbrukuma karu laikmets. Mēs re
dzam, cik grūti iet krievu armijai vēl 
mazākajā Cečenijā. Aizsardzības ka
rā mēs būsim neuzvarami, bet uz
brukt Latvija nevienai valstij nevē
las. Mēs negribam karu, bet mums 
jābūt gataviem ienaidnieka agresijai 
pret Latviju. īpaši tādēļ, ka Krievi
jas valsts attiecībā pret Latviju ne
pārtraukti rīkojas amorāli, pirmām 
kārtām jau neatzīstot Latvijas un 
Krievijas 1920.gada miera līgumu, 
kurā skaidri un gaiši pateikts, ka 
Krievija uz visiem laikiem atsakās 
no Latvijas zemes, uz kuru tai ne
kad nav bijušas tiesības. Neatzīstot 
miera Egumu, pašreizējā Krievija pa
rāda, ka pati negrib mieru. Starp ci
tu, Abreni tā mums līdz šim brīdim 
nav atdevusi. 

Ir dzirdamas bažas: ja mēs, latvie
ši, skaidri un gaiši izteiksim savu 
Dieva doto likumīgo gribu, tad sa

spīlēsim starpnacionālās attiecības. 
Civilokupanti, lūk, tad kļūs naidīgi 
pret mums. Pirmkārt, tā sauktais 
miers pastāv vienīgi uz latviešu tau
tas kaunpilnā pazemojuma rēķina. 
Otrkārt, labāk lai nīst, nekā nicina. 
Daļa Saeimas un valdības locekļu, kā 
ari daļa mūsu tautas pārstāvju nemaz 
nav naida cienīgi. Var just naidu pret 
spēcīgu pretinieku, bet gļēvulis ir 
pelnījis vienīgi nicinājumu. Latvie
ši, neļausim mūsu varmākām ari 
turpmāk mūs nicināt! Tas ir mūsu 
spēkos! 

Ja latvietis nespēj vēl būt dros
mīgs darbos, tad domās un jūtās tas 
ir iespējams. Tāpēc vismaz domās un 
jūtās regulāri katru dienu bez naida 
un atriebības jūtām stingri un noteik
ti jāsaka civilokupantiem: "Brauciet 
mājās!" Tādējādi Latvijas domu un 
jūtu telpa piepildīsies ar varonīgām 
domām, nelokāmu latviešu gribu at
brīvoties no ienaidniekiem. Saeimai 
un valdībai neatliks nekas cits, kā pil
dīt tautas gribu. Tiks pieņemti liku
mi, kas veicinās brīvprātīgu repat
riāciju. Mūs sāks cienīt gan Krievi
ja, gan Eiropas Savienība. Sit vien
mēr to, kurš ir vājš vai gļēvs un ne
aizstāvas. Neļausim sev iestāstīt, ka 
civilokupantu atgriešanās mājās ir 
kaut kas ļauns. Patiesībā no tā būtu 
liels ieguvums Krievijai, ko tā paš
reiz negrib vai nespēj saprast. 

- Kā cittautiešu atrašanās šeit 
ietekmē latviešus kā tautu? 

- Katrai tautai ir sava dvēsele (eg-
regors). Tas īpaši labi aprakstīts Ni
kolaja Rēriha grāmatā "Ugunīgais 
cietoksnis" (Rīga, Vieda, 1999.). 
Tautu dvēseles sākotnēji rada Aug
stākais Saprāts. Tās viena no otras 
atšķiras ar savu īpatnējo domāšanas, 
jūtu un uzvedības veidu. Visas tautu 
dvēseles ir vienotas savā daudzvei
dībā. Tāds ir Dieva Plāns. Visas tau
tas cilvēces evolūcijai ir neiecieša
mas, tāpēc neviena tauta nedrīkst ot
ru iekarot un nomākt ar savu skait
lisko pārspēku. Bet ari skaitliski ma
zai tautai ir jāparāda sava dzīvotgri
ba, un tās pienākums ir sevi aizstā
vēt Ja tas tā ir, tad mazās tautas pu
sē ir Augstākais Saprāts, kurš nepie
ļauj mazas tautas bojāeju. Atcerēsi
mies, kā Dāvids Goliātu uzvarēja. Ja 
tauta parāda gļēvulību un citas nici
nošas īpašības, ja garīgās attīstības 
ceļa vietā tā izvēlas principu "maizi 
un izpriecas", Dievs to atstāj kā tā
lākai cilvēces evolūcijai nederīgu. Tā 
notika ar daudzām izmirušām tau
tām. Arī ar mūsu brāļu tautu - prū
šiem, kuru teritorijā tagad ir Kaļiņin-
gradas apgabals. 

Tautas pārstāvji ar savām domām, 
jūtām un rīcību var gan uzlabot tau
tas dvēseli, gan ari to piesārņot, 
graut. Gluži tāpat kā cilvēks pilnvei
do vai samaitā savu dvēseli. Jebkurš 
bezbailīgs, drosmīgs, varonīgs, pat
riotiski noskaņots latvietis tautas 
dvēseli uzlabo, bet gļēvulis un no
devējs to piesārņo. Tautas stiprums 
un drošība ir atkarīgi no tā kādas īpa
šības un cik lielā mērā ir pārsvarā, 
nevis no tās skaitliskā lieluma. Šajā 
apstāklī rodama atbilde uz jautāju
mu, kāpēc mums nav jābaidās no 
Krievijas. Mēs, latvieši, esam vēl 
okupēti, un civilokupanti nav aiz
braukuši no Latvijas tāpēc, ka tau
tas dvēseli ir piesārņojuši gļēvuļi un 
nodevēji. Mūsu un tikai mūsu pašu 
spēkos ir to attīrīt un uzlabot! Prob
lēma ir latviešos. Civilokupanti šajā 
gadījumā izpilda tādu kā trenažiera 
lomu, lai mēs apgūtu vīrišķību, bez
bailību, drosmi, varonību un citas cē
las īpašības. Kamēr esam gļēvi, ne
esam pelnījuši patiesu brīvību. Ja 
man jautātu, vai es gribu, lai civilo
kupanti mūs atstāj labprātīgi, pirms 
latvieši nav iztaisnojuši savas mugu
ras, es atbildētu "nē". Jo civilokupan
tu nepatīkamā klātbūtne tomēr liek 
vismaz kaut kādai tautas daļai sevi 
mobilizēt. Bez tam tauta paliktu ar 
savām neizskaustajām negatīvajām 
īpašībām viena pati un galu galā ga-

Latvija uz jauna 
rīgi degradētos, un pierādītu savu 
nederīgumu tālākai evolūcijai. Tā
pēc, tāpat kā Mahātma Gandijs ang
ļiem, mēs pateiksim paldies krie
viem par mācību, bet reizē stingri un 
noteikti: "Brauciet mājās!" 

- Kā atšķirt savu ienaidnieku 
no drauga? 

-Bieži dzirdamas runas, ka, lūk, 
Atmodas laikā viss bija skaidrs: te 
bija draugs, bet tur - ienaidnieks. Ta
gad vairs neesot ienaidnieku - visi ir 
draugi. Vai tiešām tā ir? Latviešu 
tautas ienaidnieks ir tas cittautietis, 
kurš nepieņem latviešu tautas gri
bu Latvijas teritorijā, uzskata Lat
viju par Krievijas impērijas sastāv
daļu, kurš nav iemācījies latviešu va
lodu vai ari ir iemācījies, bet princi
pā nerunā latviski, kurš pieprasa val
stij finansēt izglītību svešvalodās 
u.t.t. Tādi cittautieši ir pierādījuši, ka 
nemīl un neciena šīs zemes saimnie
ku - latviešu tautu, tādēļ ari nav cie
nīgi atrasties uz Latvijas zemes. 
Augstākais Saprāts katrai tautas 
dvēselei ir ierādījis teritoriju sevis 
kopšanai. Latvijas teritorijā Kosmis
ki jeb Dievišķi likumīgas ir tikai tās 
domas, jūtas un darbība, kas stipri
na, attīsta un uzlabo latviešu tautas 
dvēseli. "Nevienam es Rīgas nedo
du, tik tiem, kas cēla tās stiprumu," 
tā teica Spīdola Raiņa " Ugunī un 
naktī". Rīga un Spīdola lugā simbo
lizē tautas dvēseli. 

Nedrīkst ļauties demagoģiskiem 
ienaidnieku apgalvojumiem, ka viņi, 
lūk, maksājot nodokļus Latvijas val
stij, stiprina to. Atbildēsim, lai tie 
brauc ar visām savām bankām, fir
mām un nodokļiem uz Krieviju vai 
arī turp, kur sirds vēlas. Ļaujiet 
mums dzīvot savu dzīvi, mēs tiksim 
galā ar saviem nodokļiem! 

- Vai cittautietis var būt lat
viešu patriots? 

- Jā, ja viņš nav latviešu tautas ie
naidnieks un vairo latviešu dvēseles 
spēkus, tad viņš ir latviešu tautas 
patriots. Jebkura latviešu patriota cē
las domas, jūtas, darbi Latvijas teri
torijā enerģētiski ir nesalīdzināmi 
spēcīgāki par mūsu ienaidnieku nai
du un nicināšanu. Tāpēc nebīsimies 
no ienaidnieka. Atcerieties, ienaid
nieks pats baidās no spēcīga preti
nieka. Būsim paši cēli, varonīgi, bez
bailīgi. Būt cēliem un varonīgiem ne
nozīmē parādīt līdzšinējo mīkstmie-
sību, par ko esam pamatoti pelnījuši 
nicināšanu, bet gan likumīgu stingrī
bu un bardzību bez naida un atriebī
bas piejaukuma. Taču ienaidnieku 
negatīvās domas atstāj sliktu iespai
du uz Latvijas zemi un tautu, tādēļ 
Kosmiski likumīga ir mūsu prasība, 
lai tie brauc mājās. 

Pieņemts uzskatīt, ka cilvēka 
dzimtene ir tur, kur viņš piedzimis. 
Šo argumentu izmanto tie mūsu ie
naidnieki, kuri dzimuši Latvijā Pēc 
viņu domām, te ir viņu dzimtene, un 
tāpēc projām viņi nebrauks. Latvija 
ir dzimtene jebkuram cittautietim, 
kurš ir latviešu patriots. Tiem, kuri 
ir sveši un naidīgi latviešu tautas 
dvēselei, dzimtene ir tā tauta un ze
me, pie kuras tie pieder etniski: krie
viem - Krievija, baltkrieviem - Balt
krievija u.t.t. Viņiem nav tiesību dzī
vot Latvijas teritorijā. Ģimene ir tau
tas pamats, tauta savukārt ir lielāka 
ģimene. Vai mēs savās ģimenēs pie
ņemam mums svešus un naidīgus 
elementus? Vai mums nav pienā
kums no tādiem savu ģimeni aizstā
vēt? Tāpat mums jāaizstāv lielā ģi
mene - tauta. 

Ir dzirdams ari šāds arguments: 
šie kolonisti nav vainīgi, ka atbrau
kuši uz šejieni. Tāpēc nevar prasīt, 
lai tie brauc prom. Tas no mūsu pu
ses būšot neglīti. Mēs zinām, ka jau 
vairākus gadu desmitus ķīnieši oku
pējuši Tibetu. Vai ķīnieši nav vainī
gi, ka nemitīgi pret tibetiešu tautas 
gribu ieceļo Tibetā? Pēc neoficiāliem 
datiem ķīniešu skaits Tibetā jau ta
gad pārsniedz 60%. Vai tad ķīnieši 

nezina, nesaprot, ka tie Tibetā nav 
gaidīti un ir nevēlami? Nebūsim nai
vi, protams, ka zina. Vai mūsu civil
okupanti nezināja, ka it īpaši lielās 
pilsētās tie ieņēma labākos dzīvok
ļus, latviešus atstādami dzīvot pag
rabstāvu dzīvokļos, kur viņi dzīvo 
Edz pat šai dienai? Zināja gan. Un pat, 
ja nezinātu, nezināšana neatbrīvo no 
atbildības. Tagad taču viņi to zina. Ko 
darītu Tibetas dalailama, ja tagad 
pēkšņi Ķīna atzītu Tibetas neatkarī
bu? Vai tiešām viņš būtu tikpat naivs 
kā mūsu valsts vadītāji un mēģinātu 
integrēt lielo ķīniešu lautu? Vai pir
mais pienākums nebūtu pieprasīt Ti
betas deokupāciju? Mūsu vadītāji sa
ka, ka Eiropa neatzīst Latvijas de
okupāciju. Pirmkārt, Eiropai šeit ir 
otrā vai trešā loma. Pirmā loma ir lat
viešu tautas gribai Otrkārt, mūsu 
valsts vadītāji nekad pa īstam to ari 
nav pieprasījuši. Varbūt kāds mūsē
jais iztapīgi kādreiz apjautājies kā
dam Eiropas valsts vadītājam: "Ko 
jūs teiktu, ja mēs pieprasītu Latvi
jas deokupāciju?" Saņēmis noraido
šu mājienu, ar to ari samierinājies. 
Kaut gan viņš tautas maizē dzīvo tie
ši tāpēc, lai pildītu latviešu tautas 
dvēseles augstāko gribu, nevis būtu 
pielīdējs svešām varām. 

Krievi saka - mums jābūt patei
cīgiem Padomju Savienībai, ka tā ir 
atbrīvojusi Latviju no fašisma. Jā, par 
to mēs esam pateicīgi. Bet tas jau 
nenozīmē, ka krieviem vajadzēja 
Latviju pēc tam okupēt. Ko mēs teik
tu par vīrieti, kurš, izglābis sievieti 
no izvarotāja, pats izvaro šo sievie
ti? Tāpat Krievija izrīkojās ar Latvi
ju un nelietīgi to turpina darīt vēl šo
baltdien. 

Jebkura valsts, ja tai ir brīva iz
vēle, ielaiž uz pastāvīgu dzīvi savā 
teritorijā tikai tos sveštautiešus, kuri 
tai ir vajadzīgi. Pamēģiniet vienkār
ši sākt pastāvīgu dzīvi kādā valstī. Ari 
latviešu tautai ir tiesības uz to. Biju
šās PSRS Zinātņu akadēmijas Vēs
tures institūta zinātniskais Edzstrād-
nieks profesors Viktors Jancunskis 
saka: "Ja desmit gados cilvēks ne
var iemācīties tās zemes valodu, ku
rā viņš dzīvo, tad ir tikai divas iespē
jas - vai nu cilvēks ir stulbs vai šovi
nists." (Visvaldis Lācis "Vai vēlreiz 
zem krievu zābaka?", NDV LA, Rī
ga, 1998, 142. lpp.). Arī populārais 
Krievijas televīzijas žurnālists V 
Pozners uz jautājumu, kas ir kolo
nists, atbildēja, ka kolonists nekad 
nerunā tās tautas valodā, kuru tas ir 
kolonizējis. Latviešu tautas dvēse
lei nav vajadzīgi ne pirmie, ne otrie, 
ne trešie. Mēs esam atbildīgi par sa
vas tautas patriotiem. 

Mūsu valsts vadītāji rupji kļūdās, 
nepasakot skaidri un gaiši civiloku
pantiem, ka viņi mums nav vajadzī
gi. Latviešu tauta savā dziļākajā bū
tībā ir lepna, brīvību alkstoša tauta 
un nekad nepiekritīs tā sauktajai in
tegrācijai, kas patiesībā ir absurds. 
Tie, kuri apgalvo, ka latvieši var in
tegrēt tik lielu kolonistu daudzumu, 
kāds tagad dzīvo Latvijā, melo. 

- Vai Latvijai vajadzētu iestā-1 

ties Eiropas Savienībā? 
- Nekādā gadījumā! Grūti īsas in

tervijas ietvaros to paskaidrot. Eiro
pa ir vecā, aizejošā pasaule. Jaunā Pa
saule attīstīsies Austrumos. Rietu
mos nav garīguma, tur vienkārši ir 
vairāk maizes un izpriecu. To aplie
cina "Slepenā Dcktrina" un "Dzīvās 
Ētikas Mācība". Šīs grāmatas ir pie
ejamas, tādēļ neviens nedrīkst aiz
bildināties ar nezināšanu. 

Eiropai nav nākotnes. Tur ari nav 
īstas tagadnes. Viss labākais, kas 
saistīts ar Kultūru Eiropas valstīs, 
jau ir bijis, palikusi tikai garīgi trula 
civilizācija. Uz to var attiecināt Jē
zus vārdus: "Lai mirušie paši aprok 
savus mirušos", nevis uzskatīt par 
godu iestāties ES. Tā mums piedā
vā amorālas vērtības, solot pretī lie
lu naudu par baltu velti. Tikai jāie
stājas ES, tad latviešu zemnieki sa
ņems miljardus. Atcerēsimies, ka 
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gadusimteņa sliekšņa 
par velti ir tikai siers peļu slazdā. Ar 
ko pelīte samaksā par šo sieru, ne
paspējot pat pagaršot to, visiem labi 
zināms. Eirooptimisti atgādina to pe
līti, kas pieiet pie slazda un redz tajā 
lielu un garšīgu siera gabalu. Tā grib 
to paņemt, kad atskan atbilde - "Tu 
vēl neesi izpildījusi visus mājas dar
bus", tādējādi liekot pelītei nopelnīt 
savu nāvi. Pele atgriežas alā un stās
ta citām pelēm, cik liels un garšīgs 
siers ir slazdā, bet iekļūt tajā visas 
varēs tikai tad, kad zaudēs pēdējās 
sava goda paliekas. Pelītes naivi cer, 
ka, pazaudējot :odu, saglabās dzīvī
bu. Mums mēģina iestāstīt, ja neie
sim uz ES, tad mūs iekaros Krievija. 
Nebaidīsimies, paliksim tur, kur 
esam! Tikai no latviešiem pašiem ir 
atkarīgs, vai Latviju kāda cita valsts 
iekaros vai ne. 

Tas, ka ES valstīs oficiāli ir atļauts 
homoseksuālisms, kā ari tas, ka Lat
vija tagad cītīgi mēģina pielāgot sa
vu likumdošanu šajā jautājumā, ir ab
surds augstākā mērā. Valstij jāatce
ras, ka savi likumi tai jāsaskaņo ar 
Kosmosa likumiem, nevis citu val
stu likumiem. Tādēļ Kosmosa liku
mi ir jāzina. 

Tas liecina, cik tikumiski pagrimu
si ir Rietumu sabiedrība. Tikpat pa
grimuši ir ari tie mūsu valsts vadītā
ji, kuri neprotestē pret šādu amora
litāti. Tā vietā dzirdam: "Ja jau Lat
vija grib iestāties ES, tad..." Homo
seksuālisti saka, ka viņi vienkārši ir 
savādāki nekā citi. Tikpat labi varē
tu teikt, ka sifilisa vai lepras slim
nieks nav vis slims, bet savādāks par 
citiem. Viena lieta, ja slims cilvēks 
ārstējas - viņš pelna sabiedrības līdz
jūtību un atbalstu. Slims cilvēks, kurš 
"aplaiž" apzināti citus ar lipīgu slimī
bu, ir pelnījis sodu pēc likuma. Ho
moseksuālisms (nerunājot jau par 
pedofiliju) ir garīga kaite, zināma vei
da apziņas kroplība. Jebkura garīga 
kaite ir bīstamāka par fizisko. Ja mē
ra slimnieks pēc sava fiziskā ķerme
ņa nāves atstāj sUmību kopā ar fizis
ko ķermeni, tad garīgās kaites pār
iet līdzi cilvēkam Smalkajā Pasaulē 
un seko viņam jaunajā iemiesojumā 
fiziskajā ķermenī. Ar šo kaiti ir sumi 
tie cilvēki, kuri iepriekšējās dzīvēs 
ir pārkāpuši Dieva Ukumus, tostarp 
vīrišķās un sievišķās sākotnes sav
starpējo attiecību likumu. Tas nozī
mē, ka lielākā daļa no viņiem iepriek
šējās dzīvēs ari bijuši homoseksuā
listi. Jā, mūsdienu medicīna nezina, 
kā šo apziņas kropfibu ārstēt. Tātad 
šiem cilvēkiem šajā dzīvē savi pār
kāpumi pret Dieva likumiem ir jāiz
cieš (ciešanas dziedē), nevis jāstājas 
dzimumsakaros ar sava dzimuma 
pārstāvi, tādējādi padziļinot šo krop
lību un turpinot pārkāpt Kosmosa ti
kumus. Jebkuram homoseksuālis
tam šajā dzīvē ir bijusi izvēles iespē
ja nenodarboties ar homoseksuālis
mu. Tas prasītu lielu piepūli. Iespē
jams, viņam visu dzīvi būtu jānodzī
vo vienam, ja neizdotos nodibināt 
pilnvērtīgas attiecības ar pretējā dzi
muma pārstāvi. Taču tas ir vienīgais 
ceļš, kā homoseksuālists var pakā
peniski sākt atbrīvoties no savas sli

mības. 
Iestāstīt tautai, ka homoseksuā

lisms ir normāla parādība, nozīmē sa
graut tautas tikumību, tautas dvēse
li. Par to pirmām kārtām ir atbildīgi 
Valsts prezidente, Saeima un valdī
ba. Tā ir lipīga slimība. Par to liecina 
kaut vai tas fakts, ka normāli hetero
seksuāli cilvēki šajā jautājumā izrā
da nepamatotu iecietību. Kā cilvēks 
var būt iecietīgs pret ļaunumu? Ar 
to pašu viņš kļūst par Sātana kalpu. 

No Bībeles mēs zinām, ka Aug
stākais Saprāts sagrāva Sodomu un 
Gomoru šo pretdabisko kaislību dēļ. 
Kaut vai tādēļ aicināt Latviju iestā
ties ES ir tas pats, kas aicināt mūs 
apvienoties ar Sodomu un Gomoru 
un veiksmīgi kopā aiziet bojāja mū
su valsts vadītāji to nesaprot, tad 
tiem jāatkāpjas no saviem amatiem. 
Valsts priekšgalā jāatrodas cilvē
kiem ar nesamaitātu domāšanu un 
jūtām. Taču mēs redzam, ka šie ai
cinātāji uz ES ne tikai saņem atal
gojumu no tautas par latviešiem ne
vajadzīgu un kaitīgu darbu, bet tiem 
par to pat piešķir ordeņus. Pateik
sim domās stingri un noteikti mūsu 
valsts vadītājiem: "Ja vēlaties, ejiet 
uz Eiropas Savienību bez mums. Tā
da ES mums nav vajadzīga!" Homo
seksuāli orientēts cilvēks, kurš pie
kopj dzimumattiecības ar sava dzi
muma pārstāvi, cīnās par homoseks
uālisma legalizēšanu, par laulību at
ļaušanu, tostarp par iespējām audzi
nāt bērnus homoseksuālā "ģimenē" 
u.c. privilēģijām, nedrīkst atrasties 
ne tikai atbildīgos amatos, bet arī ie
ņemt tādu sabiedrisku stāvokli, kas 
ļautu viņam graujoši iedarboties uz 
tautas apziņu. Ja šāds cilvēks nepie
kopj augstākminētās darbības, vi
siem spēkiem cenšas atbrīvoties no 
savas kaites, viņš ir pelnījis citu cil
vēku iejūtību un atbalstu. 

- Kādam jābūt Valsts valodas 
likumam? 

- Tam ir jābūt ļoti stingram. Ar 
nopietnām sankcijām pret tiem, ku
ri prot, bet nerunā latviski. Ja tā ne
būs, Latvija reāli būs divkopienu 
valsts. Pat, ja latvietis sūdzēsies, ka 
ar viņu nerunā latviski, reāli panākt 
viņš neko nevarēs, jo valodas in

spekcijai būs tiesības pārbaudīt ti
kai valodas prasmi. Pieņemt vēl vā
jāku likumu par to, ko Valsts prezi
dente atdeva Saeimai atpakaļ, ir no
devība pret latviešu tautu. Atliek 
lūgt Dievu par mūsu valsts vadītā
jiem un deputātiem, lai tie nekļūtu 
par savas tautas nicinātiem kanga-
riem! 

Mums saka: "Ar piespiešanu ne
vienu nevar iemācīt." Ir stingri jāie
lāgo, ka latvieši nevienu negrib ie
mācīt. Tie, kuri gribēja, iemācījās pa
ši. Latviešu tauta grib, lai liels skaits 
civilokupantu atstātu Latviju. Ak tā
pēc mūs neuzņem ES? Nevajag! Ja 
Vaira Vīķe-Freiberga ir latviešu pat
riotu, nevis mūsu ienaidnieku pre
zidente, tad viņas pirmais pienā
kums ir gādāt par Latvijas deokupā
ciju, nevis integrāciju. Kamēr latvie
šu īpatsvars mūsu zemē nebūs vis

maz 77% (1935.gada dati), jebkura 
integrācija mums ir nāvējoša. 

Kādreiz vācieši ar viltu pierunāja 
trešo baltu tautu - prūšus - integrēt 
sevī vācu tautu. Kas no tā iznāca, 
mēs jau zinām. Nav ne prūšu, ne 
prūšu valodas. Vai to mēs gribam? 
Pretosimies integrācijai ar visu sa
vu gara spēku! 

- Kā vērtēt Valsts prezidentes 
uzrunu Doma laukumā 18.no-
vembri? 

- It kā viss būtu labi. Latvieši to 
uzņēmuši ar sajūsmu. Taču ari lat
viešiem naidīgā krievu prese to ir iz
tulkojusi sev par labu. Tas liecina, ka 
kaut kur runā ir pietrūcis konsek
vences. Piemēram, pēc vairākiem 
skaistiem teikumiem seko šādi vār
di: "Iemācies latviešu valodu un tu 
būsi tāds pats pilsonis kā citi. Tu bau
dīsi tās pašas tiesības, tās pašas pri
vilēģijas un tos pašus pienākumus." 
Tas ir nulles variants - tikai ar valsts 
valodas zināšanām. Paldies! Kaut ko 
līdzīgu mums jau piedāvāja inter
fronte pirms desmit gadiem, bet ta
gad piedāvā Rubiks. Ne velti dažas 
partijas atklāti aicina nepilsoņus ie
gūt pilsonību, lai pēc tam likumīgi ie
viestu mums naidīgu kārtību. Valo
das zināšana vēl nenozīmē vēlēša
nos to lietot sarunās ar latviešiem 
(esmu dzirdējis tādu viedokli, ka 
krievvalodīgie labprātāk runāsies ar 
latviešiem angļu, nevis latviešu va
lodā, ja krievu valodu neizdosies uz
spiest) un uzticību latviešu tautai un 
valstij. Mēs visi labi prātam krievu 
valodu, bijām PSRS pilsoņi. Lielum 
lielā vairākumā tomēr bijām nelojāli 
pret okupācijas režīmu. Pie pirmās 
izdevības aizgājām no Padomju Sa
vienības. Daudzi latvieši ir vīlušies 
Valsts prezidentē pēc tam, kad viņa 
atdeva Valsts valodas Ukumu otrrei
zējai izskatīšanai. Ari es kā vienkāršs 
pilsonis to izjūtu uz katra soļa. Cit
tautieši ir kļuvuši daudz bezkaunī
gāki, pat mājas sētniece atsakās ru
nāt latviski. Namu pārvaldnieks ne
var piespiest viņu runāt, bet valsts 
valodas zināšanu apliecība viņai ir. 
Latviešus pazemo tas, ka mūsu ze
mē ar mums nerunā latviski. 

- Mēs zinām, ka Mahātmam 
Gandijam no angļu jūga palīdzē
ja atbrīvoties progresīvi domājo
ši angļi. Vai ir iespējams, ka Krie
vijā atrastos tādi cilvēki? 

- Latvijas vēsturē mēs jau zinām 
vienu krievu, kurš paEdzēja Latvijai 
kļūt neatkarīgai. Tas bija Ļeņins. Lai 
kā tumsoņi cenšas viņu nomelnot, 
bez Ļeņina toreiz mēs nepanāktu 
neatkarību. Krievijā bija ļoti daudz 
pretinieku Latvijas neatkarībai, un ti
kai Ļeņina spēcīgā griba, lielā auto
ritāte un pārliecība, ka katrai tautai 
jādod neatkarība, ja tā pati to vēlas, 
noveda pie jau pieminētā 1920.gada 
miera Eguma. 

Starp vadošajiem krievu politi
ķiem, kā ari tiem, kas vēlas kandi
dēt Krievijas Domes un prezidenta 
vēlēšanās, pagaidām tādus neredzu. 
Taču tas nenozīmē, ka nevarētu pa-

"Vieda" iesaka 
« 3 . to-

vu pievikību. 
"Leģendās par ziediem" atradīsiet 

stāstus par rozi, neļķi, Eliju, mirti, lo
tosu, magoni, rudzupupuķi, ceriņu un 
daudziem citiem ziediem. 

Nodaļā par margrietiņu uzzināsit, 
ka šo ziedu uzskata par laimi nesošu 
un pēc tās ziedlapiņām var zīlēt sev 
laimi. Zīlēšanai "mīl, nemīl" margrie
tiņa, acīmredzot, izmantota jau kopš 
neatminamiem laikiem, turklāt gan
drīz visā Rietumeiropā. Vāciski tai ir 
pat īpašs tautā lietots nosaukums 
Maasliebchen, t.i., mīlas mērs. Iespē
jams, ka tam pamatā ir kāda sena bēr
nu spēle, kurā tika izplūktas margrie-

rādīties jaunas sejas, ari tagadējie va
došie politiķi noteiktos apstākļos va
rētu mainīt savas domas. Ja Krievija 
grib nākotni krievu tautai un savai 
valstij, tai ir jāaicina savi bezkaunī
gie kolonisti mājās no jau neatkarī
gām valstīm un jādod brīvība visām 
tautām Krievijas Federācijas sastā
vā, kuras to pieprasa. Tā ir Jaunā 
Laikmeta prasība, kategoriskais im
peratīvs. 

"Vajag visām mazām tautām ļaut 
brīvību celt savu nākotni. Vajag pār
traukt koloniālo verdzību." ("Dzīvās 
Ētikas Mādbas šķautnes", Novosi-
birska, 1994., 327. §). Šīs rindas ir 
rakstītas 1962.gadā un ļoti Eelā mē
rā adresētas Krievijai. Pat tā sauk
tie Krievijas demokrāti vēl nav spē
jīgi saprast, ka krievu repatriācija uz 
Tēvzemi no valstīm, kurām tā savu
laik savus tautiešus uzspieda, ir ne
pieciešama. Kāpēc? Tāpēc, ka viņos 
dziļi iesakņojusies lielkrievu šovinis
ma un imperiālisma domāšana. Tik 
dziļi, ka paši to nemana. Jau divu šo 
bīstamo īpašību dēļ tie nav cienīgi 
saukties par demokrātiem. Neparei
zi visās latviešu tautas Ekstās vai
not tikai komunistisko iekārtu. Vai 
tad cariskā Krievija neiekaroja Lat
viju, vai nemēģināja mūs ŗjārkrievot? 

Tomēr mums ir uzstājīgi un ne
atlaidīgi jāskaidro, ka viņu tautiešu 
atrašanās Latvijas zemē tik lielā 
skaitā pret latviešu tautas gribu ir 
netaisnīga. Jūs varbūt neticēsit, ta
ču es vairākiem krieviem Krievija 
esmu stāstījis par situāciju Latvijā 
tāpat kā to daru šajā intervijā. 

- Kāda bija reakcija? 
- Pirmo pusstundu man šķita, ka 

sarunu biedrs mani padzīs no savām 
mājām. Tik ļoti grūti krievam sa
prast, ka citas tautas var pret krie
viem izturēties tā, kā viņi paši iztu
rējās pret mongoļiem-tatāriem un fa
šistiem. Pēc divām stundām viņš vi
sam piekrita, teikdams: "Ja varat pa
nākt, lai krievi atgriežas dzimtenē, 
dariet to!" Krievijas valdībai šādai rī
cībai vēl nav politiskās gribas. Līdz 
šim brīdim es ar šiem krieviem uz
turu draudzīgas attiecības. 

Vienmēr atcerēsimies, ka Dieviš
ķā taisnība ir mūsu pusē, tātad ari 
Augstākā PaEdzība, ar nosacījumu, 
ka latviešu tauta parāda savas dvē
seles augstākās īpašības. Lai visus 
cīnītājus par taisnību iedrošina vār
di, ko teicis Dzīvās Ētikas Mācības 
autors: "AtzEnējiet arī cīnītājus pret 
netaisnību, Pārzemes Pasaulē vi
ņiem paveras daudz jaunu iespēju. 
Liekuļi mēdz teikt, ka netaisnība ir 
relatīvs jēdziens. Atbildiet viņiem, ka 
katrā atsevišķā gadījumā netaisnība 
ir skaidri redzama parādība un cil
vēks ar jūtīgu surdi lieEski sajūt ne
taisnības robežu. 

Cūja pret netaisnību ū- tīra parā
dība, tā ir brīva no patiesības, un jūs, 
Mūsu draugi, palīdziet tiem, kas cī
nās pret netaisnību, Edz ar to jūs dar
bosities kopā ar Mums, bet katra 
harmoniska rīcība taču rada varenu 
spēku. 

Šodien sacītais ir Mūsu Iekšējās 

Dzīves lappuse. Rūpes par pašaizlie
dzīgiem darbiniekiem un palīdzība 
cīnītājiem pret netaisnību ir Mūsu ie
mīļota lieta. Šo divu veidu darbinie
ki ir visvairāk pakļauti tumsas uz
brukumiem. Cīnītājam jābūt mierī
gam, jo viņš zina, cik nevainojams ir 
viņa mērķis. Viņš zina par tumšo ļau
najiem nodomiem, zina, ka kauja ir 
neizbēgama. Taču lai viņš zina ari to, 
ka viņam ir stipri Draugi. Lai viņš to 
zina pilnīgi droši. Jebkura viņa svār-
stīšanās .radīs Draugam sāpes." 
("Dzīvās Ētikas Mācība", "Pārpasau
līgais", Rīga, Vieda, 1999,601.§). 

Vai mēs, latvieši, vēl baidīsimies, 
ja zinām, ka mūsu pusē ir Pats Kris
tus. Nedarīsim mūsu Draugam sā
pes ar savu gļēvulību, svārstīšanos 
un citām negatīvām īpašībām. 

Lai latviešu tautas cīņa par patie
su brīvību būtu veiksmīga, tai ir jā
parāda spēja pārveidot savu apziņu 
atbilstoši Jaunās Pasaules prasībām. 

- Kā to izdarīt? 
- Atbildes uz šo un citiem jautā

jumiem sniedz Jaunā Laikmeta Mā
cība. 

"Urusvati zina, ka zemes dzīvi 
pārveidos četri apjēgumi: pagātnes 
izpratne, tālo pasauļu izpratne, Smal
kās Pasaules izpratne un Hierarhi
jas izpratne. Bet vai cilvēks spēj ap
tvert šos četrus pamatus? 

Ikviens domājošs piekritīs, ka šos 
pamatus izprast nav grūti. Tie ir ie
likti dzīves jēdzienā, atliek tikai tos 
savākt vienkopus, un visikdienišķā
kā dzīve pārvērtīsies visbrīnišķīga-
jā tiešamībā. Bet, lai nonāktu pie 
šiem apjēgumiem, ir jāizkopj sava 
griba. Tikai brīvā griba var pārvērst 
realitātē jēdzienus, kas daudziem ir 
nedzīvi. 

Mietpilsonis teiks: "Kāda man da
ļa par Hierarhiju, kuru es neredzu?" 
Vai ari: "Ko man dod tāda SmaUcā Pa
saule, ja es nevaru to izmantot savā 
esībā? Kam man tālās pasaules, ja 
no tām nav nekāda labuma? Lai pa
gātne paEek mirusi ar visiem saviem 
zārkiem un kauliem." Viņš nezina, 
ka pagātne - tie nebūt nav kauti. Viņš 
nesaprot, ka tālās pasaules pastāv kā 
Kosmosa Edzsvars. Viņš nespēj at
zīt SmaUco Pasauli, jo nepazīst klu
suma balsi. Un kam viņam Hierar
hija, ja viņš sevi uzskata par Visuma 
valdnieku? 

Nedomājiet, ka runāju nepamato
ti, taču diemžēl pārsvarā ir šādas tru
las apziņas. Šie cilvēki neko nemek
lē un nevēlas atzīt neko, kas atrodas 
ārpus mājas robežām. Viņi ir it kā mi
ruši, un viņu apziņa nedarbojas. Bet, 
ja apziņa nedarbojas, tad nevar ari 
kvēlot griba. Apziņa šiem cilvēkiem 
nepasaka priekšā, ka dzīves pārvei
došana ir viņu pašu rokās. Mēs jū
tam, cik smaga ir šī planētas nedzī
vā nasta. 

Domātājs mēdza teikt: "Kas aiz
dzen domu, tas var tāEik nedzīvot." 
("Dzīvās Ētikas Mācība", "Pārpa-
sauEgais", Rīga, Vieda, 1999,401.§). 

"Veidā" viesojusies 
LINDA KALNIŅA 

tinas ziedlapiņas. Ari Gētes "Faustā" 
Margarita, staigājot roku rokā ar 
Faustu pa dārzu, noplūc margrietiņu 
un, raujot ziedlapiņas, čukst: "Viņš 
mīl, nemīl..." 

Savukārt VLADIMIRA MEGRE 
"SKANOŠAIS CIEDRS. ANASTA
SIJA" ir stāsts divās daļās par kādu 
izcilu personību, vienreizēju, jaunu 
sievieti, kura, dzimusi un augusi kā 
vientuļniece, dzīvo Sibīrijas pirmat
nējās taigas dziļumos. Viņa spēj re
dzēt no attāluma, detalizēti zina tūk
stošgadīgas senatnes notikumus, no 
tālienes dziedina cilvēkus. Anastasi
jas darbību un izteikumus ir analizē

juši daudzi zinātnieki. Maskavas pēt
niecības centrs, kas pievērsies ar 
Anastasiju saistītajām parādībām, ir 
secinājis: "Izcilākie garīgie skolotāji, 
kas pazīstami cilvēcei ar savām reli
ģijas mācībām, ar filozofijas un zināt
nes pētījumiem, nesasniedz to ātru
mu, ar kādu Anastasija iedarbojas uz 
cilvēka potenciālu. Anastasija neiz
protamā veidā, apejot tikumiskus un 
garīgus traktātus, dažās dienās un 
mēnešos tieši iedarbojas uz jūtām, iz
raisot emocionālu un garīgu pacēlu
mu, kas ietekmē to cilvēku konkrē
tos darbus, kuri ir saskārušies ar vi
ņu tikai domās. Šīs saskarsmes re
zultātu mēs redzam mākslas darbos. 

ko iedvesmojusi tiekšanās pretim gai
šajam un labajam." 

Kā šī vientuļniece, atrazdamās tālu 
Stenas taigā, spēj tajā pašā laikā uz
tvert mūsu reālo dzīvi? Kā viņa ar ci
tu cilvēku roku starpniecību materi
alizē savas ieceres? Atbildes uz šiem 
un daudziem citiem jautājumiem ra
dīsiet, izlasot VMegre "Snaudošais 
ciedrs. Anastasija". 

- Mīlestība, kas izplatījusies vie
nam domātajā telpā, var pieskarties 
daudzām dvēselēm. 

- Kāpēc mīlestība jāizplata telpā? 
- Tādēļ, lai mīļoto vienmēr ieskauj 

mīlestības gaisotne. Tāda ir mīlestī
bas sūtība. (..) 
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īsteni tautiski ēdieni 
Tuvojoties Ziemassvētkiem, kas 

reizē ir ari nozīmīgi ģimenes svētki, 
atkal sākam domāt un plānot, ko likt 
svētku galdā. 

Koča jeb ķūķis 
Grūbas - 300 g; žāvēts speķis -

200 g; sīpoli - 75 g; ūdens - 21; sāls -
pēc garšas. 

Grūbas uzber uz sausas pannas 
un maisot apgrauzdē spilgti brūnas. 
Tad katliņā ieber vienu kārtu grūbu, 
uzliek smalki sagrieztu un ar sīpo
liem apceptu speķi, atkal grūbas un 
speķi, nobeidzot ar grūbām. Visu 

pārlej ar karstu ūdeni vai buljonu, ku
ram jau sāls ir klāt, un cep bez mai
sīšanas maizes krāsnī vai cepeškrās
nī, pēc vajadzības lejot klāt šķidru
mu. Gatavai kočai jābūt irdenai un 
pilnīgi sausai. To ēd kā tradicionālo 
Ziemassvētku ēdienu. 

Grūdenis 
Žāvētas cūkas galvas puse; ūdens 

- pēc vajadzības; grūbas - 300 g; kar
tupeļi - 800 g; sīpols -1 gab. 

Žāvētu cūkas galvu pārlej ar auk
stu ūdeni, pieliek nomazgātas grū
bas un sīpolu, vāra, kamēr gaļa ir 

mīksta. Tad zupai pieliek sagrieztus 
kartupeļus un, ja vajadzīgs, pielej vēl 
ūdeni, lai tā būtu krietni bieza. Grū
deni ēd galvenokārt ziemas mēne
šos, ja vēlas, ar skābu krējumu. 

Taukšķēti zirni 
Pelēkos lauka zirņus sālsūdenī 

novāra gandrīz mīkstus, tad uzber uz 
ietaukotas pannas un maizes krāsnī 
vai cepeškrāsnī apgrauzdē sausus un 
brūnus. Taukšķētus zirņus ēd tieši 
ar roku bez sevišķām piedevām. 

Speķa rauši 
Kviešu milti - 500 g; piens -1 glā-

lepriekšējā konkursa 
pareizās atbildes: 
1. "Rīgā" notika Baltijas valstu kop-

sadarbibas spēlfilmas "Trīs stāsti par..." 
pirmizrāde. 

2. Šajā spēlfilmā ietilpst viena latvie
šu un divas igauņu īsfilmas: igauņu reži
sora, scenārista un mākslinieka Ervina 
Einapū debija aktierkino "Der Mond", 
Latvijas Kultūras akadēmijas TV režijas 
kursa diplomanda Askolda Saufiša filma 
'Tristans un Izolde" un igauņu režisora 
Pētera Simma "Aīda" 

3. Šajā spērfilmā latviešu īsfilmas sce
nārists ir prozaiķis Jānis Einfelds, kuram 
šī ir debija kā kinoscenāristam. 

4. 'Tristana un Izoldes" jauno mīlē
tāju lomās debitē Inese Misāne un Uldis 
Ulmanis, karali Marku tēlo lietuviešu ak
tieris Arvīds Dapšis, kurš Latvija filmē
jies pirmoreiz. 

Atsaucība uz konkursu bija nece
rēti liela, tādēļ brīvbiļetes iegūs pir
mie desmit pareizo atbilžu autori. 

Visprecīzākās un izsmeļošākās at
bildes atsūtījuši Gita Liepiņa no Vēs
tures un filozofijas fakultātes, Gita sa
ņems ari "UA" redakcijas pārsteigu

ma balvu. 
Un tā, pārējie laimīgie brīvbiļetes 

ieguvēji: 
Agnes ka Begms kaite (Pedago

ģijas un psiholoģijas fakultāte); 
Ingus Sondors (Ekonomikas un 

vadības fakultāte); 
Laura Birkše-Kloķa (Filoloģijas 

fakultāte); 
Oļegs Dzenī tis (Ķīmijas fakultā

te); 
Arnis VDemsons (Teoloģijas fa

kultāte); 
Dona Ozoliņa (Ekonomikas un 

vadības fakultāte); 
Diāna Auziņa (Filoloģijas fakul

tāte); 
Edīte Kuple (Vēstures un filo

zofijas fakultāte); 
Agnese (uzvārds un fakultāte -

nav minēti). 
Apsveicam! 

Nākošā konkursa 
jautājumi: 
1. Nosauciet filmas "Sasodītā pa

saule" divu galveno lomu atveido
tājas! 

2. Kādā kinofestivālā Rīgā "Saso

dītā pasaule" tika demonstrēta šo
gad? 

3. Nosauciet filmu k/t "Rīga" re
pertuārā, kurā galveno lomu spēlē 
Džons Travolta! 

4. Kādā starptautiskā asociācijā ie
tilpst ķ/t "Rīga"? 

Atbildes gaidām jau līdz 2000. ga
da 5. janvārim. 

No 24. Edz 31. decembrim ek
rānos -

"Ģenerāla meita" 
(''Ģenerāls Daughter") 
Pasaulē, kurā neviens nejautā un 

neviens neatbild, kurā armija tur sa
vus noslēpumus neatklātus, ievēro
jama ģenerāļa meita tiek atrasta bru
tāli noslepkavota, un neviens nevē
las uzņemties šīs lietas izmeklēšanu. 

Kad Pols Brenrnes (Džons Travol
ta), armijas krimināllietu izmeklēša
nas nodaļas labākais izmeklētājs, ķe
ras pie kapteines Elizabetes Kempbe-
las (Lesbja Stefansone) slepkavības 
lietas izmeklēšanas, viņš atklāj faktus, 
kuri, nonākot atklātībā, neapšaubāmi 
radītu nepieredzētu skandālu. 

Brenneram ir tiesības arestēt jeb-

ze; sviests - 25 g; raugs - 25 g; kar
tupeļi -100 g; sāls - naža gals. Pildī
jumam: žāvēts speķis - 400-500 g; 
sīpoli - 50 g; pipari - naža gals; ķi
menes - Vi tējkarotes; cukurs - naža 
gals. 

Pienu, sviestu un sāli sasilda līdz 
30° C. Tad šajā maisījumā izšķīdina 
raugu un izsijātus kviešu miltus. Mī
cot mīklai pieliek novārītus, sasmal
cinātus kartupeļus. Labi samīcītu 
mīklu siltā vietā uzraudzē, atspiež 
traukā atpakaļ, vēlreiz uzraudzē, tad 
sadala apmēram 20-36 vienādās da
ļās. 

Katru mīklas gabaliņu saspiež 

plakanu, vidū liek apmēram vienu 
ēdamkaroti speķa pildījuma, malas 
saspiež kopā, veidojot mēnessveidī-
gu rausi, ko liek uz ietaukotas plāts 
ar šuvi uz leju. Uz plāts tos vēlreiz 
uzraudzē, pārziež ar pussaputotu olu 
un cep karstā krāsnī apmēram 10 mi
nūtes. Ēd karstus vai aukstus. 

Pildījumam speķi sagriež mazos, 
četrstūrainos gabaliņos, pievieno sa
smalcinātu sīpolu, piparus, cukuru 
un ķimenes pēc garšas. Ja vēlas, spe
ķi ar sīpoliem var viegli apcept. 

KINO KONKURSS 

Brīvbiļete uz "Rīgu" 
kura ranga militāru per
sonu jebkur pasaulē, pat 
tad, ja šīs lietas atrisinā
jums aizvestu Edz Bren-
nera militārajam varonim 
ģenerālim Kempbelam 
(Džeimss Kromvels). „ „ j „ 
Ģenerālis Kempbels ar- R a a r s n o 

mijas aprindās ir slavens ar savu va
ronību kara laikā un tiek uzskatīts par 
godavīru, kā ari par galveno preten
dentu viceprezidenta vēlēšanās. 

Ģenerāļa Kempbela meita savu
kārt bija Makkalluma forta lepnums 
- brīnišķīga un izcila darbiniece. Kad 
viņa tiek atrasta mirusi mācību poli
gonā, tiek norīkota komanda krimi
nāllietas izmeklēšanai: Pols Brenners 
un krimināllietu izmeklēšanas noda
ļas darbiniece Sara Sanhila (Madelei-
na Stouva). 

Viņi abi ir tikušies jau agrāk, un 
tagad viņiem jāapvieno savi spēki, lai 
atrisinātu lietu, kas būtiski ietekmē
tu viņu karjeras turpmāko virzību... 

Galvenajās lomās: Džons Travol
ta (John Travolta), Madeleina Stouva 
(Madeleine Stowe), Džeimss Krom
vels (James Cromwell). 

L M IPs 
filmas *Ģenerā|a meita' 

Režisors: Saimons Vests (Simon 
West) Seansi pl. 17;19;21 

"Sasodītā pasaule" 
("Fucking Amal") 

EEna un viņas draugi dzīvo mazā 
pilsētiņā - Omolā. Nekad nekas īpašs 
nenotiek, Edz brīdim, kad EEna iero
das kādā ballītē. 

Tas ir stāsts par ilgošanos, prieku 
un sāpēm, par mīlestību, par divu 
meiteņu sarežģītajām attiecībām, par 
pusaudžu pasaules uztveri. 

Režisors: Lūkas Moodysson. 
Seansi: 16.40; 18.30; 20.20 

Paldies par atsaucību un uz 
turpmāku sadarbību, vēlam 
laimi kinoteātra "Rīga" vadībai 
un īpaši Gintai Braučai! 

TO LABĀK NEZINĀT 

To var gaidīt no vitamīniem! 
Par to. ka vitamīni ir dzīves nepie

ciešamība mūsu organismam, visi la
bi zina jau no bērnības. Šīs fizioloģis
ki aktīvās vielas piedalās visos svarī
gākajos bioķīmiskajos procesos mū
su or̂ prusma un tāpēc ir pastāvīgi ne
pieciešamas noteiktos daudzumos. 
Dgstošas novirzes no normas uz vie
nu vai otru pusi noved pie smagām 
un pat dažreiz neatgriezeniskām se
kām. Ir labi zināmas tādas klasiskas 
slimības, kuru cēlonis ir hipovitami-
noze: skorbuts (viL C deficīts), pela
gra (yit. PP deficīts), rahits (vit D), 
beriberi (vit. B ) . Citu vitamīnu trū
kums izraisa redzes traucējumus (vit 
A), gļotādas bojājumus (vit. B2, A), 
ādas izmaiņas (vit. B H), mazasinī-
bu (vit. B & B^) utt. Mūsu laikā šie 
simptomi ir sastopami retāk, patei
coties pārtikas vitaminizēsanai. Saka
rā ar vitamīnu lielo lomu, organismam 
piemīt spēja tos akumulēt un izman
tot pēc nepieciešamības. Tā, piemē
ram, viL E trūkuma simptomi nav no
vēroti pat dažu mēnešu laikā kopš to 
nesaņemšanas no pārtikas. Kaut gan 
organismā tas netiek sintezēts. Un 
tomēr dažreiz nepilnvērtīgas pārtikas 
lietošanas gadījumos var parādīties 
hipovitaminozes simptomi. Mūsu lai
kā hipovitaminozes pamatā ir labklā
jības līmeņa radītās izmaiņas ēšanas 
tradīcijas. Un tiešām, ātrāk ne vien
mēr nozīmē - labāk. Hipovitaminozes 
simptomi nekad neparādās momen
tā, vienmēr ir vēstneši, kuri bieži ne
tiek ievēroti, jo pārsvara nav vizuāli 

novērojami un izpaužas kā kopēja or
ganisma novājināšanās, apetītes zu
dums, galvas sāpes. Tā, piemēram, vi
tamīna B, hipovitaminoze sākas ar 
kuņģa-zarnu trakta peres tai rikas no-
vājināšanos un kuņģa sulas izdalīša
nos, ar apetītes zudumu. Tālāk sākas 
perifērijas nervu sistēmas bojājumi. 
Hipovitaminoze biežāk parādās alko
hola un gardumu mīļotājiem. Vitamī
nam B, ir Hela bioloģiska loma, tas ir 
ar vismaz četru fermentu sastāvda
ļām un aizņem centrālo vietu ogļū
deņražu pārstrādē organismā Ne ma
zāk interesanti ir vitamīna B2 (ribof
lavina) hipervitaminozes simptomi: 
sākot ar matu izkrišanu, apstājas or
ganisma augšana, un (vai ari vienlai
cīgi) rodas mutes gļotādas iekaisumu 
procesi. Parādās ādas infekcijas, ķer
meņa un sirds muskuļu mazspēja. Sa
mazinās svars. Riboflavīns ir svarīga 
FMN un FAD kofermentu sastāvda
ļa. Mazāk pazīstamais vitamīns H 
(biotīns) nemaz nav svarīgs mūsu or
ganismam. Tas ir viens no nedaudza
jiem, kurus var sintezēt mūsu zarnu 
mikroflora. Līdz ar to veselam cilvē
kam deficīts nerodas, bet var parādī
ties, pārmērīgi lietojot svaigas olas 
baltumu vai ilgi ārstējoties ar sulfani-
lamīda preparātiem vai antibiotikām, 
kuras iznīcina zarnu mikrofloru. Hi
povitaminoze sākas ar kopējā veseE-
bas stāvokļa pasliktināšanos - nogu
rumu, miegainību, ēstgribas zudumu, 
depresiju. Parādās ādas iekaisumu 
procesi -dermatīti ar taukdziedzeru 

funkcijas palielināšanos, muskuļsā-
pes. Izkrīt mati. Var rasties anēmija. 
Visas šīs parādības zūd pēc dažām 
dienām, uzņemot sintētisko biotina 
preparātu. Un, protams, ka visi zina 
par vitamīna C nepieciešamību. Tā 
trūkuma simptomi - asinsvadu (ka-
pilāru) bojājumi ar asiņošanu, karie-
sa aktīvo attīstību, zobu izkustēšanos 
un izkrišanu, kā ari kāju tūskas un sā
pes iešanas laikā liecina par sa
slimšanu ar skorbutu. C vitamīnam 
ir liela nozīme imunitātes sistēmā, 
reimatisma un apdegumu ārstēšanā. 
Interesants fakts, ka tādiem dzīvnie
kiem kā cilvēks, mērkaķis un jūras 
cūciņa vitamīns C organismā nesin-
tezējas, Edz ar to ir nepieciešama pa
stāvīga tā uzņemšana. Svarīga loma 
organismā ir A vitamīnam (retino-
lam), tā hipovitaminozes gadījumā ro
das ādas un gļotādas bojājumi, aug
šanas apstāšanās, ķermeņa masas sa
mazināšanās, pasliktinās redze, un 
parādās acu slimības - kseroftalmija, 
konjuktivīti, keratomalācrja. Mazāk ir 
zināms par vitamīna pārdozēšanu, ku
ra var rasties galvenokārt no vienvei
dīga uztura un no pārmērīgas vitamī
nu preparātu lietošanas, un tās simp
tomi nemaz nav patīkamāki. Ārkārtī
gi svarīgā vitamīna D pārdozēšana, 
kas var rasties no "trieciendevas", ār
stējot citas slimības (dermatozes) vai 
lietojot šo vitamīnu pēc sava ieskata, 
var izraisīt intoksikācijas simptomus, 
un viss var beigties ar nāvi. Vitamīna 
A pārdozēšanu var iegūt, lietojot bal

tā lāča aknas, vai ari bērniem no ziv
ju eļļas, kur tas ir aktīvā formā un lie
lās koncentrācijas. Plaši izmantojamā 
vitamīna B̂ fpolrvitamīnu, pārtikas vi-
taminizācija) hipervitaminoze izraisa 
galvenokārt perifērijas nervu sistē
mas traucējumus - dzirdes un redzes 
asuma samazināšanos, penstaltikās 
novājinašanos, sirdsdarbības traucē
jumus u.c... 

Kārtējais konkursiņš, kurā jūs va
rat vinnēt dabīgus vitamīnus un kos
mētiku savam organismam. Balvas 
tiek piedāvātas no "NATFARMA" -
SIA, kas nodarbojas tikai ar dabīgiem 
produktiem. Apmeklējot tās veikalu 
NAT PLUS, kas atrodas Kronvalda 
bulvāri 10, jūs varat paši par to pār
liecināties un ari iegūt paptfdinformā-
ciju. Balvas jūs varat izvēlēties paši, 
nepārsniedzot summu Ls 5. Piedāvā
to vitamīnu kategorijas ir šādas: 

• Redzei; • Zarnu traktam; • Ner
vu sistēmai un miegam; • Sirds un 
asinsvadu sistēmai ; • Gremošanas 
sistēmai; * Organisma, attīrīšanai; 
• Spēkam un enerģijai; •Ādai, matiem, 
nagiem, • Imūnsistēmai; • Dabīgā 
kosmētika. 

Tātad jautājumi: 
1. Kāds ir E vitamīna nosaukums ? 

a) felohinons; b) tokoferols; c) pan-
totenols 

2. Kurš no vitamīniem tiek ieva
dīts intramuskulāri mazasinības ga
dījumos? 

a) vit. D;b) vit. P; c) vit. B ļ 2 

3. Kurš no vitamīniem nepieder 

pie taukškīstošiem ? 
a) viL D; b) vit. K; c) 

vit-H 
4. No kāda vitamīna trūku

ma rodas redzes traucējumi ? 
a) vit. A;b)vit.P;c)vrt.C 
Un, lai medicīnas fakultātes stu

dentiem nebūtu priekšrocības, spe
ciāli viņiem ir paredzēts piektais jau
tājums : 

5. Pie kāda vitamīna hipovitami
nozes rodas "DDD" sindroms (trīs D 
sindroms), un kas tie ir par saīsināju
miem ? 

Balvas ir paredzētas pirmajiem 
trim pareizi atbildējušajiem. 

Par pagājušā konkursa uzva
rētājiem kļuvusi: 

Jūlija Petkēviča (Juridiskā fakul
tāte, 3. kurss)-1. vieta. 

Autoru kolektīvs no Filoloģijas 
fakultātes 3 .kursa- Anna Gogele un 
Jekaterina Beļajeva - D. vieta. 

Inta Veide (Pedagoģijas un psiho
loģijas fakultāte, 1. kurss) - Dl vieta 

Apsveicam! Savas balvas jūs va
rat saņemt Ģertrūdes ielā 60, garšvie
lu veikalā "Avokado". Bet pārējiem 
paldies par piedalīšanos. Cerēsim, ka 
šoreiz jūsu atbildes būs ne mazāk āt
ras un precīzas. 

OĻEGS DZENĪTIS, 
Ķīmijas fakultāte 

RS. Atbildes sūtiet uz adreses ba-
ronl01@hotmaU.com vai nesiet tie
ši uz redakciju Raiņa 19,136. telpu. 

mailto:ronl01@hotmaU.com


PIRMDIENA, 1999. GADA 20.DECEMBRIS 
universitātes 

avīze 17 

LIELAIS SPORTS 

US" basketbolistes ASV 

Vašingtonā 1999. gada novembrī 

"Universitātes Sports" basketbo
listes novembri devās pirmo reizi uz 
ASV lai aizvadītu desmit spēļu tur
neju ar amerikāņu universitāšu ko
mandām. Tā mūsu komandai bija 
smaga pārbaude, jo Amerikā izrādī
jās, ka Latvijā iegūtās traumas dēļ 
sešās spēlēs nevarēs spīdēt viena no 
komandas līderēm - Juridiskās fakul
tātes studente Zanda Redāla. 

Pirmā spēle komandai bija Va
šingtonā ar Dž. Vašingtona univer
sitātes komandu. Spēb' zaudējām ar 
50:80. Meitenēm tā bija pirmā pār
baude, ko ietekmēja: 

1) septiņu stundu laika starpība, 

atstājot savu iespaidu uz organismu; 
2) Amerikā sievietes basketbolu 

spēlē ar vieglākām bumbām; 
3) spēles noteikumu traktēšana ir 

atšķirīga no mūsējās. 

Tāpat kā pirmajā spēlē, ari visās 
pārējās amerikāņu basketbolistes 
aizsardzībā lieto nežēlīgu presingu 
(riesa segšana pa visu laukumu), kas, 
protams, iespaido pretinieku. 

Uzzinot, kā trenējas Vašingtonas 
basketbolistes -1. i., trīs stundas kat
ru dienu, pirms un pēc treniņa vēl 
darbojas ar trenažieriem, jāatzīst, ka 
mēs trenējamies absolūtā amatieru 

līmenī. 
Amerikā basketbola spēle ir izrā

de, kas sastāv no karsējmeitenēm, 
pūtēju orķestriem un, protams, no 
daudziem skatītājiem, bet pats gal
venais ir komanda, kura katrā spēļu 
vietā pirms spēles iesildās atšķirīgi 
un cenšas savu skatītāju priekšā spē
lē parādīt labāko sniegumu. 

Iespaidīgas bija spēļu arēnas, ku
rās mēs spēlējām. 

Spēļu bilance šajā turnejā - divas 
uzvaras, astoņi zaudējumi (no ku
riem divi - pagarinājumā). Jāatzīmē 
zaudējums KEvlendā, kad 5,6 sekun
des pirms pagarinājuma beigām bi
jām vadībā ar divu punktu pārsvaru, 
taču pretinieces realizēja trīs punk
tu metienu, un mēs zaudējām... 

Spēlējot ASV mūsu spēlētājas gu
va labu spēļu pieredzi, jo tāda cīņa 
gan aizsardzībā, gan uzbrukumā pie 
mums Latvijā nenotiek. Vislielākā 
spēļu slodze bija Ievai Tārei, Svetla
nai Zitānei, Inesei Melnacei, Ievai 
Ozoliņai. 

Savu iespaidu uz spēlētāju snie
gumu atstāja ari pārbraucieni, jo mēs 
pēc spēlēm vai ari nākošajā ritā brau
cām tālāk uz nākošo spēļu vietu. Ga
rākais šāds pārbrauciens bija divpad
smit stundas, noŅūportas Edz Pits-
burgai. 

Mēs spēlējām lielākās un mazā
kās pilsētās, no kurām vislielāko ie
spaidu atstāja Vašingtona D. C., Pits-
burga, Klīvlenda un Čikāga. 

Spēļu organizatori bija nodrošinā
juši ekskursiju pa Vašingtonu, kas ir 
skaista pilsēta ar Balto namu. Kapi-

Pi lsburgō 

toliju. Kapitolija bija iespēja redzēt 
Senāta pārstāvju sēdi. Neaizmirsta
mu iespaidu atstāja Čikāga ar vienu 
no augstākajām ēkām pasaulē - 452 
m augstumā. Šeit ari bijām pie sla
venā basketbolista M. Džordana pie
minekļa, kas atrodas pie sporta arē
nas, kurā viņš spēlēja. 

Nosacīti tuvu - 370 km attālumā 
- bijām no Niagaras ūdenskrituma. 
Tā apmeklējumu organizatori nebija 
plānojuši. Tādēļ meitenes noīrēja di
vas automašīnas un pašas aizbrauca 
uz Niagaras ūdenskritumu, lai klā
tienē vērotu tā varenumu. Tas bija 
iespējams, jo Amerikā benzīns ir di

vas reizes lētāks nekā Latvijā. 
Amerikā pārsteidza ļoti korpulen

tie cilvēki, kas bija gan gari, gan īsi, 
gan veci, gan jauni, neatkarīgi no 
miesas krāsas. 

Uz ASV varējām aizbraukt, patei
coties SIA "Latvijas Tālrunis" atbal
stam Aigara Lazdāna personā. 

Pedagoģijas un 
psiholoģijas fakultātes 

Sporta centra 
VSI nodaļas lektore, 

komandas trenere 
INTA PANE 

"US" vakara atskaņās Lielais basketbols mazajā zalē 
Varbūt kāds vēl nezina, ka 

novembri notika gadskārtējā s/k 
"US" balle, kurā tika sumināti 
1998/99. ak/g. "Lielās balvas" un 
"Kausa izcīņas" uzvarētāji. "Kau
sa izcīņas" sacensības norisinājās 
12 sporta veidos. Kopvērtējumā 1. 
vietu starp fakultātēm un ceļojošo 
kausu izcīnīja Ekonomikas un va
dības fakultāte, 2. vietu un kausu -
Fizikas un matemātikas fakultāte, 
3. vietu un kausu - Ģeogrāfijas un 
Zemes zinātņu fakultāte. 

"Lielās balvas" izcīņā par labā
ko tika atzīta Ķīmijas fakultāte un 
apbalvota ar "Lielo balvu", 2. vietā 

palika "Ģeogrāfijas un Zemes zināt
ņu fakultāte, bet trešajā - Vēstures 
un filozofijas fakultāte. 

Jāpiebilst, ka katrs Universitā
tes students, kas nodarbojas ar 
sportu, caurmērā piedalījās vienā 
līdz divos tautas sporta pasākumos 
akadēmiskā gada laikā, bet vado
šajās fakultātēs, kurās sacensības 
notiek - trīs četras reizes gadā. Nā
kotnē jācer uz vēl lielāku sportot 
gribētāju skaitu, kā tas bija agrāka
jos laikos, kad masu pasākumi bija 
daudz vairāk apmeklēti. 

MAREKS LAUVA 

n 

9 
Armands Simsons - galvenais 
sacensību tiesnesis 

3. decembri Aspazijas 
bulvāra 5 sporta zālē 
Sporta dienas ietvaros 
notika basketbola tur
nīrs, ko organizēja 
Vēstures un filozofijas fa
kultātes Sporta kopa. 
Turnīrā piedalījās pavi
sam 34 dalībnieki (pie
cas vīriešu un viena sie
viešu komanda.) Ko
mandas tika sadalītas di
vās apakšgrupās. Ne
līdzsvarotā cīņā vienīgā 
sieviešu komanda pan
ka savā grupā trešā. Uz 

m 
finālu izvirzījās komandas 
"Venspils nafta" un "Nulle". 
Šī spēle noritēja ļoti spraigi, 
jo ne viena, ne otra negribē
ja piekāpties. Galarezultātā 
tomēr ar 26:24 uzvaru guva 
"Venspils nafta". īpaši jāat
zīmē galvenā sacensību ties
neša Armanda Simsona vei
kums, kurš izšķīra visus 
strīdus, kas bija radušies 
spēļu laikā 

KRISTIĀNS GODIŅŠ. 
politikas zinātnes 
2. kursa students 

Sadarbība vainagojusies ar panākumiem! 

0 
No kreisās otrais: 1. vietas ieguvējs G. Rūsis ar abiem kausiem un 
3. vietas ieguvējs 5. Vasijjevs 

Polijas pilsētā Gdaņskā ar lielis
kiem Latvijas sportistu panākumiem 
beidzies 3. Eiropas policistu čempio
nāts galda tenisā, kas risinās reizi 
četros gados. No 21 izcīnītās meda
ļas septiņas mājup atveda mūsu ze
mes pārstāvji - trīs zelta, divas sud
raba un divas bronzas. 

Tikai par vienu godalgu vairāk ti
ka stiprajiem frančiem - četras zel

ta, trīs sudraba un viena bronzas. Ie
priekšējā čempionātā Malmē Fran
cijas izlase izcīnīja maksimālo me
daļu skaitu, kidu var izcīnīt viena 
valsts izlase -12. Mūsējiem tad bija 
tikai trīs. 

Kāpēc tieši "Universitātes Avīzē" 
tiek rakstīts par policijas čempionā
tu? Visi sportisti, kuri aizstāvēja iz
lases krāsas, ir saistīti ar LU vārdu. 

Sieviešu komandā spēlēja 1981. 
gada LVU Juridiskās fakultātes ab
solvente, Liepājas ceļu policijas 
priekšniece Anita Pusaudze un bi
jusī s/k "US" biedre Ina Jozepsone. 
Vīriešu komandā: VSI 1. kursa stu
denti: Sandijs Vasiļjevs, Jevgeņijs 
Isajevs (kuri mācības apvieno ar dar
bu Valsts apsardzes dienestā), 1999. 
gada absolvents Gundars Rūsis - ari 
strādā VAD un s/k "US" ilggadējs 
spēlētājs Aigars Beikmanis, kurš 
strādā Rīgas GPP. 

Šogad par republikas čempionu 
kļuva jaunizveidotā komanda s/k 
"US" - VAD gan vīriešiem, gan sie
vietēm. Šī sadarbība ir vainagojusies 
panākumiem, un ceram, ka ari nā
kotnē tas turpināsies. 

Labākais sniegums vīriešu ko
mandai, kura izšķirošajā finālspēlē ar 
4 :1 pārspēja spēcīgo Francijas izla
si. Pirms četriem gadiem tieši fran
cūži ar 5 : 0 pārspēja mūsējos. Lie
lisks revanšs. Visas komandas spē
les vislabāk aizvadīja G. Rūsis, ne
zaudējot nevienā cīņā. S. Vasiļjevs ti
kai reizi atzina sevi par uzvarētu, tur
klāt Sandijs cīnījās ar konkurentu iz
lašu pirmajiem diviem stiprākajiem 
vīriem. 

Latvijas sieviešu izlase Edz finā
lam pāriiecinoši ar 3:0 pārspēja Ho
landi, Čehiju, Slovākiju un Austriju. 
Toties finālā ar 0:3 zaudējums Fran

cijai. 
Vienspēļu turmrā, kurā piedaEjās 

54 daEbnieki, S. Vasiļjevs pusfinālā 
ar 1 : 2 zaudēja beļģim G. Šantre-
nam (kurš komandu sacensībās bija 
cietis piecus zaudējumus) un iegu
va bronzas medaļu. Toties finālā rī
dzinieks G. Rūsis Eeliskā divu setu 
mačā pieveica Sandija pāridarītāju un 
kļuva par uzvarētāju. 

Svinīgajā apbalvošanas ceremoni
jā Gundaram tika pasniegti pat divi 
kausi, jo vienu dāvāja Polijas iekš-
Eetu ministrs. G. Rūsis bija apjucis, 
jo domāja, ka tā ir kļūda. 

Sieviešu vienspēlē bronzas me
daļu izcīnīja mūsējā I. Jozepsone, ku
ra pārspēja komandas biedreni A. 
Pusaudzi. 

Tikpat veiksmīgs starts bija pāru 
cīņās. Vīriešu dubultspēlē par čem
pioniem kļuva G. Rūsis un S. Vasiļ
jevs, bet sieviešu konkurencē sud
raba medaļas - 1 . Jozepsonei un A 
Pusaudzei. 

Priecē fakts, ka pirmo reizi vecā 
kontinenta pobcijas sacensībās star
tēja Luksemburgas, Beļģijas, Angli
jas, Slovākijas un Rumānijas sportis
ti. No bijušās PSRS mēs bijām vie
nīgie, kaut gan iepriekšējā čempio
nātā startēja ari Igaunijas un Lietu
vas policisti. Var redzēt, ka galda te
niss poEcistu vidū ir kļuvis populā
rāks un ari meistarīgāks. 

Atbraucot mājās, jau nedēļas no
galē notika Rīgas čempionāts, kur at
kal veiksmīgi spēlēja daudzi "US -
VAD" komandas galda tenisisti. Uz 
uzvaras viļņa pašlaik ir G. Rūsis, 
kurš vienspēlē ar 2 : 0 pārspēja vi
sus savus sāncenšus, bet finālā sa
vas komandas biedru J. Zicānu. Tā
pat G. Rūsis zelta medaļu saņēma 
jauktajā dubultspēlē kopā ar koman
das "US-VAD" spēlētāju 0. Kartu-
zovu, kura kļuva par absolūto Rīgas 
čempioni: guva uzvaru vienspēlē un 
sieviešu dubultspēlē ar savu audzēk
ni I. Iļķenu, kura repubUkas koman
du čempionātā spēlēja ari "US -
VAD" komandā. 

Par trīskārtējo sudraba medaļas 
īpašnieku kļuva J. Zicāns. Vēl bron
zas medaļas no s/k "US" saņēma A. 
Orlova - sieviešu dubultspēlē un J. 
Isajevs - vīriešu dubultspēlē. Sud
rabs vīriešu dubultspēlē - G. Rūsim. 

Sacensībās nepiedalījās vairāk
kārtējais repubEkas čempions S. Va
siļjevs, kurš šajā laikā spēlēja Vācijā 
šīs valsts komandu čempionātā. Ja 
viņš startētu, tad LU būtu vēl vai
rāk medaļu. 

GENĀDUS KARTUZOVS, 
s/k "US" galda tenisa 

sekcijas un policistu 
izlases treneris 
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studentu padomes lapa 
Info dienas 

Nu jau ilgāku laika bridi jūs, dār
gie lasītāji, esat palikuši bez infor
mācijas par to, kas notiek citās fa
kultātēs un to Studentu pašpārval
dēs. Mēģināšu jums īsumā par to 

pastāstīt 
Vēstures un filozofijas fakul

tātē ir notikusi varas maiņa pēc 
veiksmīga plāna PN realizēšanas. 
No sava amata atkāpās Vecais 

Mākslas dienas 
"Bedrē" 

Piektdien Bedrē dejoja kā trakie -
Karnevālu apmeklēja zvēri LABIE! 
Dižciltīgais puika Uno runas teica neapnicis, 
Jo reiz bij' pie vārda ticis ... 
Vārdi pinās juku jukām -
Neizspruka viņš bez sukām. 
Un kad bija beidzies Mākslas dienu tracis, 
Pilns piebira karnevāla deju placis. 
Lācis odu strūri spieda, 
Pele žurku dejā grieza. 
Tas nekas, ka pazīšanās jauna 
It nevienam nebij' kauna. 
Kas ar ko bij kāda rada -
Tas vairs nebija no svara. 
Daži dziedāja it balsī skaļā, 
Kamdēļ Rizā Ilze tomēr tika vaļā? 
Xauki bija , lai ar šauri, 
Zēl, ka prieki ātri bija cauri! 

Dzejojusi GUNDEGA ROBISONE 

*4 m 

Sveiki, dārgie lasītāji! 
Šī ir mana pirmā un pēdējā Studentu padomes lapa šajā gad

simtā un gadu tūkstotī. Priecē fakts, ka mūsu paaudze ir tieši 
tā, kurai ir laimējies piedzīvot 2000. gadu. Bet vai tad skaitļi 
izmainīs mūsu dzīvi? Viss paliks pa vecam. Tāpēc novēlu jums 
turpināt iesākto un darīt visu, lai piepildītu savus sapņus. Bet 
nesteidzieties, jo, kā ir teicis R. Eglājs: "Kas lēni slēpo, tas ilgi 
dzīvo!" 

Studentu padomes lapu veidojis ĢIRTS ZEMBERGS 

Punx, un viņa vietā pie pienākumu 
izpildes stājās Kristīne Ante. Taču 
VP. vēl netaisās mest plinti krūmos 
un grasās savās rokās sagrābt avī
zi "Brīvības bulvāris 32", lai atrieb
tos plāna PN realizētājiem, izķen
gājot viņus avīzē. Viens no pašpār
valdes aktīvistiem ir iestājies kor
porācijā, par ko ir sašutuši pārējie 
Studentu pašpārvaldes locekļi. Ir 
noticis ari pirmā kursa prezentāci
jas pasākums. Tas notika klubā 
"Slepenais eksperiments". Šī pa
sākuma ietvaros draudzīgā Pedago
ģijas un psiholoģijas fakultātes Stu
dentu paš-pārvalde dāvināja VF 
Studentu paš-pārvaldei mākslinie
ces Ingas Melderes gleznu ar pa
šas mākslinieces piedalīšanos. Ne
sen VF fakultātes studenti piedalī
jās Starptautiskajā vēstures stu
dentu konferencē, kura norisinājās 
Tartu. 

Svešvalodu fakultātes Stu
dentu pašpārvaldē pašlaik notiek 
lielas pārmaiņas, tiek krāsotas sie

nas. Tas ir samērā grandiozs 
notikums, par to liecina viesstrād
nieku piedalīšanās no dažādām fa
kultātēm. Arī šajā pasākumā iesais
tās jau iepriekš minētā mākslinie
ce Inga Meldere. 

Fizikas un matemātikas fa
kultātē tiek rīkoti dažādi pasāku
mi. Un apsveicami ir tas, ka to da
ra ari pirmā kursa studenti. Nu ko, 
citu fakultāšu pirmkursnieki, seko
jiet piemēram! Iespējams, pašpār
valde sadarbosies ar SWH Tehno
loģiju. Studentu pašpārvaldei ir 
daudz dažādu ieceru, bet par tām 
citreiz. 

Ķīmijas fakultātē notika nu 
jau ikgadējais Elvisa atceres sa
rīkojums. Tas bija izdevies un tikai 
vēlreiz pierādīja, ka Elvis ir dzīvs 
ari studentu sirdīs. Nesen norisi
nājās par godu Skerškānam veltī
tais volejbolmačs. Karalis B. S. 
Švinskis atkal ir labā fiziskajā for
mā pēc nesen pārciestās traumas, 
tā ka, meitenes, saturieties! 

Pedagoģijas un psiholoģijas 
fakultātē ir jūtama liela studentu 
aktivitāte visās jomās. Atvērusies 
ir "vecā kafejnīca", kurā student 
var pasēdēt pie alus kausiņa un pa
tērzēt par dzīvi. Nesen notika pa
sākums ar nosaukumu Mākslas 
dienas, kur katrs students varēja iz
pausties gan individuāli, gan kolek
tīvi. Pasākums bija kupli apmeklēts, 
un tas nozīmē, ka nākamgad kaut 
kas līdzīgs tiks atkārtots. Pašpār
valde gatavojas Ziemassvētku sa
rīkojumam, kurš tradicionāli būs 
smalks pasākums vakartērpos. 

Tas ari šajā reizē viss. Ja par kā
du fakultāti nav aprakstīts, tad tas 
nenozīmē, ka tajā nekas nenotiek, 
bet gan to, ka trūkst informācijas 
par šiem notikumiem. Ceru, ka jau
najā gadā studentu aktivitātes līme
nis celsies un varēšu jūs informēt 
par visām fakultātēm. Novēlu jums 
jauku jaunā gada sagaidīšanu! Lai 
jums veicas! 

Informāciju apkopojis 
ĢIRTS ZEMBERGS Politikas zinātņu studentu 

aktivitātes Latvijā un Norvēģijā 
Mūsu mazajā valstī pašlaik ir 

četras augstākās mācību iestādes, 
kur var apgūt politikas zinātni un 
starptautiskās attiecības. Šogad šo 
augstskolu aktīvākie studenti sanā
ca kopā, lai nodibinātu Politikas zi
nātņu studentu asociāciju, kur ap
vienotos studenti no Latvijas Uni
versitātes, Rīgas Strādina univer
sitātes (MA), Latvijas Universitā
tes Rīgas Humanitārā institūta un 
Valmieras augstskolas. Tagad no
risinās asociācijas reģistrēšanas 
process, ideju un domu apmaiņa, lai 
sagatavotu asociācijas prezentēša
nu plašākai sabiedrībai. Mēs vēla
mies, lai šajā asociācijā iesaistītos 
pēc iespējas vairāk studentu, do
mubiedru un mūsu atbalstītāju. 

Lai gan organizācija ir tikai tap
šanas procesā, tiek jau veiktas 
starptautiskas aktivitātes. Mūsu 
Politikas zinātņu studentu asociā
cija ir jau oficiāls biedrs Starptau
tiskajā politikas zinātņu studentu 
asociācijā. Šī asociācija ir dibināta 
pagājuša gada oktobri Leidenē, Nī
derlandē, kur piedalījās ari divas 
studentes no Latvijas. Šā iemesla 
dēļ, ka mēs esam bijuši kopā ar šo 
organizāciju kopš tās dibināšanas, 
esam tās oficiāli biedri, lai gan mū
su Latvijas Politikas zinātņu stu

dentu asociācija savu oficiālo dar
bību ir uzsākusi pavisam nesen. 
Šogad Starptautiskās politikas zi
nātņu studentu asociācijas kon
gress norisinājās Oslo. Kongresa 
tēma bija "European security be
yond year 2000". Kongress norisi
nājās četras dienas, un, atšķirībā no 
citiem šāda veida pasākumiem, šeit 
visu laiku valdīja darba atmosfēra, 
un kongresa dalībniekiem netika 
piešķirts brīvs laiks, lai varētu ap
skatīt Oslo utt. īstenībā neviens no 
kongresa dalībniekiem pat nevēlē
jās brīvu laiku, jo tā taču ir tik reta 
iespēja - studentu starpā runāt, dis
kutēt un strīdēties par Eiropas un 
pasaules politikā aktuāliem jautā
jumiem. Mums bija ļoti interesanti 
dzirdēt Norvēģijas profesoru vie
dokļus par Latvijai aktuāliem jau
tājumiem - NATO un ES. Kongre
sā piedalījās studenti no bijušās 
Dienvidslāvijas Republikas, kuriem 
tika dota iespēja stāstīt mums vis
iem par notikiimiem viņu zemē no 
viņu viedokļa. Visi kopā strādājām 
4 darba grupās (NATO paplašinā
šana un Eiropas jaunās robežas; 
Balkāni- nākotnes perspektīvas; 
ES drošības dalībnieks un aizsar
dzības politika attiecībās ar ASV un 
NATO; NATO stratēģisko koncep

ciju salīdzināšana), kā ari piedalī
jāmies diskusijas panelī par Eiro
pas un pasaules drošību jaunajā 
tūkstošgadē. Darba gaitā tika ak
ceptētas izmaiņas statūtos un ie
vēlēta nākamā organizētājvalsts -
Debrecena, Ungārija. Jāatzīmē, ka 
kopumā tas bija ļoti interesants, bet 
tomēr mazliet nogurdinošs darbs, 
jo kongresa dalībniekiem, kā jau to
pošajiem politiķiem, bija ļoti iz
teikta vēlme izteikties un diskutēt 
pat par vissīkāko jautājumu. Kon
gress noslēdzās ar kopīgām vaka
riņām, kuru gaitā 3 reizes atskanē
ja uguns trauksmes signāls, un mēs 

•devāmies laukā, lai sagaidītu 
ugunsdzēsējus, kas ieradās 2 mi
nūšu laikā. Tomēr viss beidzās 
veiksmīgi, bez upuriem! 

Mēs esam atgriezušies atpakaļ 
ar daudzām idejām, kā veidot mū
su kopīgo asociāciju, lai 2001. gadā 
Latvija būtu tā valsts, kas organi
zēs nākamo Starptautiskās politi
kas zinātņu asociācijas kongresu. 

Sekojiet tuvākajai informācijai 
un pievienojieties mums! 

LU SP priekšsēdētāja 
ILONA BAUDA 

Vai mēs dzīvojam demokrātiskā sistēmā??? 
Atjaunojoties neatkarībai, tika pa

ziņots: 'Tagad mēs dzīvosim de
mokrātijā!" Vai mēs tiešām dzīvo
jam demokrātiskā valstī un izman
tojam visas tās sniegtās iespējas? Vai 
cilvēki, kas ilgu laika periodu ir dzī

vojuši stagnācijas un birokrātis
ma pārņemtā valstī, spēj mai

nīties? Vai jaunie cilvēki, kas 
ir demokrātisma ideju pār
ņemti; spēj mainīt šo iesīk
stējušo sistēmu mūsu val

stī? Man šķiet, ka tas 
norisinās ļoti grūti 
un ilgā laikā. Jā, 
mums ir sniegtas ie
spējas atklāti paust 
savu viedokli, rīkot 
demonstrācijas, dalī
ties savās idejās par 

sistēmas uzlabošanu, 
iesniegt savus projektus 

utt. Vai tam ir atdeve no val
došās sistēmas puses? Vai tā 

akceptē mūsu idejas, viedok
ļus, intereses un tiesības?? Vairu

mā gadījumu nē! Šī gada laikā mēs 

esam piedalījušies divās studentu 
demonstrācijās un uzklausījuši dau
dzu amatvīru solījumus, bet nekas 
no mūsu prasībām praktiski nav rea
lizēts. No vadības puses atskan ar
vien jaunas un jaunas idejas par "stu
dentu un izglītības stāvokļa uzlabo
šana", bet īstenībā mēs un augstākā 
izglītība ir kļuvusi par politisko spē
ļu upuri vienas partijas rokās. Vai 
mums vispār vajag paust savas ide
jas un aizstāvēt savas intereses, ja 
viss tik un tā tiks izlemts pēc aug
stāko spēku saprašanas un vēlmēm? 
Vai valdība tikai izliekas, ka risina 
dialogu ar mums un piekāpjas mūsu 
interesēm? "Kurš ir atkāpies? No 
2000. gada 1. septembra, tātad no 
2001. mācību gada tiks ieviestas 
maksas studijas" ("Diena", 
23.10.99). 

Vai mūsu valsts valdība tikai iz
liekas par mūsu draugu, bet īstenī
bā to vada savtīgas intereses? Mums 
apkārt ir ari daudz citu institūciju un 
dažādu stagnātisku un birokrātisku 
veidojumu, kuru darbībā ir jāpieda

lās ari mums. Vai šie veidojumi vei
cina mūsu aktivitāti, rosina vēlmi 
kaut ko uzlabot, pārveidot utt? Vai 
tie vēlas mainīties līdz ar mums? Vai 
nevarētu būt tā , ka šī sistēma bai
dās no jebkurām izmaiņām, kas va
rētu apdraudēt tās "veiksmīgo" dar
bību un "spožo" nākotni? Brīžiem 
liekas, ka mēs vēl neesam tā pau-
dze, kas palīdzēs mainīties šai 
sistēmai, un par to liecina daudzi fak
tori. 

Mums nav katru dienu jāskrien 
uz ielām ar skaļiem saukļiem, bet 
mums ir jāsāk justies vienotiem, sa
protošākiem un iejūtīgākiem savā 
starpā, lai spētu ar godu un cieņu aiz
stāvēties, cīnīties par savām intere .̂ 
sēm, tiesībām un iespējām šajā si/ 
tēmā, kā ari tās varas augstākajos 
gaiteņos. Nepadoties un vēlreiz ne
padoties, lai ak pesimistiski un grūti 
brīžiem ietu! 

ILONA BAUDA 
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K N Z klusi 
lidojošais 
Ziemassvēt
ku konkurss 

Nu sveiki atkal, mīlīši! Nepacietī
gākie lasītāji jau būs ievērojuši, ka da
žādu nekontrolējamu personu uzbru
kuma rezultātā KNZ nācās konspirē
ties un uz laiku pazust no lielāko 
valsts (kontinenta) avīžu slejām. Tā
tad varam iepriecināt - vainīgie ir no
tverti un attiecīgi sodīti.un KNZ sau
le kādu laiku atkal apspīdēs Jūsu ērk
šķaino taciņu. Sildieties droši mūsu 
staros, to pietiks visiem. Bet, pārejot 
pie jautājuma, kurš, protams, Jūs, mī
ļie lasītāji, interesē visvairāk, jāsaka, 
ka konkurss kļūst aizvien nežēlīgāks 
un asiņaināks. Biļetes, protams, ir di-
vas.uzvarētājs ir viens, un neoficiāla 
informācija liecina, ka daži pretenden
ti (nu jau bijušie) tagad medī laimīgā
kos medību laukos.Cerams, ka šīs zi
ņas tikai stiprinās pārējo kandidātu 
centību, jo viss slikts, kas slikti sā
kas vai beidzas. Taču neaizmirsīsim 
iepriekšējā konkursa rezultātus. Lai 
cik tas apkaunojoši ari nebūtu, tomēr 
pareizās atbildes bija šādas: I.c2.b3a. 
Milzīgajā vēstuļu gūzmā, ko saņē
mām, bija tik daudz nepareizo atbilžu 
autoru, ka bija pat grūti piefiksēt, kurš 
tad ir pats tupākais. Dažādi minēju
mi un folkloristiski sacerējumi ņēma 
virsroku pār veselo saprātu. Neska
toties uz to, tomēr daži cilvēki pama
nījās aizlikt kāju priekšā pārējiem pre
tendentiem un izvirzīties neapšaubā
mā vadībā. Pirmo plato soli pretim 
skaidrajām debesīm tātad ir spēruši 
šādi drošsirži: kāds cilvēks no tautas 
Bērzs, ar B.S. Švinski nesaistīta per
sona no Jelgavas J.Svinska un L. Mil-
ta.Bet jūs jau saprotat, ka tā bija pir
mā kārta. Nenokariet galvu un nezau
dējiet drosmi, varbūt bagāžas nodalī
jumā atradīsies vieta ari jums. Runā
jot par neveiksminiekiem, topa augš
galā jāmin kāda Blondā neveiksminie
ce un, protams, I. Dzene, kurai vēl uz 
vienu kārtu saglabājusies diskvalifi
kācija (neskatoties uz to, viņa turpi
na mūs apbērt ar kukuļiem un vēstu-
ntēm). Senioru konkurencē pašlaik 
notiek sīva cīna starp B.S. Švinski un 
leģendāro KNZ tēlu D. Ustupu (D. 
Ustupam rekords, - praktiski parei
zas visas atbildes un piedevām arī 
tehniski precīzi rasējumi). No malas 
gan izskatās, ka Ustups B.S.Švinski 
vienkārši paņem uz masu. Tagad gan 
laiks šīs kārtas (varbūt izšķirošās) 
jautājumiem. 

1. Kas slēpjas aiz trīs burtu Z.RS. 
kombinācijas? 

a) vai tiešām Andri atkal kāds 
vēlas nomelnot? 

b) droši vien kāds no KNZ bied
riem .piemēram, Melnis, Švinskis 
vai Melders(vajadzīgo pasvītrot). 

c) D.Ustupa tris mīļākās lietas: 
zivis, pudele, sex. 

d) 
2. Vai Finnair kompānija ari svi

nēs Ziemassvētkus? 
a)jā. 
3. Vai KNZ rindās ir gaidāms 

pieaugums? 
a) protams, aptuvenais biedru 

skaits svārstās ap skaitli 666, 
b) diez vai, KNZ ir saslēguši sa

vas rindas sakarā ar neskaitāmu 
mafiju dažādiem draudiem, 

c) noteikti, jo tauta baumo, ka 
kārtējā KNZ blondīne gaida vismaz 
trīs bērnus, 

d) kādā sakarā, jo KNZ ir regre-
sējoša un iznīkstoša organizācija. 

Tad nu saēdieties drosmes zāles 
un sēdieties pie vecā, ķirmju saēstā 
rakstāmgalda. Darbs grūts un atbil
dīgs, bet tomēr jauks, jo saldajā garo
zā iekosties varēs tikai uzvarētājs. 
Neaizmirstiet mūsu adresi; 
KNZ_pasts@yahoo.com. Sevišķi 
bonuspunkt i par KNZ adresētiem 
nuļvārdiem. Tā lūk, uz drīzu sa-
saukšanos, mazie draudziņi! 

Mazās 
draudzeni 
tes# 

rižās 
Tuvojoties pašai garākajai nak

tij un īsākajai dienai (paskaidrojums 
blondām Ilzēm-Ziemassvētki), 

KNZ draudzīgais kolektīvs ir nolē
mis šajos gaišajos svētkos sirdī būt 
kopā ar Jums. Tāpēc nekautrējie
ties un saņemiet no mums daudz-
miljonīgus apsveikumus. Tas attie
cas uz Blondajām, Melnajām, Riža-
jām utt. Ilzēm. Jo mēs visi taču zi
nām, - katrā kārtīgā meitenē slēp
jas Ilze, un savā dziļākajā būtībā vi
ņas visas taču ir Dzēs. Un tātad, mī
ļās Dzēs, sirsnīgi, mīļi, neatkārto
jami, pavedinoši, uzbudinoši, 

(daudzpunktu vietā ierakstiet 

sava mīļāka vārdu) sveicieni Jums 
Ziemassvētkos! īpaši savus uzma
nības pierādījumus Jums grib no
dot tādi KNZ vecbiedri kā B.S.Švin-
skis,K.S.Melnis, VS.Gatis Balgal-
vis, N.S.Girča un, protams, ari tētu 
pāris S.S. Ustups un Uģis Melders. 
Neaizmirstiet mūs un mēs Jūs ari 
neaizmirsīsim. Esam gatavi sekot 
Jums jebkurā Jums izdevīgā dien
nakts laikā un vajadzīgajā virzienā 

Vienmēr Jūsu KNZ 

Ticējumi 
Ja Blondīne gaida bērnu, tad kā

dam būs sūra ziema un vēl sūrāks 
pavasaris. 

Ja Ziemassvētkos kādam galdā ir 
divpadsmit dažādi sīpolu ēdieni, tad 
tas noteikti ir B.S.Švinskis. 

M.Lāča ticējums. 
Ja, spēlējot kārtis, jūs sākat vin

nēt, tad partneros noteikti ir M.Lā-
cis. 

Tavs pirmais 
lielais laimests! 
Iegādājies Unibankas Studenta Banku līdz Ziemassvētkiem un piedalies 
pirmajā Unibankas Studenta Bankas loterijā. Loterijā piedalās arī visi 
jau esošie Studenta Bankas īpašnieki. 

Izloze - 2000. gada 4. janvārī! 

T u v a r i la imēt desmit iem balvu: 

Multimediju datoru no , 2 mobilos telefonus no .<Trr........... 
2 ceļojumus 2 personām uz Serenas ūdens atrakciju parku Somijā no fļļjjĵ  , 
3 fotoaparātus no fļēQ * 2 ieejas kartes 2 personām Jaunajā Rīgas teātri un 
dāvanu kartes no 

Sportd stils UNITED COLORS 
OF 66NETTON. Wrangler 

Loterijas rezultāti - laikraksta Diena 2000. gada 8. janvārī. 
Unibanka pateicas saviem sadarbības partneriem, kuri devuši iespēju Studenta Bankas īpašnieki 

iepirkties ar atlaidi vairāk nekā 200 tirdzniecības vietās. 
Loterija nepiedalās Unibankas darbinieki un viņu ģimenes locekļi. 

Pieprasiet Studenta Banku visās Unibankas filiālēs un norēķinu grupās. Papildu informācija pa tālruni 7770202 vai httpVAvww.unibanka.lv 

O unibanka 
L A B A S P Ā R M A I Ņ A S 

mailto:KNZ_pasts@yahoo.com
http://httpVAvww.unibanka.lv
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INFORMĀCIJA, SLUDINĀJUMI, REKLĀMA 

Teoloģijas fakultātē katru ceturt
dienu pīkst 12.45 - Dievkalpojums 
(Fakultātes dekanāta zālē). 

Svētbrīži katru dienu pīkst 12.45 

Pasākumi, gaidot 
Ziemassvētkus 
un Jauno gadu 

LU fonds JUVENTUS ielūdz uz Ziemassvētku koncer
tiem: 

• 21. un 31. decembrī pīkst. 18.00 Pēterbaznīcā - mu
zicēs LU Senās mūzikas ansamblis CANTO, māksliniecis
kā vadītāja Irēna Nelsone; 

• 23. decembri pīkst. 15.00 Krusta baznīcā - muzicēs 
LU koris JUVENTUS, mākslinieciskais vadītājs Juris Kļa-
viņš, kormeistari -Eduards Fiskovičs un Juris Jēkabsons un 
Aizsardzības štāba pūtēju orķestris - mākslinieciskais vadī
tājs Pēteris Rudzītis. 

Ieeja uz visiem koncertiem - brīva 

21., 23. un 25. decembrī pl. 12.00 
Rīgas Kultūras un tautas mākslas centra MAZĀ ĢILDE 

deju ansambļa DZINTARIŅŠ koncerts pie Melngalvju nama 
21. pl. 14.00; 16.00, 22.un 23. decembrī pl. 
12.00; 14.00; 16.00 
J. S. Baha, O. Mesiāna, J. Sandstrēma, V Svingla, Dž. Pales-

trīnas, J . Lūsēna mūzika, tradicionālās Ziemassvētku dzies
mas. Pirms koncerta apskatāma Rīgas Latviešu biedrības zie
du dizaina studijas REZĒDA telpu noformējuma izstāde (stu
dijas vadītāja Inta Valdena). Piedalās aktrise Indra Burkovska. 
Ieeja brīva. Koncertzālē AVE SOL, Citadeles ielā 7 

Pīkst. 19.00 Ziemassvētku koncerts. Piedalās RTU sie
viešu koris DELTA, kori FRACHORI, VTVAT, RTU stīgu an
samblis GATVA. Biļetes cena - Ls 1. Sv. Pestītāja (Anglikāņu) 
baznīcā. Anglikāņu ielā 2a 

Kristīgās mūzikas koncerts Rīgas Kultūras un atpūtas cen
trā IMANTA, mazajā zālē, Anninmuižas bulvāri 29 

Garīgās mūzikas koncerts. Dzied Rīgas Kultūras un tautas 
mākslas centra MAZA ĢILDE vīru koris FRACHORI (māk
slinieciskais vadītājs Andrejs Mūrnieks), RTU sieviešu koris 
DELTA (mākslinieciskā vadītāja Inta Eizenberga-Cērmane) un 
kultūras nama DRAUDZĪBA koris VTVAT (mākslinieciskā va
dītāja Ināra Freimane). Sv. Pestītāja (Anglikāņu) baznīcā. An
glikāņu ielā 2a 

22. decembri 
Pīkst. 17.00 L. Garūta "Dievs, Tava zeme deg!". Atskaņo 

Rīgas Kultūras un tautas mākslas centra MAZA ĢILDE jau
niešu koris SONORE. Sv. Jāņa baznīcā, Jāņa ielā 7 

Pīkst. 19.00 Meiteņu kamerkora TONIKA koncerts. Bi
ļetes cena - Ls 1. Kamerzālē MANSARDS, Krāmu ielā 2 

Ziemassvētku koncerts. Dzied Latvijas ZA jauktais koris 
GAISMASPILS. Sv. Pestītāja (Anglikāņu) baznīcā. Anglikāņu 
ielā 2a 

23. pl. 12.00; 15.00,23. un 26. pl. 16.00, 29. 
p l . 12.00, 30. decembrī pl. 10.00; 12.00 
Ziemassvētku sarīkojums. Muzikāla pasaka "Eža kažociņš". 

I. Pauras mūzika, B. Steinas hbrets, R Ligera režija. Dejo ZEL
TA SIETIŅŠ. Biļetes cena - Ls 1 + dāvanas cena - Ls 1,50. 
Kopā: Ls 2.50. VEF Kultūras pilī, Ropažu ielā 1 

24. decembrī 
Pīkst. 18.00 KRISTUS - 2000. Latvijas Valsts prezidentes 

Vairas Vīķes-Freibergas un lielāko kristīgo konfesiju Latvijā 
arhibīskapu uzrunas. Dzied Vecās Sv. Ģertrūdes baznīcas ko
ri. Doma laukumā 

Pīkst. 19.00 Dievkalpojums, Doma baznīcā 
Pīkst. 21.00 Senioru diskotēka, Rīgas Kultūras centrā IĻ-

ĢUCIEMS, Lidoņu ielā 27 
25. pl. 12.00; 15.30,29. decembriI pl. 16.00 
Ziemassvētku sarīkojums. Uzvedums "Ziemassvētki _Brī-

numzemē" Gatviešu vai.). Piedalās Cirka studija JAUNĪBA, 
teātra trupa BRĪNUMZEME un burvju mākslimeks Enriko 
Pecoli. Ziemassvētku vecītis, atrakcijas, dāvanas. Biļetes ce
na - Ls 3. VEF Kultūras pin, Ropažu ielā 1 

Rīgas Kultūras un tautas mākslas centra MAZA ĢILDE 
jauniešu kora SONORE un Rīgas Latviešu biedrības Latvijas 

Nacionālā vīru kora Ziemassvētku koncerts Sv. Pestītāja 
(Anglikāņu) baznīcā, Anglikāņu ielā 2a 

Pīkst. 19.00 Diskotēka Rīgas Kultūras centrā IĻĢU-
CIEMS, Lidoņu ielā 27 

_ Pīkst. 24.00 Rīgas Kultūras un tautas mākslas centra MA
ZA ĢILDE jauniešu kora BALSIS Ziemassvētku koncerts. Di
riģents Ints Teterovskis. Biļetes cena - Ls 1. Sv. Pestītāja (An
glikāņu) baznīcā, Anglikāņu ielā 2a 

No 25. līdz 28. decembrim 
Ziemassvētku sarīkojums bērniem. Programmā: leļļu izrā

de "Ziemassvētku sapnis", tikšanās un rotaļas ar Ziemassvēt
ku vecīti, Sniegbaltīte ar Rūķīšiem. Būs piepūšamais slidkal
niņš, kafetērija, loterija (visas biļetes pilnas!) Rīgas Biržas lie
lajā zālē, Doma laukumā 6 

26. pl. 15.00,27. un 28. decembri pl. 18.00 
Kristīgā teātra IHTIS Ziemassvētku izrāde - muzikāli dra

matisks uzvedums "Sveiksim Kristu!", režisors Jānis Logins. 
Ieeja brīva. E. Smilga Teātra muzejā, E. Smilga ielā 37/39 

Pīkst. 17.00 Koncerts "Ziemas spēles", jauna mūzika gad
simta izskaņā. Klavieru duets - Antra un Normunds Vīksnes. 
Programmā: D. Aperānes, R. Jermaka, R. Kalsona, S. Men-
ces, J . Porieša, A. Semaško, A. Vecumnieka skaņdarbi. Biļetes 
cena: Ls 0,50 - Ls 1. 

Ziemassvētku klubiņš PIE IEVAS. Atpūtas vakars ģime
nēm kopā ar grupu DIVI A un Ziemassvētku vecīti. Biļetes 
cena - Ls 1.50. Rīgas Kultūras centrā IĻĢUCIEMS, Lidoņu 
ielā 27 

26. un 27. decembri 
Pīkst. 19.00 Sadarbībā ar Rīgas domes Kultūras pārvaldi -

G. E Hendeļa "Mesija". Piedalās Latvijas Radio koris, Latvi
jas Kamerorķestris, solisti - Sonora Vaice, Teele Joks, Vies
turs Jansons, Juris Adamsons. Mākslinieciskais vadītājs un gal
venais diriģents Andris Veismanis. Biļetes cena: Ls 2 - Ls 15. 
Latvijas Nacionālajā operā 

26. decembri 
Pīkst. 20.00 Ziemassvētku koncerts. Dzied koris AML RĪ

GA, diriģenti Vita Tīmermane-Moora un Ints Teterovskis. Bi
ļetes cena - Ls 1. Sv. Pestītāja (Anglikāņu) baznīcā, Anglikāņu 
ielā 2a 

28. un 29. decembri 
Pīkst. 19.00 Jaungada balle kultūras namā DRAUDZĪBA, 

Tilta ielā 32 
29. decembrī 
Plķst. 19.00 Rīgas Kultūras un tautas mākslas centra 

MAZA ĢILDE jauniešu kora BALSIS, RTU un vīra kora 
GAUDEAMUS un Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra 
koncerts. Diriģents Andrejs Jansons. Lielajā ģildē, Amatu 
ielā 6 

Koklētājas Kristīnes Ojalas solokoncerts "Ziemas noska
ņa". Biļetes cena - Ls 1. Kamerzālē MANSARDS, Krāmu 
ielā 2. 

31. decembrī 
2000. gada sagaidīšanas pasākumi Vecrīgā 
Pīkst. 15.00 Izstādes "Vilhelms Mihailovskis. Manas 1999. 

gada 365 dienas" atklāšana Sv. Pētera baznīcā. 
Pīkst. 17.00 Vīru kora ABSOLVENTI koncerts Sv. Jāņa 

baznīcā, Jāņa ielā 7 
Pīkst. 18.00 Senās mūzikas koncerts. Piedalās ansambļi 

LUDUS un CANTO Sv. Pētera baznīcā 
Pīkst. 19.00 Rīgas Evaņģēliski luterisko draudžu apvie

notais dievkalpojums Doma baznīcā 
Pīkst. 20.00 Sieviešu kora DZINTARS koncerts Sv. Jēka

ba katedrālē. Grupas Mirta & HotAcoustics koncerts 
Sv. Pestītāja (Anglikāņu) baznīcā, Anglikāņu ielā 2a 

Pīkst. 21.00 Rīgas Doma zēnu kora koncerts Doma baznī
cā. Studentu vokālistu koncerts Sv. Jēkaba katedrālē. Ansam
bļa The Assambly Singers koncerts Sv. Pestītāja (Anglikāņu) 
baznīcā, Anglikāņujelā 2a 

Pīkst. 22.00 Ērģeļmūzikas koncerts. Piedalās Atis Ste-
piņš (ērģeles) un Agne Stepiņa (čells) Doma baznīcā. Ērģeļ
mūzikas koncerts. Piedalās Ilze Reine, Aigars Reinis Sv. Jēka
ba katedrālē. Jaungada balle. Spēlē muzikālais trio ES, TU 
UN SAKSOFONS. Dejas, šampanietis, nopietnie un nenopiet
nie viesi, pārsteigumi līdz ritam. Rīgas Kultūras centrā IĻĢU
CIEMS, Lidoņu ielā 27 

Pīkst. 24.00 Uguņošana 
2000. gads 

7., 8. un 9. janvārī 
Jaungada sarīkojumi sadarbībā ar Rīgas domes Kultūras pār

valdi - R Čaikovska "Riekstkodis" pēc Hofmaņa motīviem. 
Piedalās Zitas Ersas studija. VEF Kultūras pin, Ropažu ielā 1 

M E G A Z O N E 
MAKSIMĀLS LĀZERA PIEDZĪVOJUMS 

KARSTAS C INAS 3O0 m ! LABIRINTĀ 

KUPONA UZRĀDĪTĀJAM PĒC PLKST 18.00 
15 MINOŠU SPĒLE - Ls 1.60,30 MINUŠU SPĒLE - Lf 3,00 

Rigā. Skotu iet* 21 (ieeja no pagalma) talr.7369047 

Pūķa gads 
(1952., 1964., 1976., 1988., 2000.) 
Pēc Austrumu gudro domām 2000. gads būšot Baltā Pū

ķa gads. Tas solās būt spožs, bet ari nogurdinošs. Šajā gad 
esiet godkārīgi, uzņēmīgi un droši ejiet tālāk. Būs sagaidā
mi lieli svētki, tiks saņemti apbalvojumi. Gads labvēlīgs spo
žiem panākumiem dažādās cīņās, taču pārsvarā tie būs šķie
tami panākumi. 

Žurka - šis gads ir piemē-
nodosies labiem darbiem un 

rots Žurkai. Viņa 
būs mierīga, 

žuma nomieri-
griezušies ve-
ilūzija. Lai strā-

Vērsis - greznības un spo-
nāts, viņš domās, ka āt
rie laiki. Bet tā ir tikai, 
dā! 

Tīģeris - viņam ari 
šajā gadā viss iet no rokas. 
Pūķa gadam ir spožums. Vi
ņam tas patīk. 

Kaķis - viss bez pārmai
ņām. 

Pūķis - jūtas kā zivs 
ūdenī. Tas ir viņa panākumu gads. 

Čūska - viņas gudrība attur no uztrau 
ma, redzot visu šo kņadu. Viss būs mierīgi, dzīve uzsmaida 
viņai. 

Zirgs - gads nebūs slikts. Viņam tīk parādes, un visumf 
viņš būs apmierināts. 

Kaza - no šīs spozmes visur un pa kripatiņai viņa gūs 
labumu un jutīsies labi. 

Pērtiķis - kā viņš izklaidējas! Viņam iedalīta galvenā lo
ma, jo Pūķim viņš vienmēr nepieciešams. 

Gailis - viņš var amizēties, cik vien tīk. Šis gads viņam ir 
piemērots. Lai apprecas! 

Suns - tas viss viņu dzīs izmisumā un liksies bezjēdzīgs. 
Lai turas maliņā! 

Cūka - pārliecināta, ka var dzīvot vienkāršāk un mierī
gāk. Viņa atradīs patvērumu pie draugiem. Šī greznība no
māc viņu. Cūkai būs laba barība, un viņa var kļūt resna. 

Pūķa gadā dzimušajiem mēdz būt viss, kam cilvēka dzī
vē ir svariga loma - veselība, panākumi, laime un nauda. 
Sevišķu labvēlību viņi veltī pretējam dzimumam. Godīgi, jū
tīgi, enerģiski. Ātri prot iekarot citu cilvēku cieņu un uzticī
bu. Viegli uzbudināmi, reizēm viņiem pietrūkst pacietības 
un ari neatlaidības. Necieš, ka ar viņiem slikti apietas, tāpēc 
izturieties piesardzīgi pret Pūķa gadā dzimušajiem, ja ne
gribat iedzīvoties nepatikšanās. 

Dzīvē var gūt vēl lielākus panākumus, ja apprecas vai 
draudzējas ar Gaiļa, Peles (Žurkas) vai Tīģera gadā dzimu
šajiem. Toties jāizvairās no Zaķa (Kaķa), Pērtiķa un Suņa 
gadā dzimušajiem. 

Saposīsim ies svētkiem! 

M((g))7A 

daudz H 

Oļi pifc MNM&: 

vfrJeA kfenža karti, 

•/bi MmsMk pilni 
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